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Itdmeren silakkasaalis vuonna 2020 oli 254 000 tonnia eli noin 54 % 1980-luvun alun huippu-
vuosista. Pohjanlahden silakkakannan arvioidaan pienentyneen 2010-luvulla, mutta olevan
edelleen runsas. Syksyn 2020 kaikuluotauksissa Selkdamerella silakan yksilomaara arvioitiin run-
saiden pienten yksildiden vuoksi ennatyssuureksi jaksolla 2007-2020. Paaaltaan ja Suomenlah-
den silakkakanta on heikentynyt lahelle vuosituhannen vaihteen aallonpohjaansa. Suomen si-
lakkasaalis, josta 64 % saatiin Selkamerelta, oli 92 000 tonnia. Itameren kilohailisaalis oli 271 532
tonnia, mista Suomen osuus kattoi 12 500 tonnia. Kilohailikanta on pienentynyt 1990-luvun
huipustaan, mutta pysynyt silti runsaana. Vuonna 2020 Itameresta kalastettiin turskaa virallisten
kalastustilastojen mukaan 7 262 tonnia, mista itdisen kannan osuus oli 2 899 ja lantisen kannan
osuus 4 363 tonnia. Suomen 24 tonnin turskasaalis saatiin lahes kokonaan verkoilla Saaristo-
merelta ja Ahvenanmerelta. ICES suosittaa, etta itdista turskakantaa ei kalasteta vuonna 2022.

Vuonna 2020 Itameren tilastoitu lohisaalis oli 912 tonnia. Suomalaisten 365 tonnin lohisaaliista
kaupalliset kalastajat saivat 187 tonnia ja vapaa-ajan kalastajat jokipyynti mukaan lukien
178 tonnia. Suomen kaupallinen lohisaalis pyydettiin rannikoilta ja vapaa-ajan kalastuksen jo-
kisaaliista Itamereen laskevissa joissa lahes 90 % Tornionjoelta. Suurin osa saaliista oli peraisin
luonnonkudusta. Itdmereen istutettiin 4,8 miljoonaa vaelluspoikasta, ja luonnontuotannoksi ar-
vioitiin 2,8 miljoonaa lohen vaelluspoikasta 2020. Tenojoelle asetettiin kalastuskielto vuodelle
2021. Vuodesta 2019 lahtien luonnonvarainen meritaimen on ollut merialueellamme ja mereen
laskevissa jokivesissa kokonaan rauhoitettu. Taimenjokien poikastiheydet ovat olleet jokien
tuotantokykyyn nahden pienia. Rasvaevattomat taimenet saa ottaa saaliiksi, ne on istutettu ka-
lastettavaksi.

Suomen merialueen kaupallinen siikasaalis vuonna 2020 oli 389 tonnia eli pienin vuonna 1980
alkaneessa seurannassa. Pddosa Pohjanlahden siikasaaliista on istutettua vaellussiikaa, Perame-
rella karisiika lisaantyy kokonaan luontaisesti. Merialueen kaupallinen kuhasaalis vuonna 2020
oli 193 tonnia ja saatiin paaosin verkoilla, saaliista yli puolet saatiin Saaristomerelta. Kaupallisen
kalastuksen pyyntiponnistus pieneni, mutta yksikkosaalis kasvoi. Merialueen kaupallinen ah-
vensaalis oli 677 tonnia vuonna 2020 ja pieneni edeltdvasta vuodesta. Se pyydettiin 1dhinna
rysilla ja verkoilla. Ahvenen kalastuksen paino on rannikolla Saaristomerella ja Pohjanlahdella.
Seurantajaksolla vuodesta 1980 merialueen kaupallinen haukisaalis on ollut keskimaarin
211 tonnia ja oli vuonna 2020 jakson pienin, 129 tonnia.

Asiasanat: kalavarat, meri, silakka, kilohaili, turska, lohi, meritaimen, siika, kuha, ahven, hauki
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1. Johdanto

Kalakantojen tila -raporttia merialueen keskeisista kalakannoista on hieman uudistettu aiem-
mista vuosista. Mukana ovat aiemmin tarkasteltujen lajien ohella meritaimen ja rannikkovesien
hauki.

Jokainen lajikappale alkaa karttakuvalla, jossa kerrotaan tiivistetysti raportissa kasitellyn lajin
kantojen tilanne. Silakalla, kilohaililla, Itameren itdiselld turskakannalla, kuhalla, ahvenella ja
hauella kuvataan kannan tilaa merialueittain. Lohella esitellaan jaljella olevien neljéan luonnon-
kantamme tilaa tarkastellen niiden lisddntymisjokia sivuhaaroineen (valuma-alueet on vari-
tetty). Meritaimenen alkuperaisten luonnonkantojen merkittavimmat lisdantymisjoet esitellaan
kartalla samoin kuin painotetaan luontaisesta lisddntymisesta syntyneiden meritaimenten ka-
lastuskieltoa ja sita, etta istutetut, rasvaevaleikatut taimenet saa ottaa saaliiksi (maaramittaisina
eli vahintadn 50-senttisind). Siialla esitelladn kartoitetut vaellussiian lisdantymisjoet Suomen
rannikkoalueella ja arvio luontaisen poikastuotannon tilasta. Lisaksi merialueet on varitetty me-
rikutuisten siikakantojen tilan mukaan. Istutusten vuoksi kalastettava siikakanta voi olla me-
ressa vahva, vaikka luontainen lisadantymiskierto olisi hairiintynyt.

Joillakin alueilla ja raportin alun yhteenvetokuvan varipalloissa kannan tilaa kuvataan harmaalla
varilla ja ilmaisulla "Tiedot puutteellisia”. Se tarkoittaa, ettd kyseisesta lajista ei ole kuvatulla
alueella sellaista seurantaa, jonka perusteella kannan tilasta voitaisiin kertoa tarkemmin. Paa-
saantoisesti myos naita kantoja voidaan kuitenkin kalastaa. Nain on useimpien Suomen kala-
kantojen kohdalla, vain taloudellisesti tai muusta syysta merkittavimpien kantojen tilaa seura-
taan jarjestelmallisesti.

Merialueen kalakantojen seurannat on suurimmalta osin rahoitettu EU:n tiedonkeruuohjelmas-
ta.
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~~~~~ Kalakannat ~~—~~—~~
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2. Silakka

Jukka Ponni

POHJANLAHTI
LEIEHIIH
[GHENEE]
ITAMEREN PAAALLAS
JA SUOMENLAHTI
Silakkakanta harventunut HELSINKI
alueen eteldosassa siind ®

maadrin, etta kalastuskiin-
tidta suositellaan pienen-
nettavaksi vuoden 2021
tasosta.

TX

RIIANLAHTI

Kalastus
kestavaa

2.1. Itameren silakkasaalis

Vuonna 2020 ltameresta kalastettiin noin 254 000 tonnia silakkaa (kuva 1), mika oli noin 54 %
1980-luvun alun huippuvuosista (471 000 t). Suomen silakkasaalis (92 000 tonnia) vaheni 16 %
edellisvuodesta ja muodosti noin 36 % koko Itameren silakkasaaliista.
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Saalis, tuhatta tonnia
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Kuva 1. Itdmeren silakkasaaliit maittain vuosina 1974-2020. Baltic herring catches by country
in the years 1974-2020.

Selkdmeri on ollut 1990-luvun alusta lahtien Suomen tarkein silakanpyyntialue. Vuonna 2020
noin 64 % Suomen silakkasaaliista kalastettiin Selkamerelta (kuva 2). Suomalaisten kalastama
silakkasaalis Selkamereltd (59 300 tonnia) pieneni 12 000 tonnia, Itdmeren paaaltaalta 7 000
tonnia ja Suomenlahdelta seka Peramereltd molemmista n.1 000 tonnia edellisvuodesta, mutta
pysyi Saaristo- ja Ahvenanmerellad edellisvuoden tasolla (22 700 tonnia). Vuonna 2020 Suomen
kaupallisesta silakkasaaliista noin 94 % pyydettiin trooleilla, 6 % rysilld ja 0,2 % verkoilla.

Saaliin kayttotarkoituksen mukaan voidaan samalla valivesitroolilla kalastaa koostumukseltaan
hieman erilaista kannan osaa eri syvyysvyohykkeista — pohjan lahelta kalastetaan yleensa etu-
paassa ihmisravinnoksi tarkoitettuja isompia ja vanhempia kaloja, kun taas lahempéana pintaa
saadaan saaliiksi enemman pienia yksiloita, jotka kaytetadn padasiassa tuotantoeldinten re-
huksi. Naita kalastusmuotoja on niiden toisistaan erottamiseksi kutsuttu pelagiseksi eli pinta-
tai valivesitroolaukseksi ja pohjatroolaukseksi, vaikka varsinaisesta pohjaa laahaavasta troo-
lauksesta, jota pidetadn meren elidstolle hyvin vahingollisena, ei Suomen vesilla olekaan kysy-
mys.

10
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Saalis, tuhatta tonnia
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Kuva 2. Suomen silakkasaaliit merialueittain vuosina 1980-2020. Finnish herring landings by
sea area in the years 1980-2020. Suomenlahti = Gulf of Finland, Perdmeri = Bothnian Bay,
Selkdmeri = Bothnian Sea, Saaristomeri = Archipelago Sea, Pddallas = Baltic main basin.

2.2. Itameren paaallas ja Suomenlahti (ICES-alueet 25-29 ja 32,
Riianlahtea lukuun ottamatta): arviot kannan koosta ja
kalastuskuolevuuden tasosta muuttuivat ja silakan
kokonaissaalis pieneni

Itdmeren paaaltaan (Riianlahtea lukuun ottamatta), Saaristomeren seka Suomenlahden silak-
kakannasta kalastettu silakkasaalis, noin 177 000 tonnia, pieneni vuonna 2020 noin 13 % edel-
lisvuotisesta (kuva 3). Suurimmat osuudet paaaltaan silakkakannan kokonaissaaliista kalastivat
jalleen Ruotsi (26 %), Puola (20 %) ja Suomi (14 %). Suurin osa paaaltaan silakkasaaliista saatiin
pelagisten lajien sekakalastuksesta.

Silakan kalastuskuolevuus kasvoi paaaltaalla ja Suomenlahdella 1990-luvulla, mutta pienentyi
voimakkaasti vuodesta 2000 vuoteen 2013, minka jalkeen se kolminkertaistui vuoteen 2019
mennessa, mutta pieneni hieman vuonna 2020 (kuva 3). Viimeisen arvion mukaan vuoden 2020
kalastuskuolevuus (F3.¢ = 0,46) ylittaa seka kestavan enimmaistuoton (MSY-periaate) mukaisen
kalastuskuolevuuden tason (Fusy = 0,21), etta varovaisuusperiaatteen mukaisen kalastuskuole-
vuuden tason (Fpa = 0,32).

Kutevan kannan biomassa pienentyi 1970-luvulta vuoteen 2002, minka jalkeen se kaantyi kas-
vuun, mutta vuodesta 2014 lahtien se on jalleen pienentynyt. Vuonna 2020 kutukannan koko
oli noin 365 000 tonnia, mika on enda noin 10 % suurempi kuin vuoden 2002 aikasarjaminimi,
mutta vain noin viidennes siitd mita se oli vuonna 1974 (kuva 3).

Biomassan pienenemisesta huolimatta kutukannan yksilomaara pysyi suhteellisen tasaisena
vuoteen 1996 saakka, pienentyi sitten voimakkaasti vuoteen 2003, runsastui sen jalkeen 1980-
1
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luvun tasolle ja ylsi ennatyslukemiin vuonna 2016, minka jalkeen yksildomaara on pienentynyt
aikasarjan keskiarvon alle. Silakoiden kasvu hidastui merkittavasti 1980-luvun puolivalista al-
kaen, minka katsotaan johtuneen Itdmeren suolapitoisuuden vahenemisen vuoksi heikenty-
neesta ravintotilanteesta. Vuoden 1997 jalkeen kasvu parani hieman ja tasaantui 2000-luvulla.
Vuoden 2012 jalkeen silakoiden kasvu heikentyi lahes kaikissa ikaryhmissa, mutta on sittemmin
tasaantunut. Ennatyssuuren vuosiluokan 2014 (6-vuotiaita vuonna 2020) kasvu on yha heiken-

tynyt.

Silakan lisadntyminen tdssa kannassa on 1980-luvun puolivalin jalkeen ollut paasaantodisesti
keskimaaraista heikompaa. Poikkeuksia ovat vuodet 2002, 2007, ja 2014, jolloin syntyivat edel-
liset keskimaaraiset tai sitd suuremmat vuosiluokat. Arvion perusteella vuosiluokka 2014 on
paaaltaan ja Suomenlahden kannassa suurin vuoden 1983 jalkeen.

Saalis, tuhatta tonnia. Landings, thousand tonnes. Vuosiluokan koko 1-vuotiaana, miljoonaa yksilés. Age 7
400 recruitment, millions.
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Kalastuskuolevuus, ikiryhmit 3-6. Fishing mortality, Kutukannan koko, tuhatta tonnia. Spawning stock biomass,
ages 3-6. thousand tonnes.
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Kuva 3. Silakkakannan kehitys Itameren paaaltaalla, Saaristomerelld seka Suomenlahdella: saa-
liit, vuosiluokkien runsaus, kalastuskuolevuus ikdaryhmissa 3-6 ja kutukannan biomassa. The de-
velopment of the herring stock in the Baltic main basin, Archipelago Sea and Gulf of Finland:
landings, age 1 recruitment, fishing mortality in age groups 3—-6, and spawning stock biomass.

2.2.1. Ennusteet ja suositukset

Lyhyen aikajakson ennusteessa kalastettaessa ICES:n vuonna 2021 antaman neuvonannon mu-
kaisesti saalisrajoitteen mukaisella tasolla vuonna 2021 (F2021 = 0,34) kutukanta kasvaa 365 000
tonnista 402 000 tonniin vuonna 2022 ja sen jalkeen MSY-periaatteen mukaisesti kalastettaessa
kasvaa 433 000 tonniin vuoteen 2023 mennessa. Kokonaissaalis on vuonna 2021
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saalisrajoitteen mukainen 129 726 tonnia (taulukko 1), minka jalkeen se pienenisi 71 939 ton-
niin vuonna 2022. EU:n monivuotisessa saatelysuunnitelmassa esitettyjen kalastuskuolevuuden
vaihteluvalien mukaiset saaliit vuonna 2022 olisivat 52 443 ja 87 581 tonnin valilla. Kuitenkin
kalastustehon kasvattaminen yli Fusy-tason on sallittu vain saatelysuunnitelmassa maaritellyissa
olosuhteissa, kun koko kalastuskuolevuuden vaihteluvalin katsotaan silti olevan varovaisuus-
periaatteen mukainen (taulukko 1).

ICESin vuonna 2021 tekeman arvion mukaan kantaa on hyédynnetty vuodesta 2015 lahtien yli
EU:n monivuotisen saatelysuunnitelman (EU MAP) rajan ja vuodesta 2016 myds yli varovaisuus-
periaatteen (Fpa = 0,32) mukaisen tason. Viimeisin arvio nykyisesta kalastuskuolevuudesta on
F = 0,46. ICESin MSY-periaatteeseen perustuvan neuvonannon ja EU:n asettaman monivuoti-
sen suunnitelman (MAP) mukaan vuoden 2022 saalis ei saa ylittda 71 939 tonnia. MAP:ssa maa-
ritetyn, tavoitteena olevan kalastuskuolevuuden mukaisen saaliin vaihteluvali on 52 443 ton-
nista 87 581 tonniin. MSY-tasoa (71 939 tonnia) ei kuitenkaan saa ylittda kuin ainoastaan
MAP:ssa maaritetyissa olosuhteissa.

Koska osan paaaltaan kannasta oletetaan tulevan kalastetuksi Riianlahdelta (arvioitu vuosien
2016-2020 keskiarvon mukaan 3 448 tonniksi vuonna 2022) ja Riianlahden kantaa oletetaan
kalastettavan 696 tonnia (2016-2020 keskiarvo) paaaltaalta, saalisrajoitteen mukainen saalis
maaraytyy nama huomioiden: (EU:n kiintid) 97 551 t + (Venajan kiintio) 28 500t + 4 189t - 514
t =129 726 t vuonna 2021.

Pienentynyt saalisennuste johtuu nakemyksen muutoksesta kannan koossa. Kannan koko arvi-
oitiin aiempaa pienemmaksi ja kalastuskuolevuuden taso suuremmaksi perustuen uudelleen
arvioituun vuoden 2019 poikastuotantoon (1-vuotiaat v. 2020), joka oli edellisvuonna yliarvi-
oitu.

Taulukko 1. ICES-osa-alueiden 25-29 ja 32 silakkakannalle (pois lukien Riianlahti) laaditut ly-
hyen aikajakson ennusteet. Biomassat ja saaliit tonneja. Catch options for herring in Subdivi-
sions 25-29 and 32 (excluding Gulf of Riga herring). Weights in tonnes.

A) Perusteet saalisennusteille. The basis for catch scenarios.

Parametri | Arvo | Lahde |Selitys

Fikaryhmissa 3-6 (2021) 0.34| ICES (2021a) |Suurimman sallitun saaliin (TAC) mukaan *
Kutukanta (2021) 365 448| ICES (2021a) | Kutuaikana

Lisaantyminen qyyotiaat (2021) 12 130 000| ICES (2021a) |Kaikuluotauksiin perustuva arvio (tuhatta yksil6&)

G tri keski ilta 1988-2019 (tuhatt

Lisaantyminen nuoat (2022-2023) |11 950 996/ ICES (2021a) :olme) rinen kesidanvo viosita (tuhatta
yksiloa

Saalis (2021) 129 726/ ICES (2021a) |Suurimman sallitun saaliin (TAC) mukaan* (tonneissa)

* TAC rajoite vuonna 2021: EU:n osuus 97 551 t + Venajan kiintio 28 500 t + Riianlahdesta kalastettu Itdmeren padaltaan
kannan silakka 4 189 t (2015—2019 keskiarvo) - Itdmeren p&daltaalta kalastettu Riianlahden silakka 514 t (2015-2019 kes-
kiarvo) =129 726 t.
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B) Saalisennusteet. Catch scenarios.

Muutos edelliseen

Kutukanta | Kutukanta | Kutukannan

Saalis

Ennuste F (2022) © ® @ @
(2022) (2022) (2022) muutos % “ | neuvonantoon %
Oletus ICESin neuvonannossa
1. g _
EUMAP "2 F = Fusy x 71939 0.17| 425150| 517 652 22 % -36 %
Kutukantazoz']/MSY Btriqqgr
EUMAP":F=F
alataso X 52 443 0.12| 431572 543889 26 % -38 %™
Kutukanta2021/MSY Btriqqer
EUMAP: F = F
v i 87 581 0.21| 419877| 496925 18 % -37%©
Kutukanta2021/MSY Btri ger
Muut vaihtoehdot
EU MAP": Fyjataso 65 127 0.15| 427410 526775 23 % 22%
EU MAP " F, 5150 107 666 0.26| 412922| 470775 14 % 22%°©
ICES MSY periaate: Fysy 88 887 021| 419428 495217 18 % 21%
F=0 0 0| 448099 616565 38% -100 %
Foa 129 182 0.32| 405261| 443275 9% 15 %
Fiim 213 452 0.59| 372726 341114 -8% 91 %
Kutukanta (2022) = By, 223100 0.63| 368708/ 330000 -10 % 99 %
Kutukanta (2022) = By, 116 040 0.28| 409970| 460 000 12 % 4%
Kutukanta (2022) = MSY Byigger 116 040 0.28| 409970/ 460 000 12 % 4%
Kutukanta (2023) = Kutukanta
173178 0.45| 388815 388815 0% 55 %
(2022)
F = Faoo 137 322 0.34| 402308| 433000 8% 23 %

Y EU:n monivuotinen suunnitelma (MAP, multiannual plan) (EU, 2016).

2) 2023 kutukanta suhteessa 2022 kutukantaan.

3) 2022 saalis suhteessa vuodelle 2021 annettuun neuvonantoon (111 852 t).

42022 saalis suhteessa vuoden 2021 neuvonantoon EU:n monivuotisen sdatelysuunnitelman alarajasta (83 971 t).

5) 2022 saalis suhteessa vuodelle 2021 annettuun neuvonantoon EU:n monivuotisen sditelysuunnitelman yldrajasta
(138 183 1).

6) Kevatkutuisilla lajeilla kutukannan koko on mairitetty kutuajalle, jolloin siihen vaikuttaa kalastus ja luonnollinen kuolevuus
tammikuun ensimmaisen pdivan ja kutuajankohdan (huhtikuu) valilla.

Kaikuluotaus- ja pohjatroolitutkimusten mukaan silakkaa ja kilohailia on vahiten sielld, missa
turskakanta on runsain (kuva 4). Kalastuksen painopisteen siirtaminen pohjoisemmaksi saattaisi
myds vahentaa silakan ja kilohailin ravintokilpailua tiheimmilld alueilla ja parantaa taten yksi-
|6iden kasvua.
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Kuva 4. (a) Itdisen turskakannan, (b) Itameren kilohailikannan ja (c) Iltameren paaaltaan ja Suo-
menlahden seka Selkdameren silakkakantojen levinneisyys ja runsaus vuoden 2020 kaikuluo-
taus- ja koetroolaustutkimuksien perusteella. Kuvan pallojen koko ilmaisee yksildiden lukumaa-
rid. Erikokoisten yksildiden lukumaarat (ja painot) vaihtelevat alueittain, joten pallojen koosta
ei voi suoraan paatella biomassoja. Kuva (a) sisaltaa turskan runsausindeksin saaliissa ja kuva
(b) kilohailin ja (c) silakan ikaryhmien 1-8 ja vanhempien (8+) arvioidut yksilomaarat kaikuluo-
tauksista. The abundance of a) cod, b) sprat and c) herring stocks in the Baltic Sea based on
acoustic surveys in 2020. The sizes of the bubbles express the abundance of each fish species. The
numbers (and mean weights) of different sized fish vary by area, thus the bubble sizes do not
indicate biomasses. Figure (a) includes the abundance index of cod in trawl catch and figures (b)
and (c) the numbers of specimens of sprat and herring, respectively, in acoustic estimates in age
groups 1-8 and older (8+).

2.3. Riianlahden silakkakanta (ICES-alueen 28 itaosa)

Vuoden 2019 Riianlahden silakkakannan saalis oli noin 33 249 tonnia (kuva 5). Lisaksi Riianlah-
delta saatiin 1 264 tonnia Itameren paaaltaan kantaan kuuluvaa silakkaa. Eri kantoihin kuuluvat
silakat erotetaan toisistaan otoliittien rakenteen perusteella. Riianlahden kokonaissilakkasaa-
liista 37 % kalasti Viro ja 63 % Latvia. Noin viidennes vuoden 2020 saaliista saatiin rysilla kutu-
aikana.

Riianlahden silakan kalastuskuolevuus ikdaryhmissa 3-7 oli aiemmin korkea, mutta laskettuaan
jyrkasti vuonna 2008 se on pysytellyt vuodesta 2010 kannalle maaritetyn MSY-periaatteen mu-
kaisen tason (Fusy = 0,32) alapuolella (kuva 5).

Riianlahden silakan kutukannan biomassan kehitys on seurannut voimakkaita vuosiluokkia ol-
len 1970-luvulta 1980-luvun puolivédliin melko vakaa, minka jalkeen se kasvoi kaksinkertaiseksi
vuoteen 1994. Vuoden 2014 huipun (144 000 tonnia) jalkeen se on pienennyttydan vuoteen
2016 kasvanut ennatyssuureksi. Lisadntyminen on onnistunut 1980-luvun lopulta ldhtien pa-
remmin kuin 1970- ja 1980-luvuilla ja 2000-luvulla on syntynyt ennatyssuuria vuosiluokkia.
Vuoden 2019 vuosiluokka oli aikasarjan 1976-2019 kolmanneksi suurin. Viimeisimman arvion
mukaan vuonna 2020 kutukannan koko oli noin 147 000 tonnia (kuva 5).
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Saalis, tuhatta tonnia. Landings, thousand tonnes. Vuosiluokan koko 1-vuotiaana, miljoonaa yksiloa. Age 7
60 recruitment, millions.
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Kuva 5. Silakkakannan kehitys Riianlahdella: saaliit, vuosiluokkien runsaus, kalastuskuolevuus
ikdryhmissa 3-7 (Fmsy merkitty katkoviivalla) ja kutukannan biomassa. The development of the
herring stock in the Gulf of Riga: landings, age 1 recruitment, fishing mortality in age groups 3—
7, and spawning stock biomass.

2.3.1. Ennusteet ja suositukset

Lyhyen aikajakson ennusteessa kalastettaessa saalisrajoitteen mukaisella tasolla (F = 0,24) vuo-
den 2021 saalis on 35 771 tonnia ja kutukanta kasvaa 176 560 tonniin. Samalla kalastusteholla
siitd eteenpain kalastettaessa vuoden 2022 saalis olisi 34 797 tonnia ja kutukanta pienenisi
vuonna 2022 170 010 tonniin ja edelleen 158 979 tonniin vuoteen 2023. Vuodesta 2021 eteen-
pain kestavan enimmaistuoton (Fmsy = 0,32) mukaan kalastettaessa vuoden 2022 saalis olisi
44 945 tonnia ja kutukanta pienenisi 167 666 tonniin ja edelleen 147 612 tonniin vuonna 2023
(taulukko 2).

ICESin vuonna 2021 antama neuvonanto perustuu EU:n monivuotisessa suunnitelmassa maa-
ritettyyn kalastuskuolevuuden vaihteluvaliin, jonka mukaiset saaliit olisivat 34 797 ja 52 132
tonnia. Kuitenkin kalastustehon ja saaliiden kasvattaminen yli Fusy-tason (44 945 tonnia) on
sallittu vain saatelysuunnitelmassa maaritellyissa olosuhteissa.

Saalisneuvonanto vuodelle 2022 on entista suurempi voimakkaan vuosiluokan 2019 takia.
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Taulukko 2. Riianlahden (ICES-osa-alue 28.1) silakkakannalle laaditut lyhyen aikajakson en-
nusteet. Biomassat ja saaliit tonneja. Catch options for herring in the Gulf of Riga (subdivision

28.1). Weights in tonnes.

A) Perusteet saalisennusteille. The basis for catch scenarios.

Parametri | Arvo | Liahde |Se|itys
F ikaryhmissa 37 (2021) 0.24| ICES (2021a) |35 771 tonnin saalisrajoitteen mukaan*
Kutukanta (2021) 176 560/ ICES (2021a) |Kutuaikana; tonnia
G tri keski ilta 1989-2018 (tuhatt
Lisaantyminen yuotas (2021-2023)|3 243 312 ICES (2021a) | oo en Kesiane YHOsHEa s
vksil6d)
Saalis (2021) 35 771| ICES (2021a) (35 771 tonnin saalisrajoite*

* Vuoden 2021 suurin sallittu saalis 39 446 t poisluettuna Riianlahdelta kalastettu keskimaarainen Paaaltaan kantaan kuuluva

osuus 4 189 t ja lisattyna keskimaardinen Padaltaalta kalastettu Riianlahden kantaan kuuluva osuus 514 t =35 771 t.

B) Saalisennusteet. Catch scenarios.

Ennuste

Oletus ICESin neuvonannossa

Saalis
(2022)

Kutukanta
(2022)

F (2022)

muutos % ©

Kutukanta | Kutukannan | Muutos edelliseen
(2023)

neuvonantoon % &

EU MAP : Fysy 44 945 032 167666 147612 12 % 26 %
EU MAP " Fyataso 34797 0.24| 170010| 158979 -6.5% 26 % “
EU MAP " Fjstac0 52 132 038 165931| 139671 -16 % 26 % ©
ICES MSY periaate: Fysy 44 945 032| 167666 147612 12 % 26 %
F=0 0 0| 177244 199 221 12 % -100 %
Foa 52 132 038 165931| 139671 -16 % 46 %
Fiim 100 226 0.88| 152173 89 128 -41% 180 %
Kutukanta (2023) = By, 152 363 1.81| 129575 40 800 -69 % 326 %
Neuvonanto vuodelle 2022 20 %:n

L p 42 925 030| 168143 149 861 1% 20 %
lisdys-rajoituksella

Kutukanta (2023) = By, 133758 140 139098 57 100 -59 % 274 %
Kutukanta (2023) = MSY Byigger 130 579 1.34| 140527 60 000 57 % 265 %
F = Fao 35242 0.24| 169909 158 477 6.7 % -148 %

1 EU:n monivuotinen suunnitelma (MAP, multiannual plan) (EU, 2016).

2) 2023 kutukanta suhteessa 2022 ku

tukantaan.

3) 2022 saalis suhteessa vuodelle 2021 annettuun neuvonantoon (35 771 t).

4 2022 saalis suhteessa vuodelle 2021 annettuun neuvonantoon EU:n monivuotisen saitelysuunnitelman alarajasta
(27 702 t).

5) 2022 saalis suhteessa vuodelle 2021 annettuun neuvonantoon EU:n monivuotisen sdatelysuunnitelman ylarajasta
(41423 t).

®) Saalisneuvonanto vuodelle 2022, joka on rajoitettu enintdidn 20% TAC:n lisdykselld edellisvuodesta.
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2.4. Pohjanlahti (ICES-alueet 30 ja 31): Saaliskiintio kasvoi
uuden kanta-arvion myota

Vuonna 2017 ICES yhdisti Selkameren ja Perameren silakkakannat Pohjanlahden silakkakan-
naksi, joten suositus annetaan samalle saatelyalueelle (MU3), jolle myds kiintid on asetettu.
ICES:n johtopaatosten mukaisesti yhdistaminen oli mahdollista, koska molempien alueiden si-
lakkapopulaatiot ovat ominaisuuksiltaan samanlaiset, eika populaatioiden sekoittumiselle ole
varsinaista estettd. Perameren epavarman silakkakanta-arvion ei uskota paranevan ilman kai-
kuluotaustutkimuksia, jotka puolestaan eivat ole taloudellisesti jarkevia saaliin pienuuden
vuoksi. Selkameren silakkakantaa huomattavasti pienemman Perameren kannan katsotaan
myds olevan turvassa ylikalastukselta vaikeampien kalastusolosuhteiden (pitkakestoinen jaa-
peite seka huonosti tehokkaaseen troolaukseen soveltuvat alueet) ja Selkamerta huomattavasti
vahaisemman silakkaan kohdistuvan kaupallisen kiinnostuksen vuoksi.

Vuonna 2020 Pohjanlahden kokonaissilakkasaalis oli noin 72 956 tonnia (Selkameri 71 439 t ja
Perameri 1 517 t) (kuva 6), mika oli 18 % edellisvuotista pienempi ja 44 % pienempi kuin enna-
tysvuonna 2016. Suomalaiset kalastivat tasta maarasta 83 % (60 545 tonnia). Noin 94,1 % suo-
malaisten saaliista kalastettiin trooleilla, 5,7 % rysilla ja 0,2 % verkoilla. Suomalaisten alusten
vuonna 2020 Selkamereltd kalastamaa saalista purettiin Viroon 7 456 tonnia ja Ruotsiin 1 989
tonnia (SVT, 2021, Kaupallinen kalastus merella).

Saaliin kayttotarkoituksen mukaan voidaan samalla valivesitroolilla kalastaa koostumukseltaan
hieman erilaista kannan osaa eri syvyysvyohykkeista — pohjan lahelta kalastetaan yleensa etu-
paassa ihmisravinnoksi tarkoitettuja isompia ja vanhempia kaloja, kun taas lahempana pintaa
saadaan saaliiksi enemman pienia yksiloita, jotka kaytetdaan paadasiassa tuotantoeldinten re-
huksi. Naita kalastusmuotoja on niiden toisistaan erottamiseksi kutsuttu pelagiseksi eli pinta-
tai valivesitroolaukseksi ja pohjatroolaukseksi, vaikka varsinaisesta pohjaa laahaavasta troo-
lauksesta ei Suomen vesilla olekaan kysymys. Vuoden 2020 Suomeen puretusta Pohjanlahden
saaliista noin 83 % kaytettiin rehuksi ja 17 % ihmisravinnoksi (SVT, 2021, Kalan tuottajahinnat).

Kutukanta kasvoi voimakkaasti 1980-luvulta 1990-luvun alkuun, mutta on laskenut vuoden
1994 huipustaan (1 354 000 tonnia) ja oli viimeisimman arvion mukaan 603 000 tonnia vuonna
2020. Kutubiomassa on kuitenkin pysytellyt vuodesta 1980 lahtien vuonna 2021 uudelleen ar-
vioitujen biomassan vertailuarvojen ylapuolella.

Kalastuskuolevuus kasvoi hitaasti 1990-luvun alusta 2010-luvun alkuun ja kasvoi sitten nopeasti
vuoteen 2016 minka jalkeen se on mm. kalastuksen rajoitustoimien vuoksi my0s laskenut voi-
makkaasti. Kannalle uudelleen arvioitujen kalastuskuolevuuden vertailuarvojen mukaan kalas-
tus on koko 1963-2020 aikasarjan ajan ollut kestdvan enimmaistuoton ja varovaisuusperiaat-
teen mukaisten arvojen alapuolella.

Viimeisimman arvion mukaan lisddntyminen onnistui ennatyksellisen hyvin vuonna 2002, minka
jalkeen keskimaaraista suurempia vuosiluokkia on ollut harvassa; 2010-luvulla vuosina 2011,
2014, 2016 ja 2019.
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Saalis, tuhatta tonnia. Landings, thousand tonnes. Vuosiluokan koko 0-vuotiaana, miljoonaa yksil5a.
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Kuva 6. Silakkakannan kehitys Pohjanlahdella: saaliit, vuosiluokkien runsaus, kalastuskuole-
vuus ikaryhmissa 3-7 ja kutukannan biomassa. The development of the herring stock in the Gulf
of Bothnia: landings, age 0 recruitment by year class, fishing mortality in age groups 3—-7, and
spawning stock biomass.

Kaikuluotauksissa havaittu kaikki ikaryhmat sisaltava silakoiden runsaus oli jaksolla 2007-2020
suuri vuosina 2011 ja 2012, vuonna 2019 pienimmilldan ja vuonna 2020 ennatyssuuri (kuvat 7
ja 8).

Pohjanlahden silakkakannan arviointiin aiemmin liittyneiden vaikeuksien vuoksi kalakantamal-
lia vaihdettiin, ja sen syottotietoina kaytettyja aikasarja-aineistoja pidennettiin ja ikdjakaumia
laajennettiin. Samassa yhteydessa tehdyn kaikuluotausaineiston tarkistuksen jalkeen ilmeni,
etta vuosien 2007-2019 aikana eri aluksilta (R/V Argos, R/V Dana ja MTA Aranda) saadut stan-
dardoidut tulokset nayttivat kuitenkin asettuvan aluksen mukaan eri tasoille. Taman takia ICES
ei hyvaksynyt vuonna 2020 kalakantamallin kayttda, vaan paatti, etta kyseinen asia tulee selvit-
taa ennen kuin kannalle voidaan tehda malliin perustuva kanta-arvio. Pohjanlahden silakan kai-
kuluotaustuloksia on tarkasteltu vuoden 2020 aikana ICESin kaikuluotauksiin erikoistuneessa
tyoryhmassa (WGBIFS), minka jalkeen kannalle laadittiin uusi analyyttinen kanta-arvio seka uu-
det kestavan enimmaistuoton ja varovaisuusperiaatteen mukaiset viitearvot ja saatiin aikaan
ICESin uusi suositus Pohjanlahden silakkasaaliiksi vuodelle 2021. Sen mukaan kuluvan vuoden
kokonaiskiintio nousee 81 % (65 018 tonnista 117 485 tonniin).
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40 000 Silakoiden runsaus Selkamerella. Herring abundace in Bothnian Sea.
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Kuva 7. Pohjanlahden silakkakannan runsauden kehitys vuodesta 2007 alkaen Selkdmerella
tehtyjen kaikuluotausten perusteella (viiva kuvaa aikasarjan keskiarvoa). Tutkimusalukset: R/V
Argos 2007-2010; R/V Dana 2011, 2012 ja 2017 seka MTA Aranda 2013-2016 ja 2018-2020.
The development of abundance indices of herring in the Gulf of Bothnia, based on acoustic sur-
veys in the Bothnian Sea since the year 2007 (the line represents the average in the time series).
Research vessels: R/V Argos 2007-2010; R/V Dana 2011, 2012 and 2017; MTA Aranda 2013-
2016 and 2018-2020.
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Kuva 8. Silakan vuosiluokkien runsaus ikdaryhmittain Selkamerella tehdyissa kaikuluotaustutki-
muksissa. Herring abundance in the Bothnian Sea by year-class and at age according to acoustic

surveys.
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2.4.1. Ennusteet ja suositukset

Lyhyen aikajakson ennusteessa kalastettaessa kestavan enimmaistuoton mukaan (F = 0,271)
vuoden 2021 saalis on 117 485 tonnia ja kutukanta kasvaa 663 182 tonniin. Samalla kalastus-
teholla siita eteenpain kalastettaessa vuoden 2022 saalis olisi 111 345 tonnia ja kutukanta pie-
nenisi vuonna 2022 598 969 tonniin ja edelleen 579 522 tonniin vuoteen 2023. (taulukko 3).

ICESin vuonna 2021 antama neuvonanto perustuu EU:n monivuotisessa suunnitelmassa maa-
ritettyyn kalastuskuolevuuden vaihteluvaliin, jonka mukaiset saaliit olisivat 86 729 ja 111 714
tonnia (olettaen vuoden 2021 saaliiksi tarkistettu kiintiosuositus 117 485 tonnia). Kuitenkin ka-
lastustehon ja saaliiden kasvattaminen yli Fusy-tason (111 345 tonnia) on sallittu vain saately-
suunnitelmassa maaritellyissa olosuhteissa. Kestavan enimmaistuoton mukaisella tasolla
(Fmsy = 0,27) kalastettaessa kutukanta pienenee 10 % vuoteen 2022 mennessa ja edelleen 3 %
vuoteen 2023 mennessa. Ennusteessa on vuosien 2021-2023 lisaantymisen oletettu olevan
vuosien 2011-2020 keskiarvon mukainen.

Taulukko 3. Pohjanlahden (ICES-osa-alueet 30 ja 31) silakkakannalle laaditut lyhyen aikajak-
son ennusteet. Biomassat ja saaliit tonneja. Catch options for herring in the Gulf of Bothnia
(subdivisions 30 and 31). Weights in tonnes.

A) Perusteet saalisennusteille. The basis for catch scenarios.

Parametri | Arvo | Lihde |Selitys
F ikdryhmissd 3-7 (2021) 0.271|ICES (20213) Kestavan enimmaistuoton (F2021 = FMsy) mukaan
Kutukanta (2021) 663 182|ICES (2021a) |Kanta-arvion mukaan; tonnia
Aritmeetti keski ilta 2011-2020 (tuhatt.
Lis&&ntyminen oot (2021-2023) | 29 689 960 | ICES (2021a) : rlne)e nen keskiarvo vilosita (tuhatta
yksiloa
Saalis (2021) 117 485 ICES (2021a) |Vuodelle 2021 paivitetyn Fysy-neuvonannon mukaan.
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B) Saalisennusteet. Catch scenarios.

Ennuste

Oletus ICESin neuvonannossa

Saalis
(2022)

F (2022)

Kutukanta | Kutukanta | Kutukannan
(2022) €

(2023)

muutos % @

Muutos edelliseen

neuvonantoon % ©

EU MAP ": Fysy 111345  0271| 598969 579522 32% 5,2 %
EU MAP " Fyjataso 86729 0206 599117| 608030 1.5% 52% "
EU MAP 2 F,jatas0 111714 0272| 600221| 581962 -3.0% 52%C
ICES MSY periaate: Fysy 111345  0271| 598969 579522 32 % 5.2 %
F=0 0 0| 605437 688221 13.7% -100 %
Foa 111714] 0272 600221| 581962 30% -49 %
Fiim 187 695  0.496| 600820 505496 -16 % 60 %
Kutukanta (2023) = Bjin, 331309 1.06| 601324 368407 -39 % 182 %
Kutukanta (2023) = By, 171 191 044| 602045 523586 -13% 46 %
Kutukanta (2023) = MSY Byigger 171 191 044| 602045 523586 -13% 46 %
Kutukanta (2023) = Kutukanta

90018 021| 599960 601967 0.33 23 %
(2022)
F = Foo1 111345/  0271| 598969 579522 32 % -52%

1 EU:n monivuotinen suunnitelma (MAP, multiannual plan) (EU, 2016).
2 2023 kutukanta suhteessa 2022 kutukantaan.
3) 2022 saalis suhteessa vuodelle 2021 annettuun neuvonantoon (117 485 t).

4 2022 saalis suhteessa vuodelle 2021 annettuun neuvonantoon EU:n monivuotisen saitelysuunnitelman alarajasta
(91494 t).

5) 2022 saalis suhteessa vuodelle 2021 annettuun neuvonantoon EU:n monivuotisen saitelysuunnitelman yldrajasta
(117 875 1).

8 perustuu stokastisiin laskelmiin.

2.5. Silakan kanta-arvioiden luotettavuus

Kalakanta-arvioiden luotettavuus riippuu seka lahtotietojen laadusta etta arvioinnissa kaytet-
tavista malleista ja niihin sisaltyvista oletuksista. Virheldhteita voivat olla esimerkiksi huonosti
saalista edustava ndytteenotto, idanmaaritysten epavarmuus, saaliiden ja pyyntitietojen virheel-
linen rekisterdinti, yksikkdsaaliiden vertailukelpoisuuden heikentyminen pyydysten ja pyynnin
kehittymisen vuoksi sekd muutokset kalojen kayttaytymisessa ja biologisissa ominaisuuksissa.

2.5.1. Itameren paaallas, Saaristo- ja Ahvenanmeri sekd Suomenlahti

Itameren paaaltaalle, Saaristo- ja Ahvenanmerelle seka Suomenlahdelle laadittu silakkakanta-
arvio perustuu saaliin maaraa ja koostumusta koskeviin tietoihin seka kaikuluotauksiin. Kanta
koostuu useista ominaisuuksiltaan erilaisista, mutta keskenaan sekoittuvista osapopulaatioista,
mika aiheuttaa populaatioanalyysiin epavarmuutta.

Kannalle aiemmin vuonna 2020 tehdyssa interbenchmark-analyysissa paivitettyjen luonnollisen
kuolevuuden arvojen takia arvio kannan koosta pieneni ja arvio kalastuskuolevuudesta kasvoi.
Vuoden 2019 suureksi arvioitu vuosiluokka osoittautui yliarvioksi.

Alueen viimeisimmissa kanta-arvioissa on jalleen epavarmuutta silakan ja kilohailin sekakalas-
tuksen saalisosuuksien ilmoittamisessa. Vuodesta 2005 eteenpain on lajittelemattoman saaliin
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maihin tuonti EU:n jasenvaltioissa ollut kielletty, ellei saaliin koostumuksen varmistamiseksi ole
ollut jarjestetty toimivaa seurantaa, mutta joissain maissa raportoinnin luotettavuus on todettu
jalleen ongelmaksi.

Alustavien tutkimusten mukaan Itdmeren paaaltaan ja Suomenlahden silakkakanta sekoittuu
myds lantisen Itameren (ICES osa-alueet 22-24) silakkakannan kanssa eteldisella paaaltaalla,
mutta sekoittumisen maaraa ei ole toistaiseksi pystytty arvioimaan eika sita ole otettu huomi-
oon arviossa.

Viimeisimman arvion mukaan kutukannan biomassa vuonna 2019 oli 33 % pienempi ja kalas-
tuskuolevuus 48,3 % suurempi kuin vuonna 2020 tehdyssa arviossa.

2.5.2. Riianlahti

Riianlahden silakkakanta-arvio perustuu saaliin maaraa ja koostumusta seka kalastusta koske-
viin tietoihin ja kaikuluotauksiin. Rekrytoituvan vuosiluokan koon ennustamisessa tukeudutaan
myds ymparistdindekseihin (veden lampdtilaan ja eldinplanktonin maaraan). Viimeisimmassa
kanta-arviossa vuodelle 2019 annettu biomassa-arvio oli 5,5 % suurempi, lisdéantymisen onnis-
tumisen arvio 14,4 % suurempi ja kalastuskuolevuuden arvio 9,7 % pienempi kuin edellisessa
kanta-arviossa.

2.5.3. Pohjanlahti

Vuonna 2020 ICES ei hyvaksynyt Pohjanlahden silakan kanta-arviota, koska kaikuluotausten
aikasarjassa havaittiin epdjohdonmukaisuutta. Pohjalahden silakkakannan kaikuluotausaineisto
tarkistettiin huolella ICESin Itameren survey-tydryhman (WGBIFS) ylimaaraisessa kokouksessa
loppuvuonna 2020, ja koko aikasarja laskettiin uudelleen ICESin kehittdmallad StoX-ohjelmalla
ja vertaisarvioitiin Atlantin puolella toimivan kaikuluotausasiantuntijan toimesta. Aineiston tar-
kistuksen jalkeen arvion tilastollisten analyysien tulokset paranivat huomattavasti kaikilla mal-
leilla, niin aiemmin kaytetyllda SAM-mallilla kuin myds nykyiselld SS3-mallilla.

ICES hyvaksyi tarkistetuilla tiedoilla tehdyt vuoden 2020 kanta-arvion ja vuodelle 2021 tehdyt
saalisennusteet, ja kanta siirrettiin takaisin 1. kategoriaan. Kannan aiempi, varovaisuusperiaat-
teeseen perustunut neuvonanto vuodelle 2021 korvattiin kanta-arvioon perustuvalla neuvon-
annolla, joka nosti kuluvan vuoden kokonaiskiintiota n. 81 %. My6s vuoden 2021 arvio ja 2022
saalisennusteet hyvaksyttiin.
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3. Kilohaili

Jukka Ponni

Kilohaili

ITAMERI
Kalastus kestavaa
HELSINKI , ,guf

-+

3.1. Itameren kilohailin saalis pieneni hieman

Vuonna 2020 Itdmeresta kalastettiin kilohailia 271 532 tonnia, mika on n. 42 600 tonnia (14 %)
vahemman kuin vuonna 2019, ja noin 51 % ennatysvuonna 1997 saadusta saaliista (kuvat 9 ja
10). Itameren kilohailisaalis saatiin padosin silakan ja kilohailin sekakalastuksesta seka sivusaa-
liina silakan troolikalastuksesta. Suomen kilohailisaalis oli 12 500 tonnia.
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Kuva 9. Itameren kilohailisaalis maittain vuosina 1977-2020. Baltic sprat catches by country in
the years 1977-2020.

3.2. Kilohailin kutukanta ja kalastuskuolevuus pienenivait

Runsaimmin kilohailia tavattiin Itameressa syksyn 2020 kaikuluotauksissa paaaltaan itdosissa ja
Suomen rannikkovesista Saaristomerelld ja Suomenlahdella (kuva 4b). Kilohailikannan ollessa
pieni kilohailia esiintyy myds Suomen vesialueilla vahalukuisesti. Vaikka kilohaili on hyvina vuo-
sinaan ltameren paaaltaalla olennaisesti runsaampi kuin silakka, Selkamerella se on aina vaha-
lukuinen silakkaan verrattuna, samoin Riianlahtea se nayttaa valttavan. Vuonna 1977 alkaneen
seurantajakson aikana kilohaili on ollut vahalukuinen, kun turskaa on ollut paljon ja runsaslu-
kuinen turskakannan ollessa pieni.

Turskan taannuttua Itdmeren kilohailikanta runsastui nopeasti 1990-luvulla, ja kutukanta oli
huipussaan 1996. Vaikka kanta sittemmin pienentyi, se on pysynyt selvasti runsaampana kuin
1980-luvulla. Vuonna 2020 kilohailin kutukanta (817 000 tonnia) oli kooltaan 4 % edellisvuotta
pienempi, ja noin 45 % ennatysvuoden 1996 kutukannasta. Kutukannan voimakas kasvu vuo-
den 2015 jalkeen selittyy vuoden 2014 suuren vuosiluokan rekrytoitumisesta kutukantaan.
Vuoden 2017 jalkeen kutukanta on jalleen pienentynyt.

Kilohailin kalastuskuolevuus ikdaryhmissa 3-5 (F = 0,37) vuonna 2020 oli hieman edellisvuotta
matalampi (kuva 10) ja asettui MSY-periaatteen mukaisen kestdvan hyddyntamistason
(Fmsy = 0,31) ja paivitetyn varovaisuusperiaatteen mukaisen kalastuskuolevuuden tason
(Fp.os = 0,41) valille.

Kilohailin lisadntyminen onnistui erittdin hyvin vuosina 2002, 2003, 2006 ja my&s vuonna 2008
hyvin. Vuosiluokka 2019 oli hieman keskimaaraista suurempi, vuosiluokat 2009-2013 seka
2015-2018 olivat puolestaan keskimaaraista heikompia. Vuoden 2014 vuosiluokka oli erittain
iso, kolmanneksi suurin koko 1974-2019 aikasarjassa.
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Saalis, tuhatta tonnia. Landings, thousand tonnes. Vuosiluokan koko 1-vuotiaana, miljoonaa yksil6a.
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Kuva 10. Itameren kilohailikannan kehitys: saaliit, vuosiluokkien runsaus, kalastuskuolevuus
ikaryhmissa 3-5 ja kutukannan biomassa. The development of the sprat stock in the Baltic Sea:
landings, age 1 recruitment of each year class, fishing mortality in age groups 3-5, and spawning
stock biomass.

Viimeaikaisilla syksyn kaikuluotaus- ja koetroolausmatkoilla on havaittu, etta kilohailin esiinty-
minen on painottunut Itdameren paaaltaan pohjois- ja itdosiin seka Suomenlahdelle ja enene-
vassa maarin myos Selkamerelle, ja taten kilohailikiintion tayttyminen saattaa uhata myds si-
lakkakiintididen taysimittaista hyddyntamista. Suomen kiintidosuuksien hallinnoinnin kannalta
onkin olennaista, etta kilohailikiintidsta varataan riittavan suuri osa pelagisessa troolauksessa
silakan sivusaaliina saatavalle kilohailille.

Vuodesta 2005 lahtien pelagista sekakalastusta harjoittavilla EU:n aluksilla ei ole ollut lupaa
purkaa saalistaan maihin, ellei tehokasta lajikohtaisten saaliiden seurantaa ole jarjestetty. Ta-
man katsottiin vahentaneen saalisilmoitusten lajikohtaista vaaristymistd, mutta joissain ltame-
ren maissa raportoinnin luotettavuus on todettu jalleen ongelmaksi.
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3.2.1. Ennusteet ja suositukset

ICES:n Itdmeren kilohailikannalle antaman EU:n monivuotista suunnitelmaa (MAP) ja MSY-pe-
riaatetta noudattavan neuvonannon mukaan vuoden 2022 saaliin tulee asettua MAP:ssa maa-
ritetyn, tavoitteena olevan kalastuskuolevuuden mukaisen saaliin vaihteluvalille 214 000 ja
373 210 tonnia. Saatelysuunnitelman mukaan MSY-tasoa (291 745 tonnia) ei kuitenkaan saa
ylittda kuin ainoastaan MAP:ssa maaritetyissa olosuhteissa.

Suurimman sallitun saaliin mukaisella kalastusteholla (F2021 = 0,32) kalastettaessa Itameren ki-
lohailisaalis on noin 268 458 tonnia vuonna 2021 ja kutukannan oletetaan kasvavan vuoden
2020 817 000 tonnista 977 000 tonniin vuonna 2021. Mikali kalastusta jatketaan MSY-periaat-
teen mukaisesti, kutukanta kasvaisi noin 1 160 291 tonniin vuoteen 2022 mennessa ja edelleen
noin 1 185 818 tonniin vuoteen 2023 (taulukko 4).

Tulevat saalismahdollisuudet ja kutukannan koko riippuvat hyvin paljon vuosille 2021 ja 2022
arvioitujen vuosiluokkien runsaudesta. Vuoden 2021 vuosiluokka edustaa 11 %:a vuoden 2022
saalisennusteesta ja vuoden 2022 vuosiluokka 39 %:a vuoden 2023 kutukannan koon arviosta.
Ennusteen arviot perustuvat olettamukseen, ettd em. vuosiluokat ovat vahintaan vuosien 1991-
2020 keskimaaraisella tasolla. Pitkan aikajakson kestava hyddyntamistaso on myds riippuvai-
nen luonnollisesta kuolevuudesta, joka on yhteydessa turskan runsauteen.

ICES:n vuonna 2021 tekeman arvion mukaan kantaa on hyddynnetty jo vuodesta 2002 yli kes-
tédvan enimmaistuoton mukaisen tason.

Lisaksi ICES suosittelee huomioon otettavaksi, ettd kilohailin kalastus heikentda alueellisesti
turskan ravintovaroja. Kaikuluotaus- ja pohjatroolitutkimusten mukaan silakkaa ja kilohailia on
vahan siella, missa turskakanta on runsain (kuva 4).

Taulukko 4. Itameren kilohailille laaditut ennusteet. Biomassat ja saaliit tonneja. Sprat in the
Baltic Sea. The catch options. Weights in tonnes.

A) Perusteet saalisennusteille. The basis for catch scenarios.

Parametri | Arvo | Lahde |Se|itys
F ikaryhmissa 3-5 (2021) 0.32|ICES (2021a) |Suurimman sallitun 2021 saaliin (TAC) mukaan *
Kutukanta (2021) 977 000] ICES (2021a) |Kutuaikana (tonneissa)
Lisddntyminen 1.yyotiaat (2021) 112 431 000| ICES (2021a) |Kaikuluotauksiin perustuva arvio (tuhatta yksil6a)
G tri keski ilta 1991-2020 (tuhatt
Lisaantyminen 1vuonser (2022-2023)| 86 919 000 |ICES (2021a) folme) frinen keskiarvo vuosita (tuhatta
yksiloa
Saalis (2021) 268 458 ICES (2021a) [Suurimman sallitun saaliin (TAC) mukaan* (tonneissa)

* TAC rajoite vuonna 2021 (268 458 t = EU:n osuus 222 958 t + Vendjan kiintié 45 500 t).
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B) Saalisennusteet. Catch scenarios.

Saalis F |Kutukanta|Kutukanta|Kutukannan Muutos Muutos edelliseen
(2022) ((2022)| (2022) (2023) | muutos % @ | TAC:hen % © [neuvonantoon % “

Ennuste

Oletus ICESin neuvonannossa

EU MAP : Fysy 291745 0.31| 1160291| 1185818 2.2 8.7 18
EU MAP " Fajataso 214000 0.22| 1192 000| 1283571 77 -20 18 ¢
EU MAP : Fisaso 373210 0.41| 1126 525| 1086 878 3.5 39 18 €
ICES MSY periaate: Fysy | 291745 031 1160291| 1185 818 22 8.7 18
F=0 0 0| 1274 000| 1565000 23 -100 -100
Foa 373210 0.41| 1126 525| 1086 878 -35 39 51
Fiim 533522 0.63| 1055605 902379 -15 99 115
Kutukanta (2023) = By, |1038250| 1.66| 779438 410000 -47 287 319
Kutukanta (2023) = By, 857 440| 1.21| 889600 570000 -36 219 246
Kutukanta (2023) =

857 440| 1.21| 889600| 570000 -36 219 246
MSY Biigger
Kutukanta (2023) =
Kutukanta (2022) 322000/ 0.35| 1148 000| 1148 000 0 20 30
F = Fao 300 888| 0.32| 1156 577| 1174390 1.54 12 21

1 EU:n monivuotinen suunnitelma (MAP, multiannual plan) (EU, 2016).

2 2023 kutukanta suhteessa 2022 kutukantaan.

3) 2022 saalis suhteessa vuoden 2021 suurimpaan sallittuun saaliiseen (EU + Venija, 268 458 t).
4 Taman vuoden neuvonanto suhteessa edellisen vuoden neuvonantoon (247 952 t).

5) Taman vuoden neuvonanto suhteessa edellisen vuoden neuvonantoon EU:n monivuotisen sdatelysuunnitelman alarajasta
(181567 t).

6 Taman vuoden+ neuvonanto suhteessa edellisen vuoden neuvonantoon EU:n monivuotisen sditelysuunnitelman yldrajasta
(316 833 1).

3.3. Kilohailin kanta-arvion luotettavuus

Kalakanta-arvioiden luotettavuus riippuu lahtotietojen laadusta, arvioinnissa kaytettavista mal-
leista ja malleihin sisaltyvista oletuksista. Virhelahteitad voivat olla esimerkiksi huonosti saalista
edustava naytteenotto, ianmaaritysten epavarmuus, saaliiden ja pyyntitietojen virheellinen re-
kisterdinti, pyydysten ja pyynnin kehittymisesta aiheutuva yksikk&saaliiden vertailukelpoisuu-
den heikentyminen sekd muutokset kalojen kayttaytymisessa ja biologisissa ominaisuuksissa.

Itameren kilohailin kanta-arvio perustuu kaikuluotauksiin seka saaliin maaraa ja koostumusta
koskeviin tietoihin. Arvioissa kaytetyt saalis- ja kaikuluotaustutkimuksista saadut aineistot ovat
ikarakenteidensa puolesta johdonmukaisia niin sisdisesti kuin my®s toisiinsa verraten. Luonnol-
lisen kuolevuuden vuosittaiset arviot on paivitetty vuonna 2019 ja perustuvat laskentoihin,
joissa vastaava turskakannan koko on otettu huomioon. Vuoden 2020 arvio perustuu vuosien
1974-2018 keskiarvoon luonnollisesta kuolevuudesta suhteessa yli 20 cm pitkien turskien bio-
massaan.

Vuoden 2021 arviointitulosten mukaan kilohailikannan biomassa vuonna 2019 oli 8 % pie-
nempi kuin vuotta aikaisemmin tehdyssa arviossa ja vastaava kalastuskuolevuuden arvio oli
3 % suurempi; vuoden 2018 vuosiluokka (1-vuotiaina) arvioitiin 12 % pienemmaksi kuin vuo-
den 2020 arviossa. Kaikuluotauksiin perustuvan alustavan arvion mukaan vuoden 2019 vuosi-
luokka on hieman keskimaaraista suurempi.
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4. Turska
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4.1. Itameren lantisen turskakannan arvio viivastyy, itdinen
kanta edelleen pienentynyt

[tdmeren tarkeimpia turskakantoja saadelladan paaasiassa suurimman sallitun saaliin (TAC)
avulla. Taman lisaksi kaytetaan teknista saatelya (silmaharvuudet ja pyydysten ominaisuudet),
vuodenaikaisia ajallisia kalastuskieltoja seka kalastukselta suljettuja alueita. Vuoden 2015 alusta
lahtien on ollut voimassa saaliin poisheittokielto seka turskan vahimmaisviitekoko 35 cm kau-
palliseen kalastukseen (alle 35-senttisia turskia ei saa myyda elintarvikkeeksi). Nama korvasivat
aiemman 38 sentin alamitan. Saatelytoimien tarkoituksena on saada seka lantinen etta itainen
turskakanta tuottaviksi. Molemmissa kalakannoissa saaliskokoisen turskan maara on ollut viime
vuosina pienehkd. Lantisen turskakannan kanta-arviota kevaalla 2021 ei hyvaksytty kanta-arvi-
ossa ilmenneen suuren epavarmuuden vuoksi. Itdiselle turskakannalle esitettiin kalastuskieltoa
(nollakiinti®) jalleen vuonna 2022.
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4.2. Lantisen turskakannan (ICES-alueet 22-24) saalis lahes
kokonaan vuosiluokkaa 2016

Vuonna 2020 Itameren lantisen turskakannan tilastoitu saalis oli 4 363 tonnia, mista vapaa-ajan
kalastuksen saaliiksi arvioitiin 1 311 tonnia (kuva 11). Taman lisaksi samalta saatelyalueelta
(ICES-alueet 22-24) kalastettiin itdiseen kantaan kuuluvaa turskaa 479 tonnia. Lantisen turska-
kannan kalastus perustuu paaasiassa ensimmaista kertaa kalastuksen kohteeksi tulevaan vuo-
siluokkaan. Vuoden 2020 turskasaalis oli hyvin suurelta osin vuosiluokkaa 2016, joka on suurin
yli kymmeneen vuoteen. Sen jadlkeen runsaita vuosiluokkia ei ole ollut. Kevaan 2021 kalakanta-
arviota lantiselle turskalle ei hyvaksytty Itameren kalakantojen arviointiryhmassa (WGBFAS),
koska kanta-arvion luotettavuuden arviointiin kaytetty Mohn's Rho -arvo retrospektiivisen ana-
lyysin kutubiomassa-arviossa oli lilan suuri, 0,53 (saa olla enintaan 0,20).

Kanta-arviossa on mukana vain yksil6t, joiden arvioidaan lisdantyneen ICES-alueilla 22-24, ts.
idempaa tulleiksi arvioidut yksilot lasketaan osaksi itaista turskakantaa. Vuosiluokkia 2001,
2003 ja 2016 lukuun ottamatta kaikki vuosiluokat 2000-luvulla ovat olleet pitkaaikaista keskiar-
voa heikompia.

Saalis, tuhatta tonnia. Landings, thousand tonnes.
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Kuva 11. [tameren lantisen turskakannan saaliit. The commercial landings (thousand tons) from
the western cod stock in the Baltic Sea.

4.2.1. Ennusteet ja suositukset

ICES:in suositus lantisen turskakannan kokonaissaaliiksi siirtyy syksyyn 2021.
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4.3. Itainen turskakanta (ICES-alueet 24-32) hyvin heikko

Vuonna 2020 Itameren itaisen turskakannan tilastoitu saalis oli 2 899 tonnia, mista arvioidaan
heitetyn pois 152 tonnia (kuva 12). Suomen turskasaalis oli 24 tonnia, mista runsas 90 % saatiin
verkoilla ICES-osa-alueelta 29 (Saaristomeri, Ahvenanmaa ja niiden eteldpuolinen merialue).
Loput saatiin troolaamalla eteldiselta Itamerelta.

Itaisen turskakannan kutubiomassan arvioidaan pienentyneen vuodesta 2015 lahtien ja olleen
vuodesta 2017 alkaen pienempi kuin Bjim. Kanta arvioitiin ika—pituusperusteisella mallilla (Stock
Synthesis Model, ICES 2021a). Analyyttista kanta-arviota ja ennusteita vaikeuttavat ianmaari-
tyksessa havaitut ongelmat samoin kuin turskan kasvun hidastuminen viime vuosina. Myos yk-
sildiden kunto kannan ydinesiintymisalueilla, ICES-osa-alueilla 24-26 on ollut useana vuotena
heikko. Kevattalvella toistettavissa seurannoissa 40-60-senttisten yksildiden kunto (tietyn pi-
tuisten yksildiden paino) heikkeni vuosiin 2013-2014 asti, mutta parani talven 2014-2015 suo-
lapulssin jalkeen, heikentyakseen jalleen vuonna 2018. Vuosina 2019 ja 2020 kunto on uudel-
leen parantunut ja oli kevattalvella 2020 samalla tasolla kuin 2000-luvun jalkipuoliskolla. Kan-
nan lisadntymispotentiaalin arvioidaan olevan heikentynyt. Luonnollinen kuolevuus on kasva-
nut, ja sen arvioidaan olevan huomattavasti suurempi kuin vuosi vuodelta pienentynyt kalas-
tuskuolevuus viime vuosina. Turskakannan suurimpien yksildiden koko on pudonnut vuodesta
1990 lahtien.

Itaisen turskakannan yksilot sukukypsyvat olennaisesti pienikokoisempina kuin aiemmin, sa-
moin kutubiomassa koostuu aiempaa pienemmista turskista. Kaupallisesti ihmisravinnoksi ka-
lastettavissa olevien turskien (pituus vahintaan 35 cm) biomassa oli vuonna 2020 pienimpia
1940-luvulta alkaneen seurannan aikana.

Pyyntikokoista turskaa on Itameren etelaisilla alueilla ollut vahan, mutta toisaalta Baltian ran-
nikolta ja Ahvenanmaaltakin on saatu viime vuosina turskaa jopa pienimuotoisen kaupallisen
kalastuksen tarpeisiin. Ahvenanmaalta saadut turskat ovat olleet hyvakuntoisia ja osa niista hy-
vinkin kookkaita.
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Saalis, tuhatta tonnia. Landings, thousand tonnes. Vuosiluokan koko 0-vuotiaana, miljardia yksiloa.
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Kuva 12. [tameren itdisen turskakannan kehitys: saaliit, vuosiluokkien runsaus, kalastuskuole-
vuus ja kutukannan biomassa. The development of the eastern cod stock in the Baltic Sea: com-
mercial landings (thousand tons), recruitment (year class at age 0, billions), fishing mortality, and
spawning stock biomass (thousand tons).

4.3.1. Ennusteet ja suositukset

ICES:n neuvonannon mukaan itdisesta turskakannasta ei tulisi varovaisuusperiaatetta nouda-
tettaessa pyytaa saalista vuonna 2022 (taulukko 5). Neuvonanto perustuu analyyttiseen kanta-
arvioon. Kutubiomassan arvioitiin olevan pienempi kuin Biim ja Bpa ja kannan lisdantymiskyvyn
heikentynyt.
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Taulukko 5. Itdisen turskan saalisennuste vuodelle 2021. Painot tonneissa, maara (lisadntymi-
nen) tuhansissa. Cod in subdivisions 24-32, eastern Baltic stock. Assumptions made for the in-
terim year and in the forecast. Weights are in tonnes. Recruitment is in thousands.

A. Perusteet saalisvaihtoehdoille. The basis for the catch options.

Parametri | Arvo |Selitys
F ikaryhmissa 4-6 (2021) 0,04|F perustuu saaliin rajoittamiseen.
Kutukanta (2021) 60 366 |Kanta-arviosta

Lisaantyminen g yyotiaat (2020-2023)| 1 813 170|Keskiarvo 2015-2019.
Luonnollinen kuolevuus iaryhmisss 4-6
(2021-2023)

Kokonaissaalis (2021) 3 595 [EU:n kokonaiskiinti® 595 tonnia + Venajan kiintié 3 000 tonnia.

0,74|Luonnollinen kuolevuus kanta-arviosta 2020.

B. Vuosittaiset saalisvaihtoehdot. Painot tonneissa. Cod in subdivisions 24-32, eastern
Baltic stock. Annual catch scenarios. All weights are in tonnes.

Todennikoisyys

Kokonais- y % saaliin
X Kutukanta |Kutukanta| etta kutukanta |Kutukannan
Ennuste saalis |F (2022) muutos 2022
(2022) (2023) (2023) muutos %
(2022) vrt. 2020
>B\iim (%)
F=0 0 0| 59450 63 775 < 0.01 7 -100
F =0.05 3689 0,050 58081 61062 < 0.01 5 27
F = F (2020) 2 399 0,033| 58524 62 078 < 0.01 6 -17
Saalis = TAC (2021) 3595 0,050| 58032 60 938 < 0.01 5 24
Saalis = 0,75 x TAC
2 696 0,037 58334 61676 < 0.01 6 -7
(2021)

4.4. Turskan kanta-arvioiden luotettavuus

ICES-osa-alueelta 24 (Ruotsin eteldkarjen eteldpuoli) saadaan saaliiksi lantisen turskakannan
yksildiden ohella itdisestda kannasta lanteen levittaytynytta turskaa. Kantojen sekoittuminen
vaihtelee alueittain ja ehka myos vuodenajoittain ja ikdryhmittdin, mika tuottaa epavarmuutta
kantojen erottamiseen toisistaan. Laskelmissa joudutaan tekemaan useita oletuksia, jotka hei-
kentavat kanta-arviota. Uusimmat lantisen turskakannan kanta-arviot antanevat kuitenkin pa-
remman kuvan kannan kehityksesta kuin aiempien vuosien arviot lantisen ja itdisen turskan
sekakannasta ICES-osa-alueilla 22-24. Itaiseen turskakantaan liittyvien epavarmuuksien vaiku-
tuksia lantisen turskakannan arvioon on pystytty vahentamaan.

Itaisen turskakannan saalistilastot ovat olleet epaluotettavia, mutta tilastojen luotettavuus on
selvasti parantunut. Saaliin poisheittdmisen maarasta ja koostumuksesta saadut tiedot ovat
edelleen epatarkkoja, mm. puutteellisen naytteenoton vuoksi. Vaikka lisatiedot ovat tarkenta-
neet kokonaissaalisarviota, se on kuitenkin todennakdisesti vain vahimmaisarvio todellisesta.

Itaisen turskan kasvun heikentyminen ja luonnollisen kuolevuuden kasvu sopivat yhteen kan-
nasta saadun biologisen tiedon kanssa. lanmaarityksessa on edelleen ongelmia, jotka tuottavat
epavarmuutta arvioihin kannan ikdrakenteesta, kasvusta ja luonnollisesta kuolevuudesta. On-
gelma pyritaan ratkaisemaan turskamerkintojen avulla.
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5. Lohi

Tapani Pakarinen, Atso Romakkaniemi, Erkki Jokikokko, Panu Orell, Jaakko Erkinaro, Marja-Liisa
Koljonen, Tuomas Leinonen, Ari Saura ja Erkki Jaala
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5.1. Itameren Lohi

5.1.1. Kokonaissaalis pieni

Vuonna 2020 Itameren alueen tilastoitu lohisaalis oli 912 tonnia (145 300 yksil6a). Saalis oli

noin 7 300 lohta pienempi kuin edellisvuonna ja viidenneksi pienin ajanjaksolla 1974-2020.

Tilastoidun saaliin lisdksi kalastettiin ICES:n (2021b) arvion mukaan 104 tonnia (17 800 lohta)

raportoimatonta saalista ja tonni (200 lohta) vaarinraportoitua seka myds 33 tonnia (7 000

lohta) poisheitettya saalista (kuvat 13, 14 ja 15). Saalista on pitkalla aikavalilla asteittain
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pienentanyt vaelluspoikasten heikentynyt eloonjaanti ja myds vahentynyt kaupallinen kalastus.
Vuonna 2018 kiellettiin meritaimenen kaupallinen kalastus Itameren ulappa-alueilla. Taman on
arvioitu poistaneen laittoman lohenkalastuksen Etela-Itamerelld, missa puolalaiset kalastajat
vaarinraportoivat aikaisemmin lohisaalistaan meritaimeneksi. Myos lohen kalastuskiintié on
pienentynyt, ja se on rajoittanut lohenkalastusta useissa maissa vuodesta 2012 alkaen. Vuonna
2008 voimaan tullut ajoverkkokalastuskielto on siirtdnyt tilastoidun lohisaaliin painopistetta
avomereltad rannikolle ja jokiin. Lisdksi Suomi ja Ruotsi lopettivat lohen avomerikalastuksen
Etela-Itamerella vuodesta 2013 ja kalastavat koko lohikiintionsa rannikoillaan.

Suomalaisten kalastajien lohisaalis oli 365 tonnia (54 200 yksil6d). Kaupalliset kalastajat saivat
tasta maarasta 187 tonnia (28 600 yksilod) ja vapaa-ajankalastajat jokipyynti mukaan lukien 178
tonnia (25 600 yksil6a). Ammattikalastuksen saalis pieneni 52 tonnia (5 600 lohta) edellisvuo-
desta ja vapaa-ajankalastuksen saalis kasvoi 27 tonnia (3 400 lohta). Vapaa-ajankalastuksen
Itamereen laskevien jokiemme saaliista Iahes 90 % kalastettiin Tornionjoelta. Vapaa-ajankalas-
tuksen merisaaliin arvio perustuu vuoden 2018 saalistiedusteluun ja on hyvin epavarma. Suo-
men lohisaaliskiintio koko Itamerelle oli yhteensa 33 850 lohta, mihin sisaltyi edellisvuodelta
siirrettya kiintiota 2 772 lohta. Kiintidsta hyddynnettiin 84,5 % (Saaristomerella ja Pohjanlah-
della ml. Ahvenanmaa yhteensa 85,1 % ja Suomenlahdella 82,8 %).

Saalis, miljoonaa kiloa
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Kuva 13. Kaikkien maiden yhteenlaskettu tilastoitu ja raportoimaton lohisaalis seka poisheitto
koko Itameren alueelta vuosina 1974-2020. Vapaa-ajankalastuksen saaliit sisaltyvat tilastoituun
saaliiseen. Lisaksi on esitetty koko saalisarvion 95 %:n todennakadisyysvali (90 % vuodesta 2001
alkaen). Arviot raportoimattoman saaliin ja poisheiton maarista seka todennakdisyysvalista on
saatavissa vuodesta 1981 alkaen. Raportoimattomasta saaliista suurin osa on ollut Puolan ka-
lastuksessa meritaimensaaliiksi vaarinraportoitua lohisaalista. Vuodesta 2001 alkaen
vaarinraportoitu ja raportoimaton saalis on eritelty. The total nominal (orange), unreported
(grey) and discarded (green) salmon catch of all countries in the Baltic Sea in 1974-2020 (million
kg). The recreational salmon catch is included in the nominal catch. The 95 % probability interval
of catch estimate is presented, too (90 % since 2001). Estimates on the unreported and discarded
catch are available from the year 1981. Most of the unreported catch has consisted of salmon
catch that has been misreported as sea trout in the Polish fishery. Since 2001 misreporting (blue)

and unreporting estimates are separated (ICES 2021b).
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Kuva 14. Kaikkien maiden yhteenlaskettu tilastoitu lohisaalis Itdameren paaaltaalla ja Pohjan-
lahdella vuosina 1974-2020. Vapaa-ajankalastuksen saaliit sisaltyvat arvioihin. The total nomi-
nal salmon catch of all countries in the Baltic Sea Main Basin and Gulf of Bothnia in 1974-2020
(million kg). The recreational salmon catch is included in the nominal catch estimate (ICES
2021b). Grey = river, blue = coast, orange = open sea.
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Kuva 15. Kaikkien maiden yhteenlaskettu tilastoitu lohisaalis Suomenlahdella vuosina 1974-
2020. Vapaa-ajankalastuksen saaliit sisaltyvat arvioihin. The total nominal salmon catch of all
countries in the Gulf of Finland in 1974-2020 (thousand kg). The recreational salmon catch is
included in the nominal catch estimate (ICES 2021b). Grey = river, blue = coast, orange = open
sea.
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Suomessa siirryttiin lohenkalastuksessa toimijakohtaisiin kiintidihin vuonna 2017. Samalla myos
uudistettiin Pohjanlahden lohenkalastuksen saatelya siten, ettd lohenkalastus sallittiin rajoite-
tusti myds alkukesalla.

Suomen kaupallisen kalastuksen koko lohisaalis kalastettiin Pohjanlahden ja Suomenlahden
rannikolta. Suomen kansallisella paatoksella suomalaisaluksilta kiellettiin lohenkalastus Etela-
[tamerelld vuodesta 2013 alkaen.

Rysa oli suomalaisen ammattikalastuksen ylivoimaisesti tarkein lohipyydys myds vuonna 2020.
Rannikolla lohta pyydysti 158 kaupallista kalastajaa 343 lohi- ja siikarysalla. Varsinaisesti lohen-
kalastukseen keskittyneiden kalastajien maara oli kuitenkin huomattavasti pienempi — runsas
sata kalastajaa pyydysti 90 % kaupallisen kalastuksen lohisaaliista. Rysdkalastuksen pyyntipai-
vien maara pysyi samana edelliseen vuoteen nahden. Pohjanlahdella rysaponnistus on ollut
suunnilleen samansuuruinen vuodesta 2014 lahtien, mutta Suomenlahdella ponnistus on sa-
massa ajassa lahes puolittunut.

Hylkeet aiheuttivat lohenkalastukselle vahinkoa lahes koko Suomen rannikon alueella. Ammat-
tikalastajat heittivat pois 13 tonnia (2 200 kpl) hylkeiden repimia lohia. Hylkeiden aiheuttamien
vahinkojen maara vaihteli alueittain. Hylkeiden pilaaman lohisaaliin maara on vaihdellut 10-16
tonnin valilla vuosina 2015-2020.

Ahvenanmaalta ja Pohjanlahdelta kerattyjen lohisaalisnaytteiden ikdarakenne on 2000-luvulla
ollut keskimaarin seuraava: 25 % yhden merivuoden, 60 % kahden merivuoden, 13 % kolmen
merivuoden ja 2 % neljan merivuoden ikadisia ja sita vanhempia kaloja.

Lohen kaupallinen kalastus on véahentynyt muutaman viime vuoden aikana lahes kaikissa Ita-
meren maissa. Vuosina 2010-2020 pyyntiponnistus vaheni Etela-ltameren avomerikalastuk-
sessa, koska taimenen kalastus avomerialueella kiellettiin. Tama vahensi merkittavasti erityisesti
Puolan avomerikalastusta. Lisaksi hylkeet vaikeuttivat kalastusta myos Etela-Itamerella. Pohjan-
lahden rannikkokalastuksessa pyyntiponnistus oli lahes samansuuruinen kuin vuosina 2014-
2019 keskimaarin. Ruotsissa lohenkalastus suljettiin Peramerelld heinakuun 5. pv kesken kalas-
tuskauden kalastuskiintion tayttymisen vuoksi. Merikalastuskuolevuuden arvioidaan olevan
pienimmillaan sitten vuoden 1989, josta ICES:n arviointitulosten aikasarja alkaa (kuva 16).
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Kuva 16. Suhteellinen kalastuskuolevuus Etela-ltdmeren avomerikalastuksessa (vasemmalla) ja
Pohjanlahden rannikkokalastuksessa (oikealla) vuosina 1989-2020 vuoden 2021 kanta-arvion
mukaan. The harvest rates in the Baltic Sea Main Basin offshore (left) and Gulf of Bothnia coastal
salmon fishery in 1989-2020 according to assessment performed in 2021 (ICES 2021b).

5.1.2. Luonnonvaraisten lohikantojen osuus saaliissa suurempi varhennetulla
kalastuskaudella kuin varsinaisella kaudella

Vuonna 2020 lohisaaliiden kantaosuusanalyysi tehtiin Pohjanlahden lohisaalisnaytteista kuten
aiemminkin. Lisaksi, koska Suomen lohenkalastuksen rannikon ajallinen saatelyaika on muut-
tunut vuodesta 2017, aiempien ndytteiden vertailukelpoisuuden sailyttamiseksi analysoitiin
saalisndytteet erikseen alkukesan uudelta kalastuskaudelta (N=352) (varhennettu kausi) ja ns.
varsinaiselta kaudelta (N=444), eli samalta kaudelta kuin aiempina vuosinakin. Kummallakin
kaudella otettiin naytteita kolmelta kalastusvyohykkeelta neljasta, eli Selkamerelta, Merenkur-
kusta ja Perameren pohjukasta. Yhteensa analysoitiin 796 lohen saalissuomunaytetta, joista
maaritettiin lohikanta ja lohikantaryhmaalkupera. Alkukesan kalastuskaudella kaupalliselle ka-
lastajalle on sallittua pyydystaa lohta yhdella rysalla ja kayttaa enintaan 25 % kiintiostaan.

Pohjanlahden lohindytteissa luonnonvaraisen lohen osuus oli varsinaisella kaudella pienempi
(58 %) kuin kertaakaan viimeisen kymmenen vuoden tarkastelujaksolla, jolloin luonnonvaraisen
lohen osuus on ollut keskimaarin 68 % (taulukko 6). Viimeisen kahden vuoden aikana luonnon-
varaisen lohen osuus varsinaisella kalastuskaudella on ollut kasvussa, mutta nyt osuus pieneni
vuosien 2012-2013 tasolle (kuva 17). Lohia kuitenkin nousi Tornionjokeen, Simojokeen seka
Kalixjoen kalaportaaseen aiempia vuosia enemman vuonna 2020, mika tukee luonnonvaraisen
lohen maaran kasvua edelleen. Istutettujen lohien osuuden samoin kuin lohisaaliiden kasvu
rakennettujen jokien suilta viittaavat istukkaiden eloonjaannin paranemiseen.

Varhennetulla kaudella luonnonvaraisen lohen osuus oli vuonna 2020 selvasti korkeampi
(73 %) kuin varsinaisella kaudella (58 %). Ero varhennetun ja varsinaisen kauden valilla vastasi
tarkasteluvalin 2017-2020 keskimaaraista eroa (taulukko 6 ja kuva 17). Ainoastaan vuonna 2019
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ero varhennetun ja varsinaisen kauden valilla luonnonlohen saalisosuuksissa on ollut selkeasti
pienempi kuin koko tarkastelujaksolla. lImeisesti vuosina, jolloin palaavien kalojen maara on
alhaisempi, varhaisen kauden ja varsinaisen kauden valinen ero kantakoostumuksessa on suu-
rempi.

Luonnonvaraisen lohen ja viljellyn lohen eloonjaannissa on myds ero hyvina ja huonoina vuo-
sina (Saloniemi 2004). Hyvina vuosina viljellyt kalat menestyvat suhteessa paremmin, mika na-
kyy my0s viljellyn kalan osuuden kasvuna varhaisella kaudella hyvina vuosina.

Erot luonnonvaraisen lohen osuuksissa eri kalastuskausina tarkastelujaksolla 2017-2020 vaih-
televat merialueittain (taulukko 7). Ero on suurin Perameren perukan saaliissa, missa luonnon-
varaisen lohen saalisosuus varhennetulla kalastuskaudella (9.-24.6.) on ollut 78 % ja varsinai-
sella kalastuskaudella (25.6.-27.7.) 61 %. Selkdmerelld ja Merenkurkussa erot kalastuskausien
valilla ovat pienempia: 11 prosenttiyksikkda Selkdamerella ja 9 prosenttiyksikkéa Merenkur-
kussa. Ruotsalaista lohta ei esiinny lainkaan varhennetun kauden saaliissa (taulukko 7). Varhen-
netulla kaudella saalis oli varsin homogeenista kaikilla kolmella kalastusvydhykkeella.

Yksittaisten lohikantojen osuudet vuoden 2020 varhennetun kauden lohisaaliissa olivat hyvin
lahella niiden pitkan aikavalin keskiarvo-osuuksia (taulukko 8). Luonnonlohien osuus varsinai-
sen kauden saaliissa oli hieman pienempi kuin pitkan aikavalin kokonaisosuus (taulukko 8).
Varsinaisen kauden saaliista 40 % oli Tornionjoen lohta. Seuraavaksi runsaimpia varsinaisella
kaudella olivat Tornionjoen viljelty lohi (14 %), Kalixjoen lohi (13 %) ja lijoen lohi (12 %) (tau-
lukko 8). Varhennetun kauden ja varsinaisen kauden saaliita verrattaessa selvin keskimaarainen
ero oli Kalixjoen lohen osuudessa. Se on ollut Suomen rannikolla tavallisesti korkea, noin 21 %
varhaisella kaudella ja varsinaisella kaudella noin 16 % (taulukko 8).
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Taulukko 6. Lohen kantaryhmaosuudet (%) todennakdisyysvaleineen, suomalaisten (F) Poh-
janlahden alueen lohisaalisnaytteissa, 17 DNA mikrosatelliittilokuksen ja smoltti-ikdjakauma-
tietojen perusteella. Varsinaisen kauden ja varhennetun kauden (Varh.) ndytteet on analysoitu
erikseen. Median stock group proportions (%) with probability intervals in the Finnish (F)
salmon catch samples from the Gulf of Bothnia based on 17 DNA microsatellite loci and smolt
age data. Catch samples from the regular fishing season, corresponding to the pre-2017 fishing
season and the advanced fishing season (Varh.) are shown separately.
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Kuva 17. Pohjanlahden lohisaaliin kantaryhmdosuudet suomalaisten lohisaaliissa vuosina
2010-2020, varsinaisella kalastuskaudella, joka on sama koko tarkastelujaksolla ja erikseen var-
hennetulla kaudelta (Varh.) vuosina 2017-2020. Proportions of Atlantic salmon stock groups in
the Finnish Gulf of Bothnia salmon catches in 2010-2020. Proportions are shown separately for
the advanced fishing season (Varh.), implemented in 2017-2020, and the later fishing season,
corresponding to the previously used later fishing season. Orange = wild salmon, blue = reared
salmon FIN, grey = reared salmon SWE.

Taulukko 7. Lohen kantaryhmaosuudet (%) 2017-2020 suomalaisten Pohjanlahden alueen
lohisaalisnaytteissa merialueittain, 17 DNA mikrosatelliittilokuksen ja smoltti-ikdjakaumatieto-
jen perusteella. Varsinaisen kauden ja varhennetun kauden naytteet on analysoitu erikseen.
Median proportions of stock groups in three regions of the Gulf of Bothnia in 2017-2020 in the
advanced (Varhennettu kausi) and normal (Varsinainen kausi) fishing seasons based on the 17
DNA microsatellite loci and smolt age data.
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Perameren perukka| 25.6. | 27.7. 61 38 0 0 539
Yhteensd 65 32 3 0 1749
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Taulukko 8. Lohikantojen osuudet (mediaani- %) suomalaisten Pohjanlahden lohisaalisnayt-
teissa, perustuen tietoihin 17 DNA mikrosatelliittigeenin muuntelusta ja smoltti-ikajakaumista.
Varh. = varhennetun kauden saalisnaytteet. The medians of stock proportions (%) in the Finn-
ish salmon catch samples from the Gulf of Bothnia, based on 17 DNA microsatellite loci and
smolt age data. Varh. are estimates from catches in the advanced fishing season.
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2018 5418 |11(15{3|9|0|7|0(0|0|0|0O|O|O|O0]| 235
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5.1.3. Itameren luonnonpoikasmaarat pienentyneet hieman

Suurin osa mereen tulevista lohen vaelluspoikasista on peraisin istutuksista. Itameren alueelle
istutettiin vuonna 2020 yhteensa 4,8 miljoonaa vaelluspoikasta, joista Suomi istutti 1,4 miljoo-
naa poikasta. Valtaosa Itameren vaelluspoikasista tulee Pohjanlahden alueelta (kuva 18).

ICES:n kanta-arvion mukaan luonnonvaraisen vaelluspoikastuotannon arvioitiin olleen vuonna
2020 Itameren lohijoissa noin 2,8 miljoonaa poikasta (2,4-3,2 milj.; ICES 2021b). Tama oli 88 %
poikastuotantokapasiteetista. Vaelluspoikastuotanto on hieman pienentynyt vuodesta 2018
|ahtien, mutta sen arvioidaan kasvavan vuodesta 2021 alkaen. Valtaosa luonnontuotannosta
tulee Pohjanlahden joista, ja useissa naista joista luonnonpoikasmaarat ovat kasvaneet asteit-
tain 1990-luvun lopulta lahtien. Sen sijaan useimmissa Itdmeren pdaaltaaseen laskevissa joissa
luonnonpoikastuotanto on joko sailynyt ennallaan tai hieman vahentynyt. Vuosina 2015-2016
havaittiin vaelluspoikastuotannon selva kasvu my6s osassa naita jokia, mutta vaelluspoikas-
maarat romahtivat taas vuonna 2017 ja ovat olleet siita lahtien pienia. ICES:n arvion mukaan
Itameren luonnonlohijoet voisivat nykykuntoisina enimmillaan tuottaa noin 3,1 miljoonaa vael-
luspoikasta.
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Kuva 18. Lohen vaelluspoikastuotanto Pohjanlahden alueella vuosina 1984-2020. Luonnon-
tuotantoarviot on paivitetty uudella epavarmuuslahteet huomioon ottavalla menetelmalla vuo-
desta 1996 saakka. Luonnontuotantoarvion pylvas on todennakdisyysjakauman mediaani ja li-
saksi on esitetty 95 %:n todennakdisyysvali. The salmon smolt production In the Gulf of Bothnia
in 1984-2020. The wild smolt production has been estimated by taking into account the sources
of uncertainty from 1996 on. Medians and 95 % probability intervals are presented. The produc-
tion of both reared smolts (upper panel) and wild smolts (lower panel) is presented in million
smolts (ICES 2021b).

Vaelluspoikasten merivaelluksen alkuvaiheen eloonjaanti on heikentynyt 1990-luvun alusta
lahtien, ja se on ollut erityisen heikkoa koko 2000-luvun. Vuoden 2005 jalkeen eloonjaanti on
kuitenkin hieman parantunut ja vaihdellut 2010-luvulla noin 10 ja 20 % valilla. Luonnonkalojen
eloonjaanti on keskimaarin 10 prosenttiyksikkoa laitoskaloja suurempi (kuva 19).

Tornionjoki ja Simojoki ovat ainoat Suomen alueelta Itdmereen laskevat, alkuperaiset luonnon-
lohijoet. Lohta on kotiutettu istutusten avulla Kuiva-, Kiiminki- ja Pyhajokeen, mutta naihin jo-
kiin ei ole paassyt palaamaan riittavasti kutulohia. Luontainen lisdantyminen onkin ollut
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toistaiseksi ndissa entisissa lohijoissa vahaista. Nykyisin kotiutusistutuksia tehdaan vain Kiimin-
kijokeen. Kymijokeen on kehittynyt vaelluspoikasistutusten seurauksena luonnonpoikastuotan-
toa. Kymijoessa on runsaasti hyvaa poikastuotantoaluetta, mutta voimalaitospadot estavat ku-
tulohien paasya niille. Korkeakoskeen valmistui vuonna 2016 kalatie, mutta nousulohet [6ytavat
huonosti siihen. Lisaksi on havaittu satunnaista luonnonpoikastuotantoa Merikarvianjoessa,
Pohjajoessa, Kokemaenjoessa, Kiskonjoessa, Vantaanjoessa, Rakkolanjoessa ja Soskuanjoessa.
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Kuva 19. Luonnon (mustalla) ja laitoskasvatettujen (harmaalla) vaelluspoikasten eloonjaanti
vuosina 1987-2020 (vuoden 2021 ICES kanta-arviosta). 2-3 viimeisen vuoden estimaatit ovat
epatarkkoja, koska seuranta-aineistoja kyseisten vuosien vaelluspoikasten eloonjaannista on
toistaiseksi hyvin vahan. Ruutukaavioissa on mediaani seka 5%, 25%, 75% ja 95% kvantiilit.
Post-smolt survival for wild (black) and hatchery-reared salmon (grey) in 1987-2020 (from 2021
ICES assessment). Survival estimates of the last 2-3 years are uncertain, because monitoring data
about these smolt cohorts is incomplete. Boxplots show medians with 5%, 25%, 75% and 95%
quantiles (ICES 2021b).

Lohenpoikasten ruskuaispussivaiheen kuolleisuus, M74-oireyhtyma, on vaikuttanut huomatta-
vasti Pohjanlahden luonnonlohikantojen poikastuotantoon 1990-luvulla ja osin 2000-luvullakin
(Keindnen ym. 2012, 2014). M74-kuolleisuus oli suurimmillaan vuosina 1992-1997, jolloin kuol-
leisuudet olivat aina yli 50 %. Vuosina 1998-2002 Tornion- ja Simojoen lohilla keskimaarainen
ruskuaispussipoikasten kuolleisuus oli 20-60 %, mutta vuosina 2003-2005 se oli vahaista, alle
5% (Vuorinen ym. 2014, Vaha ym. 2014). Vuosina 2006-2007 kuolleisuus kasvoi 10-30 %:iin,
mutta oli vuosina 2008-2011 jalleen vahaista (1-15 %, kuva 20). M74-kuolleisuutta ei havaittu
ollenkaan vuosina 2012-2015, jolloin emokalojen madin tiamiinipitoisuudet olivat vuodesta
1994 alkaneen mittausjakson suurimpia (kuva 21). Syksylla 2015 Simojokeen, Uumajanjokeen
ja Daljokeen nousseista emokaloista mitattiin pienia tiamiinipitoisuuksia, ja syksylla 2016 pitoi-
suudet olivat yha pienentyneet, mutta syksysta 2017 lahtien ne ovat kasvaneet (kuva 21). Vuo-
sina 2016-2018 M74-seurannassa olleiden Perameren jokien lohien vastakuoriutuneista poika-
sista 10-30 % kuoli M74-oireyhtymaan ja vuonna 2019 Tornionjoen ja Kemijoen lohien vasta-
kuoriutuneista poikasista alle 10 prosenttia. Kevaalla 2021 ei ole odotettavissa merkittavaa
M74-kuolleisuutta: madin tiamiinipitoisuuksien perusteella Tornionjoen syksyn 2020 lo-
hiemoista 0-5% on M74-emoja (kuva 21). M74-emojen jalkeldisista kuolee, madin
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tiamiinipitoisuudesta riippuen, osa tai kaikki tiamiininpuutokseen. Luke on pyydystanyt emo-
lohia M74-tutkimusta varten Simojoesta vuosittain, mutta syksylla 2018 tautikaranteeni esti
emolohien pyynnin ja pitka aikasarja katkesi. Vuodesta 2019 lahtien M74-emot on pyydetty
Tornionjoen suulta Rytan edustalta.

Simojoki Tornionjoki
1.00-
Dou o
0.751 A
£y

o 4 a

&
0.501
0.251 P

D

0.00- i

1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015

Kuva 20. M74-kuolevuus Simojoen ja Tornionjoen lohikannoilla kutuvuosiluokissa 1985-2019
(kuolevuuden arvo 1.0 = 100 %). Ruutukaaviot ovat estimoituja M74-kuolevuuden mediaaniar-
voja 5%, 25%, 75% ja 95% neljanneksineen, pallot ovat niiden emokalojen osuus, joiden poika-
sissa on havaittu M74-kuolevuutta, ja kolmiot ovat poikasissa havaittu keskimaarainen M74-
kuolevuus. M74 mortality among Atlantic salmon stocks in Simojoki and Tornionjoki by spawn-
ing year class in 1985-2019 (mortality estimate 1.0 = 100 %). Boxplots show medians with 5%,
25%, 75% and 95% quantiles of the estimated M74 mortality. Open circles represent the propor-
tion of females with offspring affected by M74 and triangles the total average of yolk-sac-fry
mortalities among offspring (ICES 2021b).
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Kuva 21. Madin vapaan tiamiinin pitoisuus (mediaanina) ja M74-emojen osuus eri liséantymis-
kausina (kutuvuosi/kuoriutumisvuosi) Simojoen, Tornionjoen ja Kemijoen lohissa. M74-emojen
jalkelaisista osa tai kaikki ovat kuolleet tiamiininpuutokseen ruskuaispussivaiheessa (kaikkien
emojen lukumaara suluissa, samoin kuin tiamiinimaaritettyjen emojen lukumaara). Simojoesta
on emokaloja kaikilta vuosilta lukuun ottamatta syksyja 2018-2020, mutta Tornionjoesta ja Ke-
mijoesta epasaanndllisin valein. The free thiamine concentration in unfertilised eggs (median)
and the proportion of M74 females of Rivers Simojoki, Torniojoki and Kemijoki salmon by the
reproductive periods (spawning year/hatching year). All or a proportion of the offspring of M74
females have died of thiamine deficiency (total number of females in parentheses and also the
number of thiamine-analysed females). The River Simojoki has been sampled annually with the
exception of the autumns 2018-2020 but the Rivers Tornionjoki and Kemijoki irregularly.

5.1.4. Kutuvaellukset Tornion- ja Simojoessa hiukan edellisvuotta runsaampia
Tornionjoki

Tornionjoen Suomen puoleinen lohisaalis oli vuonna 2020 107,5 tonnia (noin 14 500 yksil&)
ja kokonaissaalis Ruotsin saalis (20,1 tonnia) mukaan lukien 127,6 tonnia (noin 17 300 yksil6a).
Saalis oli noin 16 tonnia edellisvuotta suurempi (kuva 22). Vetouistelun yksikkdsaalis (930
grammaa/pyyntipaiva) oli puolestaan hiukan edellisvuotta pienempi.

Tornionjokeen nousevaa lohimaaraa on seurattu kaikuluotaamalla vuodesta 2009 alkaen. Ai-
neistojen keruu ja analysointi on onnistunut ilman suuria ongelmia. Joen leveyden takia kalojen
liikkeitéd joudutaan kuitenkin seuraamaan niin suurilta etaisyyksilta, etta aineistojen tarkkuus
karsii. Suuri kaikuetdisyys heikentdd muun muassa kalojen koon arviointia. Lisaksi joen syvim-
massa keskiuomassa on osittainen katvealue, josta kaloja vaeltaa ylavirtaan ilman, etta niita
havaitaan rantaan sijoitetuilla luotaimilla. Matalan kesaveden vuosina, kuten 2018 ja 2019, jopa
huomattava osuus nousulohista saattaa vaeltaa talla katvealueella. Luotauspaikka sijaitsee noin
100 km jokisuusta ylavirtaan, joten osa Tornionjokeen nousevista lohista joko kalastetaan tai
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kutee luotaimen alapuolella. Erindisten taustatietojen perusteella (alueelliset saalistiedot, poi-
kastuotantoalueiden sijainti vesistossa ja alueelliset poikastiheydet) naita luotauspaikan ja jo-
kisuun valiselle jokialueelle jaavia tai sielld kalastettuja lohia nayttaisi olevan normaalivuosina
yhteensd muutamasta prosentista noin 20 %:iin Tornionjokeen nousevista lohista.

Vuonna 2020 luotauspaikalla havaittiin noin 69 100 lohta, mika on noin 3 600 lohta enemman
kuin edellisvuonna (taulukko 9). Naista reilut 12 000 kalaa oli yhden merivuoden pikkulohia.
Yhden merivuoden lohien osuus oli hieman tavanomaista suurempi seka kaikuluotainaineis-
toissa etta Tornionjoelta keratyissa lohen saalisnaytteissa. Nousulohimaarien ja saalistilastojen
vertailun perusteella vuonna 2020 noin 20 % Tornionjokeen nousevista lohista kalastettiin
joesta.
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Kuva 22. Tornionjoen lohisaaliit kalastustiedustelujen perusteella arvioituna. Ruotsin saalis on
arvioitu vuodesta 1980 lahtien ja arviot perustuvat Ruotsin kalastushallituksen (Fiskeriverket) ja
2011 alkaen Norrbottenin laaninhallituksen seurantoihin. Salmon catches in tons in the River
Tornionjoki, estimated by catch surveys. The time series of the Swedish catches (Ruotsi) starts
from 1980 and they are compiled by the former Swedish Fisheries Board (until 2011) and the
Norrbotten's County Administrative Board (since 2011). (Suomi = Finland).
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Taulukko 9. Tornionjoen kaikuluotauspaikalla havaitut lohimaarat vuosina 2009-2020.
Salmon spawning migration detected at the hydroacoustic counting site in the River Tornionjoki
in 2009-2020. Grilse (first column) and multi-sea-winter fish (second column) separated.

Lohimaara

Yhden merivuoden kokoiset | Usean merivuoden kokoiset Yhteensa
2009 5417 26 358 31775
2010 1182 16 039 17 221
2011 2 750 20 326 23 076
2012 6778 52 828 59 606
2013 5688 46 580 52 268
2014 8043 92 167 100 210
2015 11 696 45 456 57 152
2016 7 201 91137 98 338
2017 4543 36 409 40 952
2018 11162 35 866 47 028
2019 12 782 52 738 65 520
2020 12 433 56 716 69 149

Simojoki

Simojoesta vapakalastuksella saatu lohisaalisarvio kasvoi yli 500 kg vuoden 2019 liki 950 kilosta
hiukan vajaaseen 1 500 kiloon (kuva 23). Simon puolelta lohia arvioitiin saadun 240 kpl ja Ra-
nuan puolelta 5 kpl, ja saatujen lohien keskipaino oli 6,1 kg. Vuodesta 2017 ldhtien Simojoen
luvanmyynnista on vastannut metsahallitus. Joki on jaettu kahteen yhteislupa-alueeseen, Si-
mon ja Ranuan kuntaan, joihin myytiin yhteensa 3 100 lupaa. Luvista 90 % myytiin Simon puo-
lelle ja 10 % Ranualle. Metsahallitus teki kalastustiedustelun yhteistydssa Luken kanssa. Netti-
kysely lahetettiin kolmen kierroksen periaatteella 1 985 henkildlle, ja vastausprosentti oli 58.
Tiedustelu vahvisti aiempien vuosien havainnot siita, etta vapakalastajat saavat lohia kaytan-
ndssa vain Simojoen ala- ja keskijuoksulta huolimatta siita, ettd sahkokalastuksissa Ranuan
puolen koskista saadaan luonnossa syntyneita jokipoikasia paikoitellen hyvin.

Simojokeen nousevien lohien maaraa on seurattu kaikuluotaamalla vuodesta 2003 Iahtien. Ny-
kytekniikalla laskentaa on tehty vuodesta 2008 lahtien. Kaikuluotaus aloitetaan jaiden lahdettya
ja sita jatketaan elokuun loppuun saakka. Poikkeuksena olivat vuodet 2018-2019, jolloin luo-
tausta jatkettiin syyskuun puolelle. Aineiston keruu ja analysointi ovat sujuneet ongelmitta. Kai-
kuluotauspaikalla vapaata jokiuomaa kavennetaan rantojen laheltad keskivirtaan ohjausaidoilla
kalojen havainnoinnin helpottamiseksi. Simojoella lohien on havaittu uivan jonkin verran edes-
takaisin. Talléin nousijoiden nettomaara saadaan, kun yl6spain uineiden lohien maarasta va-
hennetaan alaspain uineiden lohien maara.

Vuonna 2020 Simojoen kaikuluotauspaikalla havaittiin 4 124 lohta, mika oli seurantahistorian
toiseksi suurin lohimaara (taulukko 10). Naista 3 707 kalaa oli useamman merivuoden lohia.
Usean merivuoden lohien maarassa ei tapahtunut suurta muutosta edellisvuoteen verrattuna.
Pikkulohien maara oli edellisvuotta suurempi. Kalastuksen tehokkuus pysyi aiempien vuosien
tapaan alhaisena. Kun nousulohimaaria ja kalastustiedustelun tuloksia verrataan toisiinsa, Si-
mojoesta pyydettiin 2020 5,9 % jokeen nousseista lohista. Edeltavina vuosina maara on vaih-
dellut runsaan 2 % ja 5 % valilla.

Vuonna 2020 Simojoen kokonaistuotoksi arvioitiin vajaat 24 000 smolttia, mika oli jonkin ver-
ran alle viimeisimman 15 vuoden keskitason.
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Kuva 23. Simojoen lohisaalis kalastustiedustelujen perusteella arvioituna. Vuoteen 2009
saakka saalis ja myytyjen lupien maara koskee Simon kunnan puolta, vuodesta 2010 lahtien
mukana on myds Ranuan puolen saalis ja koko joen valtion alueille myytyjen lupien maara.
Ennen vuotta 1994 ei tiedusteluja tehty vuosittain, ja silloin saalisarvioihin sisaltyivat kaikki ka-
lastusmuodot. Sen jalkeen kyseessa on pelkastadn vapakalastusvalinein saatu lohisaalis. Sal-
mon catches in the River Simojoki, estimated by catch surveys. Until 2009 statistics cover the
county of Simo and from 2010 also the county of Ranua. Until 1994 the surveys were not con-
ducted annually, and at that time, all fishing methods were included. From 1995, surveys have
been conducted annually, and they cover only rod fishing (Saalis = catch, Myydyt luvat, kpl =
number of sold licenses).
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Taulukko 10. Simojoen kaikuluotauspaikan ohittaneet lohimaarat vuosina 2008-2020. Yhden
merivuoden kokoisiksi lohiksi tulkituille kaloille on asetettu suhteellisen korkea vahimmaispi-
tuus (55 cm), jotta muita kalalajeja ei sekoittuisi lohiksi tulkittujen kalojen joukkoon. Taman
vuoksi kyseiset lohimaarat ovat ennemmin ali- kuin yliarvioita. Salmon spawning migration
passing the hydroacoustic counting site in the River Simojoki in 2008—-2020. Grilse (first column)
and multi-sea-winter fish (second column) separated.

Lohimaara
Yhden merivuoden kokoiset | Usean merivuoden kokoiset Yhteensa

2008 231 1004 1235
2009 239 1133 1372
2010 189 699 888

2011 376 791 1167
2012 879 2 751 3630
2013 577 2 544 3121
2014 494 3322 3816
2015 401 2 549 2 950
2016 310 5125 5435
2017 276 1642 1918
2018 785 3231 4016
2019 290 3749 4039
2020 417 3707 4124

5.1.5. Poikastiheydet Tornionjoessa viime vuosien tasolla, Simojoessa
kesanvanhojen poikasten tiheys puolittui

Tornionjoki

Vuoden 2020 sahkokalastukset saatiin toteutettua ongelmitta. Poikasten keskitiheys 2020 oli
kesanvanhoilla 19,8 poikasta ja vanhemmilla 15,7 poikasta aarilla (kuva 24). Kesanvanhojen lo-
henpoikasten keskitiheys pienentyi edellisvuodesta, mutta tiheys oli silti [ahes sama kuin neljan
edeltavan vuoden tiheyksien keskiarvo. Vanhempien poikasten keskitiheys kasvoi hieman edel-
lisvuodesta ja oli Tornionjoen aikasarjan toiseksi korkein tiheys. Poikastiheyksien vuosittaisessa
vaihtelussa l0ytyy jonkin verran jokialuekohtaisia eroja. Vesiston Ruotsin puoleisilla alueilla eri
ikaisten poikasten tiheydet vuodesta 2019 vuoteen 2020 kasvoivat.

Smolttipyynnin ja sahkdkalastusaineistojen perusteella Tornionjoesta arvioitiin vaeltaneen
vuonna 2020 merelle noin 1,4 miljoonaa lohenpoikasta. Vuodesta 2007 lahtien maarat kasvoi-
vat 100 000-200 000 poikasella vuosittain 2012:een asti, jolloin merelle arvioitiin l1ahteneen
noin 1,6 miljoonaa poikasta. Enimmillaan poikasia on arvioitu vaeltaneen 2017-2018, lahes 2
miljoonaa poikasta vuodessa.
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Kuva 24. Luonnossa syntyneiden lohenpoikasten seka istutusalkuperaa olevien poikasten ti-
heydet Tornionjoen Suomen puoleisilla lisadantymisalueilla sahkdkalastusten perusteella arvioi-
tuna. The densities of wild salmon parr (bars) and reared parr (solid line) in the Finnish electro-
fishing sites in the river Tornionjoki (orange bars=one summer old, blue=older age groups).

Simojoki

Simojoen koskissa kesanvanhojen poikasten esiintymistiheys kasvoi kesalla 2019 kaikkien ai-
kojen ennatykseen, yli 45 poikaseen aarilla ylittden siten edellisen ennatyksen vuodelta 2017.
Siihen ndhden vuoden 2020 puolta pienempi tiheys vaikuttaa romahdukselta, mutta liki 24 poi-
kasta aarilla on kuitenkin tdaman vuosituhannen hyvaa keskitasoa. Varsinkin kun vanhempien
poikasten esiintymistiheys nousi neljanneksen edellisvuodesta ollen keskitasoa parempi, koko-
naistulos oli kohtuullisen hyva (kuva 25). Vuoden 2019 lohennousu oli selvasti parempi kuin
parina edellisena kesana eli pudonnut nollikastiheys ei ollut kiinni kutukalojen maarasta. Edel-
liskesan ennatystiheyteen paastiin paljon pienemmalla emomaaralla, eli todetun emomaaran
ja sita seuraavan nollikastiheyden valinen yhteys ei ole Simojoella kovin selkea. Siksi on toden-
nakoistd, etta kutuajan ja talven olosuhteet vaikuttavat keskeisesti madin sailymiseen kudusta
talven yli. Suuret vaihtelut eri ikdisten poikasten tiheyden valilla ja varsinkin kohtalaisen pienena
pysyneet smolttimaarat osoittavat, etta talvi on Simojoella kriittinen ajanjakso myds vanhem-
pien poikasten menestymisen kannalta. Téhan vaikuttanee joen valuma-alueen voimakas oji-
tus, jolloin helmi-maaliskuulla joessa saattaa olla vetta hyvin vahan rajoittaen madille ja poika-
sille sopivien alueiden maaraa.

Joen ylimmalla osalla Portimo- ja Simojarven valilla sahkokoekalastetusta viidesta koskesta ei
lohenpoikasia tavattu vuonna 2020. Luontainen lisadantyminen on talla alueella satunnaista,
vaikka lohen tiedetaan nousevan Simojarveen asti. Merkittyjen vaelluspoikasten istutustulosten
perusteella on arvioitu, etta Portimojarvelta ylospain olevat laajat suvanto- ja jarvialueet ja nii-
den petokalakannat karsivat vaellukselle l1ahtevia poikasia niin tehokkaasti, ettei palaavia kutu-
kaloja jaa juuri jaljelle. Istukaslohia ei Simojoesta ole sahkdkalastuksissa enda saatu tuki-istu-
tusten loputtua 2000-luvun alkupuolella.
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Kuva 25. Luonnossa syntyneiden lohenpoikasten ja tuki-istutuksista peraisin olevien poikasten
tiheydet Simojoessa Portimojarveen saakka ulottuvalla alueella sahkdkalastusten perusteella
arvioituna (0+: kesanvanhat luonnonpoikaset, >0+: vanhemmat luonnonpoikaset). The densi-
ties of wild salmon parr (bars) and reared parr (solid line) in the river Simojoki (orange bars =
one summer old, blue = older age groups).

5.1.6. Lohi lisaantyy luontaisesti Kymijoessa

Kymijoen lohisaalis on vuosina 1995-2020 vaihdellut 0,5-13,9 tonniin ollen vuotta 2020 lukuun
ottamatta viime vuosina huomattavan alhainen (kuva 26). Saalis saadaan paaosin vapavalineilla
joen alajuoksulta, ja luonnonkalojen osuus saaliista on ollut 6-23 %. Lohi lisdantyy nykyisin
saannollisesti Kymijoessa, mutta suurin osa lisddntymisesta tapahtuu Langinkoskenhaarassa,
Koivukosken voimalaitospatojen alapuolisella alueella, joka on vain noin 4,8 km:n pituinen
(kuva 27). Patojen ylapuolisella jokialueella on alaosaa huomattavasti enemman poikastuotan-
toaluetta, mutta nousuyhteys sinne on vain osittainen. Korkeakosken voimalaitospatoon
vuonna 2016 valmistunut kalatie on toistaiseksi toiminut melko huonosti. Vuosittain Korkea-
kosken portaasta nousevien lohien ja taimenten lukumaarat ovat vaihdelleet ja vuosina 2016-
2020 on sen kautta Kymijokeen noussut yhteensa noin 320 lohta ja noin 490 taimenta. Tama
ei ole viela riittdva maara Korkeakosken ylapuolisten alueiden tuotantopotentiaalin tehokkaan
hyddyntamisen kannalta. Vuonna 2020 Koivukosken saanndstelypadon kautta nousi yhteensa
11 lohta ja 15 taimenta (kuvat 28 ja 29). Koivukosken voimalaitoksen kalaporras ei ollut vuonna
2019 kaytossa. Viime vuosina kalaportaissa havaituista nousulohista noin 30 % on ollut luon-
nonkaloja.

Luontaisen vaelluspoikastuotannon on arvioitu 2000-luvulla olleen arviointimenetelmasta riip-
puen 1 600-101 000 kpl/vuosi (Kuva 30). Syksyn 2020 sahkdkoekalastuksissa havaitut suuret
poikastiheydet ennustavat huomattavan suurta vaelluspoikasméaaraa myos vuodelle 2022 (noin
65 000 vaelluspoikasta). Kymijoella poikastiheyteen ja smolttipyyntiin perustuvat arviot vael-
luspoikastuotannosta ovat kuitenkin huomattavan epavarmoja. Istutettujen poikasten maara
on vahentynyt vuoden 2004 maksimiarvosta, 350 000 vaelluspoikasesta, noin 100 000 vuosit-
tain istutettuun vaelluspoikaseen. Vaelluspoikasten lisaksi Kymijokeen on istutettu vuodesta
2017 lahtien vuosittain reilu 100 000 1-vuotiasta jokipoikasta.

52



Luonnonvara- ja biotalouden tutkimus 61/2021

Saalis, kg
14 000

12 000

10 000

8 000

6 000

4 000

2000

0,

1995
1997
1999
2001
2003
2005
2007
2009
2011
2013
2015
2017
2019

Kuva 26. Kymijoen lohisaalis (kg) vapavalineilld vuosina 1995-2020. The rodfishing catch of
salmon (kg) in the river Kymijoki in 1995-2020. (www.lohikeskuskotka.fi)
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Kuva 27. Kymijoen lohen luonnonpoikasten (0+) keskimaardinen saalis sahkokalastuksissa
Koivukosken padon ala- ja ylapuolella vuosina 2018-2020. Average number of salmon parr
(0+)/100 m? from natural spawning in electrofishing downstream and upstream from Koivukoski
dam in 2018-2020. Distance from sea (m) in x-axis.
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Kuva 28. Arvioidut nousulohien maarat Kymijoen kalateissa vuosina 2014-2020. Vuonna 2019
Koivukosken voimalapadon kalatie oli suljettu. Lahde: Kymijoen vesi- ja ymparisto ry. Estimated
spawning migrating salmon in River Kymijoki fish ladders in 2014-2020 by Kymijoen vesi ja
ympdristo Oy. In 2019 the fish ladder by Koivukoski power station (voimalapato) was out of order.
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Kuva 29. Arvioidut meritaimenten maarat Kymijoen kalateissa vuosina 2014-2020. Vuonna
2019 Koivukosken voimalapadon kalatie oli suljettu. Lahde: Kymijoen vesi- ja ymparisto ry. Es-
timated spawning migrating sea trout in River Kymijoki fish ladders in 2014-2020 by Kymijoen
vesi ja ympdiristo Oy. In 2019 the fish ladder by Koivukoski power station (voimalapato) was out
of order.
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Kuva 30. Kymijoen lohen vaelluspoikastuotantoarvio vuosille 1993-2021 sahkokalastusten
(orans.) ja smolttiruuvin (sin.) perusteella. Smolttiruuviarvion on tehnyt Kymijoen vesi ja ympa-
ristd Oy (Raunio 2019). Vuonna 2020 smolttiruuvi ei ollut kaytossa. The salmon smolt production
in the river Kymijoki estimated on the basis of parr densities (orange) and smolt trap (blue) in
1993-2021. Smolt trap estimation is made by Kymijoen vesi ja ympdristé Oy (Raunio 2019).

5.1.7. Luontainen lisadntyminen muissa Suomen Itamereen laskevissa joissa

Kiiminkijoella jatketaan Itameren lohen elvytysohjelman (Salmon Action Plan 1997-2017, SAP)
aikana aloitettuja istutuksia pyrkien palauttamaan lijoen lohen viljelykannalla luonnonlisaanty-
minen. Joessa on havaittu luontaista poikastuotantoa jokaisena koekalastettuna vuonna,
yleensd muutama kesanvanha poikanen aarilla (kuva 31). Vuosina 2011-2012 ja 2015-2017
joella ei koekalastettu. Vuonna 2020 kesanvanhojen luonnonpoikasten keskitiheys oli 1,5 poi-
kasta aarilla. Vanhemmista poikasista ei ole useimpina vuosina voitu erottaa istukkaita ja luon-
nonpoikasia toisistaan, mutta vuosina 2018, 2019 ja 2020 alkupera voitiin erottaa: vanhempien
luonnonpoikasten keskitiheys oli télléin 3,8, 0,7 ja 1,5 poikasta aarilla, vastaavasti. Kun istutus-
maarat Kiiminkijokeen ovat kuluneella vuosikymmenella olleet aiempaa pienempid, myds van-
hempien poikasten kokonaistiheydet ovat olleet pienempia.

Vahaista lohen luonnontuotantoa on havaittu viimeisen kymmenen vuoden aikana sahkoka-
lastuksissa my&s Merikarvianjoessa, Pohjajoessa, Kokemé&enjoessa, Kiskonjoessa, Vantaanjo-
essa, Rakkolanjoessa ja Soskuanjoessa.
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Kuva 31. Luonnossa syntyneiden lohenpoikasten ja tuki-istutuksista peradisin olevien poikasten
tiheydet Kiiminkijoessa sahkdkoekalastusten perusteella arvioituna. Vuosina 2011-2012 ja
2015-2017 ei koekalastettu. The densities of wild and reared salmon parr in the river Kiiminkijoki
(orange bars = one summer old wild parr, blue bars = mixed wild and reared older age groups).
No electrofishing in 2011-2012 nor in 2015-2017.

5.1.8. Itameren lohikantojen tila-arviot

ICES:n Itdmeren lohi- ja meritaimentydryhma (ICES 2021b) arvioi Pohjanlahden 15 luonnonlo-
hikannasta 13 olevan nykyisin biologisten vahimmaisvaatimusten mukaisessa tilassa. Tornion-
joen ja Simojoen lohikannat kuuluvat vahimmaisvaatimukset saavuttaneisiin kantoihin. Suo-
men kansallinen lohi- ja meritaimenstrategia on asettanut Tornion- ja Simojoen vaelluspoikas-
tuotannoille tavoitteeksi saavuttaa 80 % kyseisen joen poikastuotantokapasiteetista. Tama ta-
voite tulisi strategian mukaan saavuttaa 25 %:n riskitasolla, laskettuna neljan perakkaisen vuo-
den liukuvana keskiarvona. Neljan viimeisen vuoden (2017-2020) poikasvaelluksen ja kutukan-
nan keskiarvot ovat Tornionjoella saavuttaneet tdman tavoitteen. Vastaavasti Simojoella poi-
kasvaelluksen keskiarvo on tavoitteen mukainen, kun taas kutukannan keskiarvo jaa hieman
asetetun tavoitteen alle.

Vaikka lohen luontaista lisadntymista pyritaan elvyttamaan muutamissa muissakin Suomen Ita-
mereen laskevissa joissa, ndille elvytyskohteille ei ole asetettu yhteisesti sovittuja selkeita hoi-
totavoitteita.
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5.2. Tenojoen ja Naatamojoen lohi

Vuonna 2020 Tenojoen vesistdn arvioitu lohisaalis oli noin 31,6 tonnia, mika oli koko tilastoidun
ajanjakson pienin lohisaalis (kuva 32) ja vain neljannes pitkan aikavalin keskisaaliista (1972—
2019: 118 t). Lohisaaliin vahaisyyteen vaikutti osaltaan vuonna 2017 voimaan astunut Tenojen
uusi kalastussaanto, joka on vahentanyt kalastuksen maarad, mutta erityisesti Tenojokeen
noussut vahainen lohimaara. Norjan puolen lohisaalis (16,8 tonnia) oli Suomen puolen saalista
(14,8 tonnia) hieman suurempi. Suomen puolen lohisaaliista paikkakuntalaiset kalastajat saivat
6,7 tonnia (45 %) ja kalastusmatkailijat 8,1 tonnia (55 %). Kalastusmatkailijoiden yksikkdsaalis
oli 0,75 kiloa kalastusvuorokautta kohti eli edellisvuoden tasolla.

Naatamojoen kokonaislohisaalis vuonna 2020 oli 3,3 tonnia. Saalis vaheni 45 % edellisvuoteen
verrattuna (kuva 33) ja oli vain 40 % pitkan aikavalin keskisaaliista (1972-2019: 8,2 t). Suomen
puolen Naatamojoen lohisaalis oli 1,1 tonnia, ollen hieman yli 50 % pitkan aikavalin keskisaa-
liista (1972-2019: 2,0 t). Kalastusmatkailijoiden osuus Suomen puolen lohisaaliista oli 32 % (360
kg), ja heidan yksikkdsaaliinsa oli 0,16 kg/kalastusvuorokausi (2019: 0,33 kg/vrk).

Tenojoen uusi kalastussaantd (voimaan vuonna 2017) on leikannut Suomen puolen kalastus-
matkailijoiden maaraa noin 70 % aiempiin vuosiin verrattuna. Kaudella 2020 Teno-Inarijoella
vieraili vajaat 2 500 kalastusmatkailijaa ja he lunastivat noin 10 400 kalastusvuorokautta. Osa
suomalaisista kalastusmatkailijoista on kuitenkin siirtynyt Norjan puolen lupakiintiodn uuden
kalastussaannon voimaantulon jalkeen. Norjassa rajajokialueen kalastusmatkailijoiden lupa-
vuorokaudet ovat kasvaneet parissa vuodessa 600-700 luvasta 5 000-6 000 lupaan, joista suu-
rin osa on suomalaisten lunastamia. Silti suomalaisten matkailukalastajien lupavuorokausien
kokonaismaara on noin puolet tai hieman vahemman verrattuna kalastussopimuksen uudista-
mista edeltaviin vuosiin. Paikkakuntalaiset asukkaat lunastivat kaudella 2020 hieman alle 500
Teno-Inarijoen paauoman lohenkalastuksen oikeuttavaa kausilupaa, joista noin 460 oikeutti
verkkopyydysten kayttoon. Verkkoja todellisuudessa kayttaneiden maara oli kuitenkin huomat-
tavasti pienempi.

Suomen puoleisella Naatamojoella kavi 540 kalastusmatkailijaa ja he lunastivat 2 250 kalastus-
vuorokautta. Seka kalastusmatkailijoiden ettd kalastusvuorokausien maara oli suurin piirtein
edellisvuoden tasolla. Paikkakuntalaisia verkkokalastajia (26 verkkokalastavaa ruokakuntaa) oli
saman verran kuin edellisvuonna.
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Kuva 32. Tenojoen lohisaalis (t) Suomessa ja Norjassa vuosina 1972-2020. The salmon catch in
the river Tenojoki (Tana) in Finland (orange) and Norway (blue) in 1972-2020.
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Kuva 33. Naatamojoen lohisaalis Suomessa ja Norjassa vuosina 1972-2020. The salmon catch
(n the river Nddtdmojoki (Neidenelva) in Finland (orange) and Norway (blue) in 1972-2020.

5.2.1. Yhden ja kahden merivuoden lohet vahissa

Saalistilastoinnin ja saalisndytteiden (suomunaytteet) perusteella Tenojoen kappalemaarainen
lohisaalis vuonna 2020 oli selvasti tilastointijakson (1972-2020) pienin, noin 6 800 kappaletta.
Kappalemaarainen saalis oli vain 22 % suhteessa pitkan aikavalin keskiarvoon. Yhden merivuo-
den pikkulohien, tittien, maara (3 350 kpl) pieneni jopa heikkoon vuoteen 2019 verrattuna
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(3 900 kpl) ja maara oli alhaisimmillaan vuodesta 1972 lahtien. Tittien osuus Tenojoen kappa-
lemaaraisesta lohisaaliista oli 49 %. Kahden merivuoden lohia saatiin vajaat 1 000 kpl (14 %) ja
niiden maara tippui koko pitkan aikavalin heikoimmaksi. Kahden merivuoden lohien maara
laski edellisvuodesta perati 75 %. Isoja kolmen merivuoden lohia Tenon saaliissa oli noin 1 750
kappaletta ja niiden osuus kokonaissaaliista oli 26 %. Naiden isojen lohien maara ja osuus kas-
voi merkittavasti edellisvuodesta (650 kpl ja 6 %). Uudelleen kutevien lohien maara (700 kpl)
laski selvasti edellisvuodesta (1 200 kpl), ja niiden osuus lohisaaliista oli noin 10 %, mika oli
hieman vahemman kuin 2019 (kuva 34).

100 %
90 %
80 %
70 %
60 %
50 %
40 %
30 %
20 %

10 %

0 %

Kuva 34. Tenojoen saalislohien arvioitu meri-ikdjakauma (%) vuosina 1972-2020. 1SW = yhden
merivuoden lohi, 2SW = kahden merivuoden lohi jne, PS = uudelleenkutija. Age composition of
the salmon catch in the river Tenojoki in 1972-2020 (SW = sea winter, PS = repeat spawner).

Norjan rannikon kalankasvattamoista karanneita lohia ei saalisnaytteiden (suomunaytteet) pe-
rusteella tavattu Tenojoen vesistdssa lainkaan vuonna 2020. Kasvattamoista karkaavat lohet
nousevat Tenoon merkittaviltd osin kalastuskauden lopulla ja sen jalkeen, joten kalastuskauden
aikana keratyt naytteet eivat valttamatta taysin edusta karkulaisten lopullista osuutta kutukan-
nassa. Vuosittainen saalisndytteiden maara on myods pienentynyt viime aikoina, joten sattu-
malla on aiempaa suurempi rooli karkulaisten osumisessa naytekertymaan.

Naatamojoen arvioitu kappalemaarainen lohisaalis kaudella 2020 oli noin 1 000 kpl. Kappale-
maarainen lohisaalis oli vain noin puolet vuoden 2019 lohisaaliista (1 920 kpl) ja selvasti pienin
vuonna 1999 alkaneen seurannan aikana. Alhaiset kappalemaaraiset saaliit johtuivat erityisesti
heikoista yhden ja kahden merivuoden lohien nousumaarista. Saaliista 58 % oli yhden, 24 %
kahden ja 11 % kolmen merivuoden lohia. Uudelleenkutijoiden osuus Naatamajoella oli noin
7 %.

59



Luonnonvara- ja biotalouden tutkimus 61/2021

5.2.2. Kattavilla laskennoilla tietoa nousu- ja kutulohimaarista

Vuonna 2020 Tenojoen lohikantojen tilaa seurattiin kattavasti kaikuluotaus-, video- ja pinta-
sukelluslaskennoilla vesiston eri osissa. Nousulohien kaikuluotauslaskentoja toteutettiin Teno-
joen padauomassa, Karasjoessa ja lesjoessa. Tenojoen paauoman laskentapaikan ohi arvioitiin
uineen 14 700 lohta (2019: 21 000 kpl), Karasjoessa 1 240 lohta (2019: 1 350 kpl) ja lesjoessa
800 lohta (2019: 650 kpl). Nousulohien maarat olivat jopa heikkoa vuotta 2019 pienempia ja
osoittivat selvasti Tenojoen vesiston lohikantojen olevan syvassa aallonpohjassa.

Nousulohien videoseurantoja jatkettiin Utsjoessa ja Laksjohkassa. Tenon Suomen puolen mer-
kittavimpaan sivujokeen, Utsjokeen, nousi vuonna 2020 vain reilut 1 000 lohta (kuva 35). Nou-
sulohien maara oli selvasti pienin vuonna 2002 alkaneen seurannan aikana ja vain noin 30 %
pitkan aikavalin keskiarvosta (2002-2019: 3 590 kpl). Norjan puolen Laksjohkalla videoseuran-
nassa laskettiin vain reilut 150 nousulohta (keskiarvo 2009-2019: 590 kpl). Laskentatulos jai
kuitenkin osin epavarmaksi voimakkaiden virtaamien hairitessa videoseurantaa.

Tenon Suomen puolen pienien sivujokien pintasukelluslaskennoissa saatiin edelleen vahvis-
tusta Tenojoen vesiston lohikantojen erittdin heikosta tilasta ja pikkulohien maarien vahaisyy-
desta. Kutulohien maarat olivat seurantajakson pienimmat tai lahelld sita niin Pulmankijoen
kuin Akujoen laskenta-alueilla (kuva 36). Vastaavasti myds satunnaisemmin seuratussa Nilijo-
essa kutulohien maara jai syksylla 2020 vahaiseksi ja kaikkien seurantavuosien pienimmaksi.

Naatamojoella jatkettiin nousulohien maarien laskentaa Kolttakdnkaan kalatiessa, joen Norjan
puoleisella alaosalla. Aikavalilla 18.6.-16.9.2020 kalatiesta nousi hieman yli 1 300 lohta ja 300
meritaimenta. Kyttyralohia ei kalatiessa havaittu lainkaan (vuonna 2019: 840 kpl). Nousulohien
maara oli aiempiin seurantavuosiin (2002-2003, 2006, 2009-2012 ja 2018-2019) verrattuna hei-
koin ja lahes 50 % pitkan aikavalin keskiarvoa (2 560 kpl) pienempi (kuva 37). Osa Naatamo-
jokeen nousevista lohista ja taimenista pystyy nousemaan suoraan konkaan yli kulkematta ka-
latiesta.
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Kuva 35. Utsjoen videoseurannassa havaittujen nousulohien maara vuosina 2002-2020. The
number of ascending salmon in Utsjoki, counted by video monitoring in 2002-2020.
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Kuva 36. Kutulohien pintasukelluslaskentojen tulokset kahdelta Tenon sivujoelta vuosina

2003-2020. Pulmankijoen laskenta-alue on pituudeltaan 4 km ja Akujoen 6 km. The numbers

of salmon about to spawn, counted by snorkeling in two tributaries of Tenojoki in 2003-2020.
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Kuva 37. Naatamojoen Kolttakonkaan kalatien nousulohimaarat vuosina 2002-2003, 2006,
2009-2012 ja 2018-2020. 1SW=yhden merivuoden lohi ja MSW=useamman merivuoden lohi.
The numbers of adult salmon counted at the Skoltefossen fishway in Neiden in 2002-2003, 2006,
2009-2012 and 2018-2020. 1SW=one-sea-winter salmon and MSW=multi-sea-winter salmon.

Lohia, kpl
5 000

2003 [

2002
2020

61



Luonnonvara- ja biotalouden tutkimus 61/2021

5.2.3. Yhteenveto Teno- ja Ndatamojoen lohikantojen tilasta ja tulevaisuudesta

Kansainvalisen merentutkimusneuvoston (ICES) neuvonannon mukaan Koillis-Atlantin lohikan-
tojen kalastusta tulisi saadella joki- ja kantakohtaisiin suojelurajoihin (esim. kutukantatavoit-
teet) perustuen. Tenojoen vesiston lohikannoille kantakohtaiset suojelurajat (kutukantatavoit-
teet) maariteltiin vuonna 2014 (Falkegard ym. 2014) ja niiden hoitotoimia ohjaava vaikutus vah-
vistui Suomen ja Norjan solmiman, vuonna 2017 voimaan astuneen Tenojoen kalastussopi-
muksen myota.

Talla hetkella arvioidaan 14 Tenon sivujoen kutukantaa suhteessa tavoitteeseen; lisaksi tarkas-
tellaan Tenon pdaduomaa ja vesistoa kokonaisuutena. Kantojen tila vuonna 2020 oli erittdin
heikko, eika kutukantatavoitteita saavutettu kaytanndssa missaan Tenon vesiston osassa. Joi-
denkin tarkasteltujen lohikantojen osalta lohikannan koko merelld ennen niihin kohdistuvan
kalastuksen alkamista (Pre-fishery abundance, PFA) oli jo pienempi kuin kutukantatavoitteiden
tayttymiseen olisi vaadittu. Vastaavasti kantojen tila pidemmalla neljan vuoden tarkastelujak-
solla (2017-2020) oli paasaantoisesti huono, kutukantatavoitteiden tayttymisen todennakdi-
syyden (hoitotavoite, 75 %) jadadessa merkittavimmilla lohen tuotantoalueilla alle 40 %:n (Ano-
nyymi 2020).

Heikompien kantojen osalta on tarkedaa huomata erityisesti vesiston suurten latvajokien (Ka-
rasjohka, lesjohka ja Inarijoki) ja Tenon paauoman tilanne. Nailla alueilla kutukantatavoitteen
saavuttamisesta jaatiin todella kauas vuosien 2017-2020 tarkastelujaksolla (saavuttamisaste:
22-46 %). Nama nelja lohikantaa muodostavat kuitenkin 84 % koko Tenon vesiston kutukan-
tatavoitteesta, ja viimeisen neljan vuoden aikana nailta alueilta on vuosittain jaanyt puuttumaan
naaraslohia keskimaarin noin 35 000 kg, joka olisi tarvittu kutukantatavoitteen tayttymiseen.
Kutukantatavoitteiden tayttymatta jaamisen lisaksi Tenojoen vesistdssa on viitteita isojen, kol-
men ja neljan merivuoden lohien maaran vahenemisesta pitkalla aikavalilla (1972-2020). Lisaksi
kesalla 2020 saatiin ensimmaista kertaa viitteita lohenpoikastuotannon merkittavasta tasonlas-
kusta Tenojoen paauomassa.

Kahden erittain heikon lohikauden (2019-2020) ja vuodelle 2021 ennustetun vahaisen nousu-
lohimaaran (erityisesti 2 ja 3 merivuoden lohet) takia Suomen ja Norjan kalataloushallinto paatti
Tenon lohenkalastuksen kieltamisesta kaudelle 2021. Kielto koskee my&s Tenovuonoa ja Teno-
vuonon laheista rannikkoaluetta. Tenon lohikantojen tilan paraneminen vie kuitenkin useita
vuosia ja tiukahkoja saatelytoimenpiteita tarvittaneen myds vuoden 2021 jalkeen. Lohikantojen
tilan paranemiseen vaikuttaa kalastuksen ohella erityisesti olosuhteet lohen kasvualueilla me-
relld, joiden arvioidaan viimeisen kahden vuoden aikana olleen lohien selviytymisen kannalta
heikot. Positiiviset muutokset meriolosuhteissa voivat nopeastikin vaikuttaa lohikantojen tilan
paranemiseen, mutta tilanteen kehittymisen ennustettavuus on heikko.

Myds Naatamojoella vuosi 2020 oli heikko lohikausi. Naatamojoella lohenpoikasten tiheydet
ovat pitkalla aikavalilla olleet Suomen puolella selvasti pienemmat kuin joen Norjan puoleisella
alaosalla. Erityisen vahan ja laikuittaisesti lohenpoikasia tavataan lohen levinneisyysalueen lat-
vaosissa Opukasjarven ylapuolisilla alueilla. Ilmi6 kertoo kutulohien vahaisyydesta nailla tuo-
tantoalueilla, jotka kuitenkin elinymparistéltaan ovat lohentuotantoon hyvin soveltuvia. Suo-
men puoleisille kutu- ja poikastuotantoalueille selviytyvien kutulohien maaraa tulisi tulevaisuu-
dessa kasvattaa lohikantojen tilan parantamiseksi ja lohisaaliiden varmistamiseksi. Tama edel-
lyttaa kalastuksen ohjausta seka joen Norjan puoleisella alaosalla etta Suomen puoleisilla li-
saantymisalueilla. Naatamojoen Suomen puoleiselle osalle ei vield ole maaritelty kutukantata-
voitteita, mutta Norjan puolella tavoite on maaritelty ja sen tayttymista arvioidaan vuosittain.
Kutukantatavoitteiden maarittaminen Suomen puoleiselle vesialueelle pyritaan toteuttamaan
vuoden 2021 aikana.
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6. Meritaimen

Ari Saura

Meritaimen

Rasvaevalliset
luonnonkalat
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Meritaimen

Rasvaevaleikatut
kalastuksen tarpeisiin
istutetut

Kalakannan tila
voisi olla parempi,
mutta kalastus
ei vaaranna
luonnonkantoja.

6.1. Meritaimenkantojen tila

Taimenella on muotoja, ekotyyppeja, jotka ovat sopeutuneet erilaisiin elinymparistoihin. Sisa-
vesissa elaa jarvissa vaeltavaa muotoa (jarvitaimen), suurissa jokivesissa jokitaimeneksi kutsut-
tua muotoa, puro- ja latvavesissa paikallisena pysyvaa muotoa (purotaimen) ja meressa vael-
tavaa, rannikkojokiin kudulle nousevaa muotoa (meritaimen). Tassa yhteydessa kasitellaan pel-
kastaan jalkimmaista meressa vaeltavaa muotoa ja sen jokikohtaisia kantoja, ja siitéd kaytetaan
nimitysta meritaimen. Kaikki muodot ovat samaa lajia ja niiden kutualueet voivat sijaita samoilla
alueilla, jolloin ne myds risteytyvat keskenaan. Nain ollen rajanveto eri muotojen valille on hai-
lyva ja esim. meritaimenen osalta harvoin on kysymys taysin puhtaasta meressa vaeltavasta
muodosta.

Itameren alueella on aikoinaan elanyt todennakdisesti ainakin toista tuhatta luonnonvaraista
meritaimenpopulaatiota. Tyypillisesti meritaimenen lisdantymisalueita ovat olleet suurten joki-
vesistdjen sivujoet seka pienet joet ja purot. Nykyisin luonnonvaraisia meritaimenpopulaatioita
on arvioitu Itdmeren piirissa olevan 590 (ICES 2021b). Lisaksi on noin sata sekoittunutta tai

64



Luonnonvara- ja biotalouden tutkimus 61/2021

kotiutettua kantaa, joiden poikastuotanto perustuu osittain istutuksiin. Suomessa merivaeltei-
nen taimen on lisdantynyt alkujaan ainakin sadassa Itdmereen laskevassa joessa tai purossa.
Alkuperaisiksi luokiteltuja kantoja on jaljella 12 jokivesistossa. Luonnonkantojen tilaa seurataan
vuosittain tehtavilla sahkdkoekalastuksilla, joiden perusteella arvioidaan luonnossa syntynei-
den poikasten maaria (poikastiheyksia). Vuodesta 2019 lahtien luonnonvarainen meritaimen
on ollut merialueellamme ja mereen laskevissa jokivesissa kokonaan rauhoitettu.

Itameren ulkopuolella alkuperaista meritaimenta elad myos Jadmereen laskevissa Tenojoen ja
Naatamojoen vesistoissd, mutta niita ei kasitella tassa yhteydessa.

Nykyisin alkuperaiseksi luokiteltu kanta elaa Pohjanlahden puolella vain Tornionjoessa, Lesti-
joessa ja Isojoessa. Tornionjoessa meritaimen on lisaantynyt paaasiassa sivujoissa ja potentiaa-
lisia lisadntymisjokia on arvioitu olevan parikymmenta (Bergelin & Karlstrom 1985, Ikonen ym.
1986). Suomen puolelta laskevissa sivujoissa poikastiheyksien pitkaaikaisseurantaa on tehty
Naamijoessa, Akésjoessa, Pakajoessa ja Kangosjoessa. Muista potentiaalisista sivujoista ei ole
seurantatietoja. Poikastiheydet vaihtelevat voimakkaasti eri vuosina, mutta yleisesti ottaen ne
ovat olleet jokien tuotantokykyyn nihden alhaisia. Suurimmat poikastiheydet ovat olleet Akas-
joessa ja Pakajoessa (kuva 38).

Selkamereen laskevassa Isojoessa poikastiheyksia on seurattu pitkdan padauomassa, jossa kehi-
tys on ollut positiivista (kuva 39). Viime vuosina myds Isojoen sivujoki Karijoki on otettu Etela-
Pohjanmaan ELY-keskuksen toimesta mukaan vuosittain tehtdvaan poikastiheysseurantaan.
Vuosina 2019-2020 Isojoella toteutettiin nousutaimenten radiolahetinseuranta seka vaellus-
poikasten maaran arviointi vaelluspoikaspyydykselld osana Freshabit-hanketta. Telemetriaseu-
rannassa taimenten todettiin nousevan erityisesti paduoman keskiosissa, Karijoessa ja Heikki-
lanjoessa sijaitseville lisaantymisalueille. Vaelluspoikaspyynnin perusteella Isojoen vesistdalu-
eelta lahti vuosittain 6 000-7 000 vaelluspoikasta. Seurantaa on tehty yhteistydssa Eteld-Poh-
janmaan ELY-keskuksen kanssa. Isojoesta on pyrkimys saada nk. indeksijoki, jonka poikastuo-
tanto ja emokalamaarat pystyttaisiin arvioimaan mahdollisimman tarkasti. Lestijoen tilanne on
jo pitkdan ollut erittdin heikko (kuva 39).

Luonnonkantojen osuutta meritaimensaaliissa ei Suomen koko merialueella ole arvioitu, mutta
nykylainsaadannén mukaiset istutuskalojen rasvaevaleikkaukset antavat tahan mahdollisuu-
den. Suomenlahdella tehdyn geneettisen analyysin perusteella ainakin viidennes Suomenlah-
della saaliiksi saaduista taimenista oli luonnonkannoista, paaosin Viron rannikon meritaimen-
joista peraisin olevia (Peuhkuri ym. 2014).
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Kuva 38. Kesanvanhojen poikasten yksilémaarat (yks/100 m?) Tornionjoen sivujoissa. One-
summer-old parr densities in the tributaries of the River Tornionjoki.
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Kuva 39. Kesanvanhojen poikasten yksilémaarat (yks/100 m?) Isojoessa ja Lestijoessa. One-
summer-old parr densities in the rivers Isojoki and Lestijoki.

Saaristomeren alueelle laskevissa jokivesistdissa elaa alkuperainen kanta ainakin Kiskonjoessa,
mutta alkuperaiseksi luokiteltujen kantojen rippeita on todennakoisesti jaljella myds Uskelan-
joessa, Halikonjoessa, Purilanjoessa ja Paimionjoessa. Kaikkien naiden kantojen tila on erittéin
heikko ja epavakaa. Saaristomerelld taimenkantojen seuranta on epasaanndllista.

Suomenlahdella alkuperaiseksi luokiteltu meritaimenkanta elaa Ingarskilanjoessa, Siuntionjo-
essa, Mankinjoessa, Espoonjoessa, Sipoonjoessa, Virojoessa, Urpalanjoessa ja Mustajoessa.
Mustajoessa ja Ingarskilanjoessa poikastiheyksien kehitys on ollut positiivista ja viime vuosina
poikastiheydet ovat olleet kohtalaisen hyvia (kuva 40). My6s Sipoonjoella kehitys on ollut
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positiivista. Muiden Suomen puolelta Suomenlahteen laskevien jokien meritaimenkantojen tila
on erittdin heikko ja epavakaa. Vendjan puolelta Suomenlahteen laskevia meritaimenjokia,
joissa elaa eriytynyt meritaimenkanta on nykyisin noin 30. Viron vastaavia kantoja on 12 (Kol-
jonen ym. 2013 ja Peuhkuri ym. 2014).
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Kuva 40. Kesanvanhojen poikasten yksildmaarat (yks/100 m?) Mustajoessa ja Ingarskilanjo-
essa. One-summer-old parr densities in the rivers Mustajoki and Ingarskilanjoki.

Viime vuosien osin positiivisesta kehityksesta huolimatta luonnonkantojen tila on edelleen erit-
tain epavakaa ja niiden haviamisuhka suuri. Vuoden 2019 uhanalaisuusluokituksessa meritai-
men arvioitiin erittdin uhanalaiseksi (Hyvarinen ym. (toim.) 2019). Jokialueella meritaimenkan-
tojen tilaa parantavat muun muassa kutu- ja poikastuotantoalueiden kunnostukset, kalatiet ja
vesiensuojelutoimet. Merialueella ja jokisuissa tarvitaan kalastuksen saatelytoimia ja kalastus-
kieltoja meritaimenen kutunousun turvaamiseksi. Luonnonkantojen tilan parantamiseksi on
laadittu vesistokohtaisesti elvytys- ja hoitosuunnitelma, joka on hyvaksytty myds valtakunnal-
liseksi kalastonhoitosuunnitelmaksi (Koivurinta ym. (toim.) 2019). Suunnitelmaa tulee noudat-
taa my0s laadittaessa kalatalousalueiden kaytto- ja hoitosuunnitelmia.

Meritaimenta on myos kotiutettu moniin virtavesiin, joista alkuperainen kanta on kadonnut.
Aikaisemmin Suomenlahdella kaytettiin kotiutuskantana Isojoen taimenkantaa, mutta nykyisin
Suomenlahden lansiosiin kotiutetaan Ingarskilanjoen kantaa ja itdosiin Mustajoen kantaa. Van-
taanjoen vesistdalueella kotiutettu meritaimen lisdantyy jo hyvin laajalla alueella pdduomassa
ja sivujoissa. Vantaanjoen alimmassa sivupurossa Longinojassa poikastiheydet olleet jopa erit-
tain korkeita (kuva 41).
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Kuva 41. Kesanvanhojen luonnonpoikasten yksiléméaarat (yks/100 m?) Vantaanjoen Longin-
ojassa. One-summer-old natural parr densities in the Brook Longinoja flowing into the River
Vantaanjoki.

6.2. Meritaimenistutukset vahentyneet

Meritaimenta on istutettu kalastuksen tarpeisiin Suomen merialueelle paaasiassa voimatalou-
delle maarattyjen vesioikeudellisten istutusvelvoitteiden perusteella. My6s mm. puunjalostus-
teollisuuden, turvetuotannon ja asutusjatevesien paastdille on maaratty meritaimenen istutus-
velvoitteita. Perameren alueella suurimmat istutukset kohdistuvat Kemijoelle, lijoelle ja Oulu-
joelle (Kallio-Nyberg ym. 2002). Pienempi osa istutuksia on kalatalousalueiden, osakaskuntien
yms. yhteisdjen tekemia vapaaehtoisistutuksia. Selkamerella istutusten paapaino on ollut Ko-
kemaenjoella, Isojoella ja Merikarvianjoella. Saaristomerelld istutuksia on tehty paaasiassa Tu-
run seudulle ja Airiston alueelle. Suomenlahdella istutukset painottuvat paakaupunkiseudulle
ja Kymijoelle (kuva 42).

Perameren alueelle istutetaan alkuperaltaan Tornionjoen, lijoen ja Lestijoen meritaimenkantoja.
Selkameren alueella paaasiallinen istutuskanta on Isojoen kanta ja Suomenlahdella nykyisin
etupaassa Ingarskilanjoen ja Mustajoen kannat. Ennen Ingarskilanjoen ja Mustajoen kantojen
talteenottoa Suomenlahden istutukset tehtiin lahes pelkastaan Isojoen meritaimenkannalla,
jota kaytetaan velvoiteistutuksissa vieldakin, mikali Suomenlahden omia kantoja ei ole saatavilla.
Em. kantojen emokalastoja yllapidetadan Luonnonvarakeskuksen kalanviljelylaitoksilla. Saaristo-
merelle on istutettu paitsi Isojoen kantaa my6s Aurajokeen pyrkivista emokaloista peraisin ole-
vaa nk. Aurajoen kantaa.

Nykyisen kalastuslain mukaan kalastuksen tarpeisiin istutettavat taimenet tulee olla rasvaeva-
leikattuja ja niiden alamitta on 50 cm.
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Kuva 42. Meritaimenen vaelluspoikasistutukset (kpl) Suomen merialueelle vuosina 1989-2020.
Saaristomeri sisaltad myos Ahvenanmaan. Seatrout smolt stockings in the Finnish sea area in
1989-2020..

6.3. Meritaimensaalis pienentynyt

Itameren kaupallisessa kalastuksessa meritaimenta on saatu perinteisesti |ahinna lohenkalas-
tuksen yhteydessa sivusaaliina ja osa eteldisen Itameren lohisaaliista on aikaisemmin tilastoitu
virheellisesti meritaimensaaliiksi. Vuonna 2020 Itameren alueen tilastoitu kaupallisen kalastuk-
sen meritaimensaalis oli 148 tonnia, josta suomalaisten kalastajien osuus oli noin 11 %. Suurin
osa meritaimensaaliista pyydetdan Iltameren paaaltaalta ja Pohjanlahdelta (kuva 43). Myds Suo-
menlahdella taimenta saadaan kaupallisen kalastuksen yhteydessa (kuva 44). Suurin osa tai-
menjoistamme, joissa alkuperdinen meritaimenkanta on viela jaljelld, laskee Suomenlahteen.

Vuonna 2008 voimaan tullut ajoverkkokalastuskielto on johtanut siihen, ettd avomereltd saa-
tava meritaimensaalis on loppunut ldhes kokonaan ja nykyinen saalis tulee miltei yksinomaan
rysilla ja pohjaverkoilla tapahtuvasta rannikkopyynnista. Myds rannikkopyynnin saalis on ajan-
jaksolla 2001-2020-luvulla pudonnut noin kolmannekseen (kuva 43). Kaupallisen kalastuksen
vahentyessa vapaa-ajankalastuksen osuus saaliista on kasvanut (kuva 45), mutta meritaimen-
saaliin vapaa-ajan kalastuksen tilastointi on pienen saalisosuuden takia talla hetkella hyvin epa-
varmaa.

Vuodesta 2019 alkaen kaikilla Suomen merialueilla ja mereen laskevissa joissa voimassa ollut
luonnonvaraisen (rasvaevallisen) taimenen tdysrauhoitus on johtanut siihen, ettd Suomessa
saaliiksi saa ottaa vain istutettuja (rasvaevaleikettuja) taimenia. Lisaksi luonnonvaraisen taime-
nen yksildarvo, mikali se joutuu luvattoman pyynnin kohteeksi, on maaritetty 3 260 euroksi.
Nama paatokset ovat vaikuttaneet kalastajien kayttaytymiseen ja todennakdisesti myds meri-
taimensaaliin tilastointiin viime vuosina, koska kalastusta ei voida kohdistaa pelkastaan istutet-
tuihin kaloihin. Vuonna 2020 Suomen merialueen kaupallisen kalastuksen meritaimensaalis ti-
lastoitiin 17 tuhanneksi kiloksi, joka oli koko 2000-luvun pienin saalis (kuva 45).
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Samoin kuin lohella, niin todennakdisesti myds meritaimenella istutuspoikasten eloonjaanti ja
tuottama saalis on pienentynyt viime vuosikymmenena huomattavasti. Esimerkiksi Suomenlah-
della rannikkovesien rehevyystason nousu ja siita aiheutuva sisdinen kuormitus seka pohjien
hapettomuus ovat pienentaneet taimenen postsmolttivaiheelle tarkedn pohjaeldinravinnon
tuotantoa. Luonnonvalinnan lapi kdyneiden luonnonpoikasten eloonjaanti on arvioitu monin-
kertaiseksi istutuspoikasiin verrattuna.
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Kuva 43. Kaikkien maiden yhteenlaskettu tilastoitu ammattikalastuksen meritaimensaalis (tu-
hatta kiloa) Itameren paaaltaalla ja Pohjanlahdella vuosina 2001-2020. The total nominal sea-
trout catch (in tonnes) of all countries in the Baltic Sea Main Basin and the Gulf of Bothnia in
2001-2020. Grey = river, blue = coast, orange = open sea (ICES 2021b).
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Kuva 44. Kaikkien maiden yhteenlaskettu tilastoitu ammattikalastuksen meritaimensaalis (tu-
hatta kiloa) Suomenlahdella vuosina 2001-2020. The total nhominal commercial seatrout catch
of all countries in the Gulf of Finland in 2001-2020 (in tonnes) (ICES 2021b).
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Kuva 45. Suomen tilastoitu meritaimensaalis (tuhatta kiloa) merialueella vuosina 2001-2020.
Vapaa-ajankalastuksen saalis arvioidaan joka toinen vuosi ja se on tilastollisesti hyvin epa-
luotettava. The Finnish nominal seatrout catch (in tonnes) in the Baltic sea in 2001-2020. The
recreational catch is estimated every second year and it is statistically very unreliable. Orange =
commercial fishing, blue = recreational fishing.

6.4. Meritaimenen jokikalastus

Meritaimenen jokikalastustilastot 16ytyvat parhaiten suurilta lohijoilta kuten Tornionjoelta ja
Kymijoelta. Saalis on saatu paaasiassa lohenkalastuksen yhteydessa vapavalineilla (kuva 46).
Tornionjoella meritaimenen rauhoitettiin vuonna 2013. Kalastuslain mukaan kaikissa muissakin
mereen laskevissa jokivesissa luonnonvarainen (rasvaevallinen) taimen on ollut kokonaan rau-
hoitettu vuodesta 2019 alkaen. My6s padottujen jokien kuten Kemijoen, Oulujoen, lijoen, Ko-
kemaenjoen ja Kymijoen suualueella, alimpien nousuesteiden alapuolella on soutualueita,
joissa meritaimenta uistellaan. Naissa saalis muodostuu paaosin velvoiteistutuksista peraisin
olevista taimenista. Pienemmista joista meritaimenen kalastusta harjoitetaan ainakin Merikar-
vianjoella, Isojoella ja Vantaanjoella. Isojoen meritaimenkanta on alkuperdinen ja lisdaantyy
luontaisesti. Myds Vantaanjoella elda luonnonvarainen taimenkanta, joka on kotiutuistutusten
avulla palautettu alkuperaisen kannan kadottua. Vantaanjoelle ei enaa tehda istutuksia, mutta
merialueelle istutettuja evaleikattuja taimenia pyrkii séannollisesti joen alajuoksulle kudulle.
Pienemmissa taimenjoissa taimenen kalastus on yleisesti kokonaan kielletty tai sita ei ole jar-
jestetty.
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Kuva 46. Tilastoitu vapavalineilld saatu meritaimensaalis Kymijoella ja Tornionjoella vuosina
1995-2020 (www.lohikeskuskotka.fi ja Vaha ym. 2013). Tornionjoella meritaimen rauhoitettiin
vuonna 2013. Seatrout catch with rod and line in the rivers Kymijoki (orange) and Tornionjoki
(blue) (www.lohikeskuskotka.fi and Vaha et al. 2013). In the Tornionjoki seatrout was protected
in 2013.

6.5. Merkintaistutusten tuloksia

Meritaimenmerkintdja on tehty niin kauan kuin meritaimenistutuksiakin. Suurin osa merkin-
noista on tehty metallilankaisilla Carlin-merkeilla. 2010-luvulla on siirrytty vahitellen muovisiin
t-ankkurimerkkeihin. Merkit ovat yksil6lliselld koodilla varustettuja ulkoisia merkkeja, jotka pa-
lautuvat kalastajien toimesta Luonnonvarakeskukseen ja palautustiedot tallennetaan kalamerk-
kitietokantaan. Samalla kun istutuspoikasten tuottama saalis on pienentynyt myds merkinnat
ovat vahentyneet 2010 luvulla (kuva 47).

Koska saalistilastot ovat meritaimenen osalta olleet epaluotettavia, merkintaaineistot ovat an-
taneet hyvan kasityksen istutusten tuottamasta saaliista, saaliin ikaryhmakoostumuksesta ja
pyyntimenetelmistd, joilla meritaimenta kalastetaan. Merkintdjen vahentyessa 2010-luvulla,
myds niiden luotettavuus em. tiedon tuottajana on heikentynyt.
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Kuva 47. Suomen merialueelle istutetut merkityt meritaimenen vaelluspoikaset vuosina 1989-
2020. Tagged seatrout smolt stockings in Finnish sea areas in 1989-2020 (Suomenlahti = Gulf of
Finland, Saaristomeri = Archipelago Sea, Ahvenanmaa = Aland, Selkdmeri = Bothnian Sea, and

Perdmeri = Bothnian Bay).

Meritaimenmerkintojen tuotto ja palautusprosentti

Merkintaistutusten tuottama saalis (kg/1000 istukasta) ja merkkipalautusprosentti ovat pienen-
tyneet kaikilla merialueilla. Syyt ovat todennakéisesti samat kuin muillakin istutuksilla (ks. luku
6.3.). Saaliin pieneneminen on alkanut kaikilla merialueilla saman aikaisesti 1990-luvulla. Selka-
meren alueella on joistakin istutusvuosiluokista tullut melko paljon palautuksia pian istutuksen
jalkeen, jolloin palautusprosentit ovat korkeita, mutta kilomaarainen saalis on jaanyt alhaiseksi.
Tama koskee erityisesti Isojoelle ja Merikarvianjoelle tehtyja merkintoja. Nailla joilla on runsasta
jokikalastusta, jolloin merkityt taimenet jaavat helposti saaliiksi ennen varsinaista merivaellusta.
Sama koskee Perameren suurten jokien suualueille tehtyja taimenmerkint6ja. Parhaiten tai-
menistutukset ovat tuottaneet saalista Saaristomerelld ja Suomenlahdella, joissa kasvuolosuh-
teet ovat meritaimenelle otolliset. Heikoimmin meritaimenistutukset tuottavat Perdmerelld

(kuva 48).
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Kuva 48. Eri vuosina istutettujen meritaimenten tuottama saalis (siniset pylvaat) ja palautus-

prosentti (oranssi viiva) merkintdjen perusteella eri merialueilla vuodesta 1989 eteenpdin. Mu-
kana vain 2- ja 3-vuotiaina istutetut vaelluspoikaset. Ahvenanmaa on yhdistetty Saaristome-
reen. Seatrout catch (blue bars) and recapture percentage (orange line) from taggings of reared
seatrout in different years from 1989 on in the Finnish sea areas. The data include only 2- and
3-year-old smolts. Aland Islands (Ahvenanmaa) are included in the Archipelago Sea (Saaris-
tomeri). Suomenlahti = Gulf of Finland, Selkdmeri = Bothnian Sea, and Perdmeri = Bothnian Bay.

Saaliin ikaryhmakoostumus merkintéjen perusteella

Meritaimeneen kohdistuvalle kalastukselle on tyypillista, etta kaikilla merialueilla kalastuksen
tarpeisiin istutetut kalat pyydetaan niiden kasvupotentiaaliin nahden lilan nuorina. Suomenlah-
della ja Saaristomerella ldhes kaikki kalat pyydetaan istutusvuoden tai toisen merivuoden ai-
kana (kuva 49). Meritaimen kasvaa nopeimmin vasta kolmantena merivuonna, joten istutusten
tuoton kannalta ne kannattaisi pyytaa vasta silloin. Nykylainsdadannon mukaan istutetuttujen
rasvaevaleikattujen meritaimenten alamitta on 50 cm, jolloin kalat ovat keskimaarin 1,5 kg:n
painoisia. Kolmantena merivuonna meritaimen saavuttaisi keskimaarin yli kolmen kilogramman
painon.

74



Luonnonvara- ja biotalouden tutkimus 61/2021

Suomenlahti Saaristomeri
100 % 100 %
80 % 80 %
60 % 60 %
40 % 40 %
20 % 20 %
0% 0%
()] [aV] wn [e0] — < N~ o o M~ ()] [aV] n [ee] — < N~ o o
[ee] o (2] (o] o o o g — — [ee] ()} (o] (o] o o o — —
(o)} (o)} (o)} [e)} o o o o o o (o)} (o)} [e)} (o)} o o o o o
— — — — (qV] [qV] [qV] [qV] (qV] (qV] — — — — [qV] [qV] (qV] (qV] [qV]
Selkdameri Perameri
100 % 100 %
80 % 80 %
60 % 60 %
40 % 40 %
20 % 20 %
0% 0%
()] o [Tp) [e0) — < N~ o on O ()] [aV] N [e0) — < N~ o o (e}
<o) ()] (o)) ()] o o o — — — <o) ()] (o] ()] o o o — — —
o o o o o o o o o o ()] o ()] ()] o o o o o o
— — — — (V] (V] (V] Al A Al — — — — Al Al Al (V] A A
E 1. merivuosi W 2. merivuosi M 3. merivuosi W 4. merivuosi M 5. merivuosi W 6. merivuosi

Kuva 49. Eri vuosina istutettujen meritaimenten tuottaman saaliin ikdryhmakoostumus mer-
kintdjen perusteella eri merialueilla. The age structure of seatrout catches from stockings in dif-
ferent years in the Finnish sea areas (Suomenlahti = Gulf of Finland, Saaristomeri = Archipelago
Sea, Selkdmeri = Bothnian Sea, Perdmeri = Bothnian Bay), based on taggings.

Pyyntimuodot merkintojen perusteella

Yli puolet meritaimenen kappalemaaradisesta saaliista on jo pitkaan saatu kaikilla merialueil-
lamme pohjaverkoilla. Ongelmallista on, etta valtaosa pohjaverkoilla pyydetyista meritaime-
nista saadaan muun kalastuksen sivusaaliina. Erityisesti Peramerella siian pohjaverkkokalastuk-
sen yhteydessa saadaan paljon taimenia (Kallio-Nyberg ym. 2018). Siian ja kuhan kalastukseen
tarkoitettujen pohjaverkkojen solmuvali on niin pieni, etta niihin jadvat meritaimenet ovat nuo-
ria, padosin ensimmaisen ja toisen merivuoden kaloja. Suomenlahdelle ja Saaristomerelle istu-
tettuja taimenia saadaan nykyisin yha enenevassa maarin myds vapavalineilla. Rysapyydyksilla
ja pintaverkoilla ei merkintdjen perusteella ndayta olevan enaa nykyisin merkitysta taimenen
kalastuksessa nailla alueilla. Selkamerelle ja Peramerelle istutettuja taimenia saadaan jonkin
verran myos rannikon rysapyynnissa ja Selkamerelld myds siian pintaverkkopyynnin yhteydessa
(kuva 50).
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Kuva 50. Kappalemaardisen meritaimensaaliin osuudet pyyntimuodoittain vuodesta 1990
eteenpain Suomen merialueilla merkintojen perusteella. The proportion of seatrout catch (num-
ber of fish) in different fishing gears from the year 1990 in Finnish sea areas based on taggings
(pohjaverkko = bottom set gillnet, pintaverkko = gillnet at surface, rysépyydys = trapnet, siima
= longline, vapavilineet = rod).

Meritaimenen vaellukset merkint6jen perusteella

Merkintdjen perusteella meritaimen vaeltaa huomattavasti suppeammalla alueella kuin lohi, ja
sen vaellus suuntautuu rannikon myoétaisesti. Suomenlahdella paaasiallinen vaellussuunta on
rannikkoa lanteen pain. Osa palautuksista tulee myds itdiseltda Suomenlahdelta ja Viron ranni-
kolta, mutta Saaristomerelle ja Itdmeren paaaltaalle Suomenlahden taimenia vaeltaa vahan.
Saaristomerelle istutetut meritaimenet pysyvat paasaantdisesti Saaristomeren alueella. Ranni-
kon myoétaisesti vaeltavat pyrkivat enemman Selkamerelle pain, mutta eivat juurikaan Meren-
kurkun pohjoispuolelle. Jonkin verran Saaristomerelle istutettuja meritaimenia saadaan myds
Ruotsin rannikolta, Suomenlahdelta ja Itdmeren paaaltaalta (Mantynen & Saura 2002) (kuva
51). Vuonna 2008 Itamerelle tulleen ajoverkkokiellon jalkeen meritaimenten merkkipalautukset
Itameren paaaltaalta ovat vahentyneet. Selkamerelle istutetut taimenet vaeltavat rannikkoa pit-
kin sekad pohjoiseen etta etelaan. Peramerelle istutetut taimenen seurailevat myos rannikkoa
molempiin suuntiin. Osa suoraan eteldan ja osa pohjoisen kautta Ruotsin rannikolle (Kallio-
Nyberg ym. 2017).
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Kuva 51. Saaristomerelle istutettujen meritaimenten merkkipalautukset Itamereltd 1990-lu-
vulla (Mantynen & Saura 2002). The recaptures of tagged seatrout released into the Archipelago
Sea in the 1990s (Mantynen & Saura 2002).
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Luonnonvarakeskuksen tilastoinnin mukaan Suomen merialueen kaupallisen siiankalastuksen
kokonaissaaliin 1990-luvun lopulta alkanut lasku tasaantui 2000-luvun alkuvuosina ja pysyi
kymmenisen vuotta jokseenkin vakiona. Sen jalkeen saaliit vajosivat 400 tonnin tienoille muu-
tamaksi vuodeksi, kunnes putosivat edelleen 389 tonniin vuonna 2020, mika on pienin maara
vuodesta 1980 lahtien (kuva 52). Ammattimaisen kalastuksen siikasaaliista kalastetaan suurin
osa Selka- ja Peramerelta. Vuonna 2020 siiasta kalastettiin 144 tonnia Selkdamerelld, 182 tonnia
Peramerelld ja vastaavasti Saaristomerella 41 tonnia ja Suomenlahdella 22 tonnia. Kaupallisen
kalastuksen siikasaaliista pyydettiin verkolla noin kolmeneljasosaa ja neljannes rysalla.
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Siikasaaliiden suhteellisessa maarassa naiden pyydysten valilla ei ole tapahtunut merkittavaa
muutosta 2010-luvulla.

Valtakunnallisen, joka toinen vuosi tehtavan vapaa-ajan kalastustiedustelun mukaan vapaa-
ajankalastajien siikasaalis koko merialueella oli 314 tonnia vuonna 2018, eli palattiin vuoden
2016 poikkeuksellisen korkeasta lukemasta suunnilleen sille tasolle, milla vapaa-ajan saalis on
vaihdellut 2000-luvun. Tosin sekin on kaupallisen saaliin tapaan alentunut suunnilleen samaan
tahtiin. Vapaa-ajan kalastajien saalis perustuu harvaan otantaan, jolloin sattuma vaikuttaa tu-
loksiin paljon enemman ja vaihtelu on suurempaa kuin kaupallisten kalastajien saalisarvioissa.
Merialueella kaupallinen kalastus on siirtynyt siian kalastuksesta entistda enemman muiden la-
jien, kuten ahvenen ja kuhan kalastukseen, koska hylkeet haittaavat erityisesti siian verkkopyyn-
tia (Svels ym. 2019).
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Kuva 52. Kaupallisen kalastuksen siikasaalis merialueittain vuosina 1980-2020 ja vapaa-ajan
kalastajien kokonaissaalis mereltd vuodesta 1998 lahtien. The catch of European whitefish in the
commercial fishery in the Finnish sea areas in 1980-2020 and the catch of the recreational fish-
ermen (vapaa-ajan kalastajat) in the whole sea area from 1998. Suomenlahti = Gulf of Finland,
Saaristomeri = Archipelago Sea, Selkdmeri = Bothnian Sea, Perdmeri = Bothnian Bay.

7.2. Suurin osa vaellussiikasaaliista perdisin istutuksista

Siikasaalis koostuu monenkirjavasta joukosta eri kantoja ja ekotyyppeja (Koljonen ym. 2019,
Leinonen ym. 2020). Saaliissa on paaosin istutuksista lahtoisin olevaa vaellussiikaa, luonnon-
poikastuotantoon perustuvaa vaellussiikaa, luonnossa lisddntyvaa merikutuista siikaa ja pie-
nessa maarin myos istutettua merikutuista siikaa. Saalisosuudet vaihtelevat alueen ja ajankoh-
dan mukaan. Suurin osa kalastettavasta vaellussiiasta on peraisin istutuksista, ainoastaan Tor-
nionjoen vaellussiikakanta on nykyiselladn luonnontuotannon varassa. Vaellussiika lisdantyy va-
haisissa maarin useissa rannikon joissa, mutta merkittavampaa luontaista lisdantymista on to-
dettu lahinna Perameren pohjoisosan suuremmissa joissa. Lisaksi Selkamerelld Kokemaenjoki
ja Suomenlahdella Kymijoki tuottavat alueellisesti merkittavasti siianpoikasia. Osittain rakenne-
tuissa vesissa todettu poikastuotanto liittyy todennakdisesti istutuksiin. Istutuskaloista osa pa-
laa kutemaan patojen alivesiin ja vaikka olosuhteet madin kehittymiselle eivat ole suotuisat,
osa madista selviytyy talven yli (Veneranta & Harjunpaa 2017).
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Peramerelld merikutuinen karisiika lisdantyy kokonaan luontaisesti ja kannan arvioidaan olevan
hyvassa tilassa ja kalastuksen kestavalla tasolla (ks. kartta). Merenkurkun eteldpuolisella alueella
merikutuisten siikakantojen tila on heikentynyt todennakoisesti rehevditymisesta ja talviaikai-
sesta lampenemisesta johtuen, ja Selkdmeren ja Saaristomeren alueella se on heikko (Vene-
ranta ym. 2013a, b). Suomenlahdella tietamys merikutuisen siian tilasta on puolestaan puut-
teellista lukuun ottamatta lantisintd Suomenlahtea, jossa luonnonlisadantyminen on todettu va-
haiseksi. Peramerellda merikutuinen karisiika jaa pienikokoiseksi, 150-200 g painoiseksi ja 25—
30 cm pituiseksi, kun taas Selkamerella ja Saaristomerelld on paikoittain suurikokoisemmaksi
vaellussiian tavoin kasvavaa merikutuista siikaa (kuva 53). Lisaksi joidenkin jokien edustalla ta-
vataan jokisuistossa lisaantyvaa siikaa, kuten esimerkiksi Maalahden ja Luodon siikakannat. La-
hes kaikki vaellussiikakannat ovat istutusten varassa, ja myos luontaisesti lisddntyvia kantoja
tuetaan istutuksin.

Pitkaan jatkuneet istutukset ja heikko luontainen lisadantyminen ovat sekoittaneet siikakantoja
tehokkaasti. Uusimman geneettisen selvityksen mukaan alkuperainen siikakantojen monimuo-
toisuus seka jokien valilla etta jokikohtaisten kuturyhmien eroissa on pitkalti menetetty jokien
rakentamisen ja istutustoiminnan mydéta (Koljonen ym. 2019). Merenkurkun ja Perameren me-
rikutuiset siiat erottuvat selkedsti omaksi ryhmakseen, samoin jokisuistoissa kutevat merikutui-
set kannat. Perameren vaellussiiat ovat keskenaan samankaltaisia, mutta niista erottuvat kui-
tenkin Tornion- ja Kemijoen kesasiikakannat. Eteldiselld Pohjanlahdella joet, joissa on kaytetty
Kokemaenjoen siikoja istutukseen, muodostavat oman ryhmansa.
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Kuva 53. Kari- ja vaellussiikanaaraiden (Md_fe) ja -koiraiden (Md_ma) ikdkohtainen mediaani-
pituus kaupallisessa saaliissa 1998-2014 Pohjanlahden pohjois- (tilastoruudut 1-16) ja etela-
osassa (tilastoruudut 17-47) (Kallio-Nyberg ym. 2019). The age specific median length of sea
spawning and migratory whitefish females (Md fe) and males (Md ma) in the commercial catch
in 1998-2014 in the Gulf of Bothnia in the Finnish statistical squares 1-16 (northern part) and
17-47 (southern part) (Kallio-Nyberg et al. 2019).
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Peramerellad kaupallisen kalastuksen siikasaaliista vaellussiian osuus on 60-70 % ja Selkamerella
lahes koko siikasaalis on nykyaan vaellussiikaa (Kallio-Nyberg ym. 2019). Merikutuisella karisii-
alla on ldhinna paikallista merkitysta alueilla, joilla on kutevia kantoja, koska kalastus tahtaa
monesti madin hankintaan. Karisiian merkitys kalastukselle on véahentynyt voimakkaasti usean
vuosikymmenen aikana. Viela 1980-luvulla puolet siikasaaliista Selkamerella koostui merikutui-
sesta siiasta (Lehtonen 1981). Kantojen taantuminen on keskeinen syy saaliiden heikentymiselle
Merenkurkun eteldpuolella. Peramerella pienikokoinen kala ja saaliin kasittelyn tydlays lienevat
tarkeimmat syyt kalastuksen vahenemiselle yhdessa hylkeiden verkkokalastukselle aiheutta-
mien ongelmien kanssa.

Talla hetkella tarkeimpia keinoja elvyttaa merikutuisten siikakantojen tilaa ovat esimerkiksi tun-
nettujen kutualueiden ajalliset rauhoitukset ja varsinkin etelaisilla alueilla istutukset, pitemmalla
aikavalilla mahdollisesti myds kutu- ja poikasalueiden tilan parantaminen. Kalastuksen saatelya
Merenkurkun eteldpuolisilla merialueilla vaikeuttaa merikutuisten siikojen koko. Ne kasvavat ja
kayvat sydonndsvaelluksella jokseenkin samalla tavoin kuin vaellussiika ja joutuvat saaliiksi vael-
lussiian pyynnin yhteydessa. Niita ei voida rajata verkkopyynnin ulkopuolelle solmuvalirajoituk-
sin yhta helposti kuin Perameren karisiikoja, jotka ovat kooltaan selvasti pienempia kuin aikui-
set vaellussiiat (Kallio-Nyberg ym. 2019). Kalastuslaissa ja asetuksessa on alueellisella saatelylla
pyritty huomioimaan eri silkkamuotojen esiintyminen siten, etta niita kyettaisiin pyytamaan kes-
tavasti.

Suomen rannikkoalueelle istutetaan vuosittain noin 8 miljoonaa kesanvanhaa seka arviolta noin
30 miljoonaa vastakuoriutunutta siianpoikasta. Padosin istutukset kohdentuvat Peramerelle ja
tehdaan vaellussiialla. Suurimmat yksittaiset istutukset tehdaan Kemi- ja lijoen velvoitehoitoon
liittyen, yhteensa 4,4 miljoonaa yksikesaista poikasta. Viimeisten, joskin jo reilun kymmenen
vuoden takaisten, tutkimusten mukaan istutukset tuottavat Peramerella muutamien kymme-
nien kilojen saaliin tuhatta kesanvanhaa istukasta kohden, ja tuotto kasvaa pohjoisesta eteldaan
pain mentdessa (Leskeld ym. 2009). Maalahden merikutuisen siian merkinnoissa tuotto vaihteli
noin 10-30 kg valilla tuhatta istukasta kohden (Veneranta & Harjunpaa 2021). Naiden tulosten
mukaan siikaistutukset ovat olleet vield 1990-luvulla taloudellisesti kannattavia, mutta nykyti-
lannetta olisi istutusten kohdentamisen kannalta perusteltua selvittaa tarkemmin. Selkamerelle
ja Merenkurkkuun istutettuja yksikesaisia merikutuisen siian poikasia varimerkittiin 2014-2016
ja niista kerattiin saalisnadytteita kalastajilta 2018-2020 (Veneranta & Harjunpaa 2021). Tulosten
perusteella merkittyja siikoja saatiin saaliiksi suhteellisesti enemman kuin koko rannikkoalueen
istutusmaarat huomioiden, mika osoittaa paikallisen kalastonhoitotydn ja istutusten arvon ka-
lastettavan kannan yllapitamisessa.

Kevaina 2014-2015 rannikkojoissa tehtyjen vaellussiian poikaskartoitusten perusteella suurim-
mat luonnonpoikasmaarat keskittyivat Perameren pohjoisosiin, 1ahinna Tornion- ja Simojokeen
(ks. kartta). Siian lisdaantyminen onnistui myds padottujen jokien alaosilla, vaikkakin suhteessa
nousevien kalojen maaraan poikastuotto nadyttaa jaavan vahaiseksi. Nain erityisesti lijoessa,
mutta sen sijaan Kemi- ja Oulujoessa luontainen lisdantyminen oli kuitenkin kohtalaista. Selka-
mereen laskevista joista Kokemaenjoessa havaittiin eniten poikasia ja Suomenlahdella Kymijo-
essa, vaikka molemmat joet ovat rakennettuja. Rannikolle laskevista joista noin puolessa esiin-
tyy vahaisissa maarin siian luontaista lisadntymista, ja padosin joet, joissa vaellussiika lisaantyy,
ovat virtaamaltaan yli 5 m®/s (Larsson ym. 2013). Tarkemmin luonnontuotannon ma&raa on
selvitetty alitsariinimerkinndin Tornionjoessa, Kemijoessa, lijoessa, Oulujoessa ja Kokemaenjo-
essa. Suurin osa Pohjanlahdella pyydettavista siioista on todennakdisesti peraisin seka Pera-
meren perukan jokien luonnontuotannosta etta laajoista istutuksista. Nain on erityisesti Pera-
meren eteldosissa ja Selkdmeren alueella, missa luontainen tuotanto nayttaa varsin heikolta
l[ahinna ymparistdolosuhteiden, kuten jokien rakentamisen ja heikon vedenlaadun vuoksi.
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Rakennetuissa joissa vaellussiian luonnontuotannon edellytyksia voitaisiin mahdollisesti paran-
taa voimalaitosten alivesissa toteutettavilla kutualuekunnostuksilla tai virtaaman saatelylla siian
kudun kannalta suotuisasti. Luonnonvarakeskuksen selvityksen perusteella vaellussiian madilla
on edellytykset kehittya kuoriutuvaksi poikaseksi my&s rakennetussa joessa, jossa virtaama ja
vedenlaatu vaihtelee. Esimerkiksi Oulujoella vaellussiian madin sumputuskokeessa talvella
2019-2020 madin eloonjaanti oli jopa aavistuksen suurempi (75 %) kuin samalla menetelmalla
Tornionjoella talvella 2014-2015 (<70 %).

7.3. Kutukalojen koko entiselldan, lippokalat pienenevit

Jokiin kudulle nousevien siikojen kasvu hidastui pitkan aikaa erityisesti Perameren pohjois-
osissa. Vuosituhannen vaihteesta lahtien keskikoko kuitenkin vahitellen suureni ja on sailynyt
viime vuodet suunnilleen vakiotasolla vuosivaihtelusta huolimatta (kuva 54). limaston lampe-
nemisesta johtuvalla kasvukauden pidentymisella on saattanut olla yhteys siikojen koon kas-
vuun mahdollisten pyynnissa tapahtuneiden muutosten lisdksi. Vaellussiika ja merikutuinen
siika kasvavat lahes yhtaldisesti eteldisella Pohjanlahdella, mutta Selkamerelta pohjoiseen edet-
tédessa merikutuinen karisiika on huomattavasti hidaskasvuisempi ja kooltaan paljon pienempi
kuin vaellussiika (Kallio-Nyberg ym. 2019). Osa merikutuisista siioista, esimerkiksi Merenkur-
kussa esiintyva Maalahden suistosiika, kayttaytyy kuten vaellussiika ja tekee syonndsvaelluksen
etelaiselle Selkamerelle (Veneranta & Harjunpaa 2021). Vastaavasti osa vaellussiioista erityisesti
Peramerelld ei lahde pitkalle sydnndsvaellukselle etelaan, vaan jaa Peramerelle. Tall6in niiden
kasvu ja koko jaa huomattavasti eteladan vaeltavia yksil6itda heikommaksi (Hagerstrand ym.
2017, Jokikokko ym. 2018). Todennakoisesti pitkdan jatkuneen kalastusvalinnan vuoksi erityi-
sesti Perameren siikakannoissa lyhyen vaelluksen tekevien ja Peramerelle sydnndkselle jadvien
vaellussiikojen osuus on vahvistunut.

Siiat nayttaisivat myos nuorentuneen, koska kuvassa 54 mukana olevien ikdryhmien yksilo-
maara vahenee vuosi vuodelta ja nuorempien kalojen osuus ndytteissa kasvaa. Aiemmin koko-
seurannan kohteeksi valittu 7- ja 8-kesan ikdinen naaraskala on nykyisin niin harvinainen, ettei
kuvan 54 avulla voida enaa seurata niiden pituuden kehitysta, ikaryhman yksiloita ei enaa valt-
tamatta 16ydy keratyista saalisnaytteista. Esimerkiksi Kemijokeen kudulle tulevat naaraskalat
ovat viimeisen kymmenen vuoden aikana nuorentuneet keskimaarin yhdelld vuodella reilusta
kuudesta vuodesta reiluun viiteen vuoteen mutta keskipituus on pysynyt 42—-44 sentissa. Vas-
taavasti myos koiraiden ika on vuodella nuorentunut noin 5,5 vuodesta 4,5 vuoteen eika nii-
denkdan pituus ole muuttunut vaan on vaihdellut keskimaarin 39-41 cm valilla. Muutos on
erityisen selkea Perameren alueen vaellussiikakannoissa. Vaellussiikojen pyynti-ika Pohjanlah-
della on laskenut 5,6 vuodesta 5,0 vuoteen vuosien 1998-2014 aikana, mutta samaan aikaan
kasvu on nopeutunut (Kallio-Nyberg ym. 2019). Nopeutunut kasvu ei realisoidu vanhojen vael-
lussiikojen suurempana pyyntikokona todennakdisesti valikoivan verkkopyynnin takia. Kolme-
ja neljavuotiaiden vaellussiikojen pyyntipituus on kasvanut vuodesta 1998 vuoteen 2014, mutta
kuusivuotiaiden pyyntipituus on pienentynyt merisaaliissa (kuva 55). Merialueen lampenemi-
nen viime vuosikymmenina nopeuttaa vaellussiian ja merikutuisen siian kasvua. Perameren sii-
kakannoilla sydnnosvaellusalue kattaa erityisesti nopeakasvuisilla yksil6illa koko Pohjanlahden,
joten pyyntipaine rannikkoalueella erityisesti siikojen yrittaessa hakeutua ensimmaista kertaa
kudulle vaikuttaa kutukantojen kokoon ja kokojakaumaan.
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Kuva 54. Oulu- ja Kemijokeen kudulle nousevien kahdeksan kesada ja Kalajokeen nousevien
seitseman kesaa vanhojen naarassiikojen keskipituudet 1982-2019. The mean lengths of female
whitefish returning to spawn into the rivers Oulujoki and Kemijoki (age eight summers) and of
those returning into the Kalajoki (age seven summers) in 1982-2019.
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Kuva 55. Nelja- ja kuusivuotiaiden vaellussiikojen pyyntipituus suhteessa pyyntivuoteen Poh-
janlahden eteld- (S) ja pohjoisosan (N) verkkosaaliissa lineaaristen regressiomallien mukaan
(Kallio-Nyberg ym. 2019). The catch length of 4- and 6-year-old migratory whitefish in relation
to catch year in the gillnet catches in the southern (S) and northern (N) parts of the Gulf of Both-
nia, according to linear regression models (Kallio-Nyberg et al. 2019).

Siikakannoissa tapahtuneet muutokset nakyvat myods Tornionjoen Kukkolankosken siikasaa-
liissa (kuva 56). Kukkolankosken lipposaalis kirjataan historiallisista ja lippoamisoikeuteen liit-
tyvista syista tarkasti. Sen perusteella voidaan seurata siikakannan tilaa, tosin vuotuiset
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pyyntirajoitukset ja vedenkorkeus joessa vaikuttavat kokonaissaaliin suuruuteen. Lipposaalis on
vuodesta 1993 alkaen ollut alemmalla tasolla kuin 1980-luvun lopussa ja 1990-luvun ensim-
maisina vuosina. Vuonna 2009 saalis oli toiseksi huonoin koko sina aikana, jona lipposaaliita on
kirjattu yl6s 1940-luvulta Iahtien, mutta sen jalkeen saalis on vuosittain parantunut. Positiivinen
suunta kuitenkin katkesi vuonna 2016 huolimatta merialueen alentuneesta pyyntiponnistuk-
sesta. Kahtena viime vuotena saalis on kuitenkin ollut pienessa kasvussa. Lipottujen siikojen
koko nayttaisi kuitenkin pitkalla aikavalilla alenevan edelleen, vaikkakin hitaammin kuin ennen
vuosituhannen vaihdetta. Tornionjoen siikojen istutukset nayttavat selvasti vaikuttaneen Kuk-
kolankosken pitkaaikaiseen saaliskehitykseen. Kun vuosittain istutettiin 1-2 miljoonaa kesan-
vanhaa poikasta ja jopa enemmankin 1960-luvun lopulta lahtien, lipposaaliit olivat parempia
kuin vuosituhannen vaihteeseen tultaessa, jolloin istutuksia tehtiin enda pienia maaria aiem-
paan verrattuna. Nykyisin lipposaaliin maaraan vaikuttavat paaosin joen pyyntipaine, merialu-
een kalastus seka luonnonolosuhteissa tapahtuvat muutokset (Jokikokko & Huhmarniemi
2014).

Kes@nousuisen siian keskikoko on yleensa pienempi kuin syysnousuisen, ja sen on arveltu joh-
tuvan kesasiian sydnndstamisesta Peramerella eteldisempien merialueiden sijaan. Tahan viit-
taisi hitaamman kasvun lisaksi my6s aikaisempi nousuajankohta: kalojen ei tarvitse vaeltaa kau-
kaa jokeen. Erikokoisten lipposiikojen otoliittien alkuainemaaritykset vahvistivat kantojen eron
syonndsvaellusalueissa, isot ovat vaeltaneet etelampana, kun taas pienet ovat pysytelleet Pe-
rameren perukassa (Jokikokko ym. 2018). Pohjoisen alueen alentunut pyyntipaine karisiian
osalta lienee johtanut siihen, ettd pienikokoista Tornionjoen siikaa on sadstynyt kalastukselta
aiempaa enemman, ja niiden osuus on kasvanut lipposaaliissa. Lippokalojen pienentymisen
kierretta nopeuttaa myos pienten kalojen vapauttaminen liposta, jolloin ne paasevat osallistu-
maan kutuun, silla pienesta koostaan (<30 cm) huolimatta ne ovat sukukypsia koiraita. Paitsi
kalojen koon ja saaliin pienentyminen, ongelmaksi koetaan myds Tornionjoen kesasiikakannan
nousuajankohdan vahittainen myéhentyminen ainakin kuukaudella muutamassa vuosikymme-
nessa. Nykyisin paanousu alkaa elokuun alkupuolella, kun 1980-luvulla se alkoi jo heinakuun
alussa.
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Kuva 56. Kesalla Tornionjoen Kukkolankoskelta lipolla pyydettyjen siikojen maara ja keski-
paino vuosina 1982-2020 siiankalastusyhtyman kirjanpidon mukaan. The number (columns)
and mean weight (curve) of whitefish caught with hand-nets in the Kukkolankoski rapid, the River

Tornionjoki in 1982-2020 according to the books of the whitefish fishery association.
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7.4. Verkkokalastuksen saatelyn tavoitteena nostaa saalista ja
keskikokoa

Siikaa kalastetaan eniten verkoilla. Vapaa-ajankalastus mukaan lukien siikasaaliista noin 90 %
saadaan verkoilla, mika vaikuttaa keskeisesti siikakannan rakenteeseen. Voimakkaasti vali-
koivana pyyntimuotona verkko ottaa ensimmaisena nopeimmin kasvavat yksilot, ja kalojen ja
saaliin pienentyessa tilannetta pyritdadn usein kompensoimaan verkkoja tihentamalla (Heikin-
heimo & Mikkola 2004). Ennen laajamittaista vesien rakentamista ja istutustoimintaa 1950-lu-
vulla ja aiemmin vaellussiian pyynnissa kaytettiin tyypillisesti 50-65 mm solmuvalia ja puuvilla-
lankaisia verkkoja. Niiden pyyntiteho oli noin kolme kertaa pienempi kuin monofiiliverkoilla
(McCombie & Fry 1960). Tuolloin saaliissiiat olivat tyypillisesti kooltaan 1-3 kg. Pyynnissa kay-
tetty solmuvali on vahitellen pienentynyt, ja 1990-luvulla se oli tyypillisesti eteldisella Pohjan-
lahdella 40-55 mm ja pohjoisessa 38-45 mm (Lehtonen & Jokikokko 2002). Myéhemmin 2010-
luvun alussa pyynnissa Pohjanlahdella kaytettiin tavanomaisesti 40 mm solmuvalia ja rysissa
puolestaan peran solmuvali on tavallisesti 30-35 mm. Tyypillinen saaliissiian koko oli 0,4-0,8 kg.

Solmuvalin pienentyminen on johtanut saatelytarpeeseen erityisesti Pohjanlahdella syonnok-
selld oleviin vaellussiikoihin kohdistuvassa pohjaverkkokalastuksessa. Saately on toteutettu
verkon solmuvalirajoituksilla, koska se vaikuttaa merkittavasti saaliiksi jaavan siian keskimaa-
raiseen kokoon (kuva 57). Verkkokalastuksen saalis koostuu nykyisellaan suurimmaksi osaksi
siioista, jotka eivat viela ole saavuttaneet sukukypsyyttd. Merkintatutkimusten perusteella istu-
tettuja siikoja aletaan pyytaa niiden saavutettua 300-400 g painon, ja suurin osa siioista joutuu
saaliiksi ennen kuin ne ovat ehtineet kayda kertaakaan kudulla. Kaupallisessa saaliissa Perame-
relta verkolla pyydetyt vaellussiiat olivat keskimaarin 36 cm pituisia vuosina 1998-2014 (Kallio-
Nyberg ym. 2019). Vaellussiikojen kalastuksessa kaytettavien verkkojen alin sallittu solmuvali
on nykyisin 43 mm paaosalla Pohjanlahtea lukuun ottamatta Merenkurkkua, jossa se on 40
mm. Nykyinen solmuvalin saately tuli voimaan elokuussa 2013. Lisaksi pienemmilla vesialueilla
pitkin rannikkoa on kaytossa erilaisia, osakaskuntien asettamia solmuvalirajoituksia ja ajallisia
kalastuskieltoja, mutta yleisvesialueella niitd ei ole ollut. Luonnonvarakeskuksen tilastoinnin
mukaan erityisesti verkkokalastuspaine merialueella on vahentynyt, mita osoittaa myds kau-
pallisen kalastuksen pienentynyt siikasaalis. Sen perusteella voisi olettaa, etta jokeen nousevia
kutusiikoja saastyisi aiempaa enemman kalastukselta. Viime vuosien aikana vahvistuneet hylje-
ja merimetsokannat ovat kuitenkin saattaneet osaltaan kasvattaa siian kokonaiskuolevuutta,
vaikka kalastuskuolevuus olisikin aiempaa vahaisempi (Kallio-Nyberg ym. 2020).
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Kuva 57. Kari- (K) ja vaellussiian (A) pyyntipituus suhteessa verkon solmuvaliin Pohjanlahden
etela- (S) ja pohjoisosan (N) saaliissa vuosina 1998-2014. S= tilastoruudut 1-16 ja N= ruudut
17-47. (Kallio-Nyberg ym. 2019). The catch length of sea spawning (K) and anadromous (A)
whitefish with different gillnet mesh sizes (bar length, from knot to nearest knot) in the Northern
(N) and Southern (S) Gulf of Bothnia in the years 1998-2014. S = statistical rectangles 1-16 and
N = 17-47, female whitefish = “naaras” and male = “koiras” (Kallio-Nyberg et al. 2019).

7.5. Siikasaalis pienentynee tulevina vuosina hyljehaitan
pysyessa ennallaan tai kasvaessa

Siikakantojen tilan, ennen kaikkea vaellussiian kokojakauman arvioidaan verkkojen solmuvali-
rajoituksen ansiosta kehittyvan suotuisasti verrattuna nykytasoon, ja viitteita siitd on nahtavissa
nykyisen saalisaineiston perusteella Selkameren alueella, mutta ei Peramerellad (Kallio-Nyberg
ym. 2020). Merenkurkussa ja Selkdmerelld asetuksen voimaantulon jalkeen syntyneista vuosi-
luokista 3-5-vuotiaina saaliiksi saadut vaellussiiat olivat suurempia kuin aiemmista vuosi-
luokista vastaavan ikaisina saadut siiat. Peramerella Kokkolasta pohjoiseen ulottuvalla alueella
toivotun suuntaista muutosta ei havaittu. Merenkurkussa sallittu muuta Pohjanlahtea solmu-
valiltaan pienempien verkkojen kaytto ja yleisestikin rannikon tehokas siiankalastus todenna-
koisesti vaikuttavat Perdameren pohjoisosan vaellussiikapopulaatioiden kokojakaumaan ja sii-
hen, etta silmakokosaatelyn vaikutus ei ndy merkittavissa maarin Perameren kutupopulaati-
oissa tai merisaaliissa (Kallio-Nyberg ym. 2020). Valinta nopeaa kasvua vastaan on tapahtunut
useiden kalasukupolvien ajan, joten kasvuominaisuudet ovat voineet muuttua perinndllisesti.
Valikoivan verkkokalastuksen vahentaminen ei valttamatta palauta siikakantojen ominaisuuksia
samanlaisiksi kuin ne olivat 1980-luvulla etenkin, kun myds muut ymparistotekijat ovat muut-
tuneet. Merenkurkun pohjoispuolisten karisiikakantojen kalastus on kaupallisten saaliiden ika-
naytteiden perusteella kestavalla tasolla, ja sikali nykyisesta poikkeavalle saatelylle ei ole tar-
vetta. Merenkurkussa ja sen eteldpuolisilla alueilla merikutuisten siikakantojen tilaan ei juuri
voida vaikuttaa muuten kuin istutustoiminnan kautta luontaiseen lisaantymiseen liittyvien on-
gelmien vuoksi.
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Jokiin nousevien vaellussiikojen maara riippuu istutusmaarien ohella pyynnin kehittymisesta
syonnosalueella, kutuvaelluksen aikana ja kutujokien suualueella seka nailla alueilla tapahtu-
vista luonnollisen kuolevuuden muutoksista. Kalastajien havaintojen mukaan hylkeet, halli ja
norppa, ovat merkittavia kalastuksen kannattavuuteen vaikuttavia haittaelaimia (Svels ym.
2019). Voimistunut hyljekanta vaikeuttaa pyyntia ja vahentaa siten siikasaaliita (Soderkultalahti
2015). Itameren alueella hylkeiden vaikutusta siikakantoihin ei ole suoraan arvioitu, mutta ra-
vinnonkayttdselvitysten (Lundstrém ym. 2007, Tverin ym. 2019) perusteella vuotuinen nykyisen
hyljekannan ravinnokseen kayttama siikamaara on huomattava. Ajalliset ja alueelliset vaihtelut
hyljevahinkojen tiheydessa ovat suuria. Suoranaisten vahinkojen liséksi hylkeiden esiintyminen
vaikuttaa kalastuksen maaraan, joillain alueilla varsinkaan syyskalastus ei ole kannattavaa hyl-
keiden vuoksi. Ruotsalaisten tutkimusten mukaan hylkeet sdisivat Pohjanlahdella siikoja vas-
taavan maaran kuin suomalaiset kaupalliset kalastajat saavat niita saaliiksi (Lundstrom ym. 2007
ja 2010, Hansson ym. 2017). Verrattuna esimerkiksi neljankymmenen vuoden takaiseen aikaan,
hyljekannat ovat moninkertaistuneet ja niiden vaikutuksesta siian luonnollinen kuolevuus on
todennakdisesti kasvanut. Mikali luonnollisen kuolevuuden kasvu on ravinnonkayttdarvioiden
mukainen (Lundstréom ym. 2007 ja 2010, Tverin ym. 2019), se johtanee tilanteeseen, jossa ka-
lastuksen saaliin arvoa ei pystyta solmuvalisaatelylla lisadmaan (Kallio-Nyberg ym. 2020). Osin
hyljehaittoja on esimerkiksi rysapyynnissa voitu kompensoida hylkeenkestavilla rysilla, mutta
rysien merkitys verkkoihin verrattuna on siian kalastuksessa paljon pienempi. Samoin vapaa-
ajankalastajien verkkomaaran rajoittaminen ja kalojen rajoitettu myyntioikeus pienentanee
pyyntiponnistusta ja samalla kokonaissiikasaalista. Jatkossa on odotettavissa vapaa-ajankalas-
tajien saaliiden pienentymista hylkeiden aiheuttaman pyyntihaitan ja niiden syéman siikamaa-
ran seka verkkorajoitusten takia. Tahan viittaisi esim. vuoden 2018 vapaa-ajankalastajien siika-
saalis merialueelta, joka oli pienin viimeisen 20 vuoden aikana.

Vaellussiian pyynnissa kaytettavien verkkojen pienimman sallitun solmuvalin nosto nykyisesta
43 mm:sta esimerkiksi 45 mmtiin ja sen laajentaminen koskemaan my6s Merenkurkun aluetta
voisi vaikuttaa myonteisesti Perameren vaellussiikakantojen tilan mittarina kaytettyihin kudulle
nousevien emokalojen ikdryhmakohtaisiin keskipituuksiin ja ikdrakenteeseen. Toimenpide osal-
taan auttaisi Tornionjoen luontaisen kannan suojelua, ja muissa rannikkojoissa istutuksia varten
pyydettavien emokalojen koko kasvaisi ja pitkan ajan evolutiiviset haittavaikutukset alueen
vaellussiikaan mahdollisesti vahenisivat (Lappalainen ym. 2021). Samalla kuitenkin kalastuksen
siikasaaliit todennakdisesti vahenisivat, mahdollisesti pysyvasti, ja nykyisten siikaistutusten
tuottama hyoty rannikkoalueella heikkenisi. Vapaa-ajankalastuksen osuuden rannikon siikasaa-
liista voidaan arvioida olevan samansuuruinen kuin kaupallisen kalastuksen. Kalastuskuolevuu-
teen siian eri kokoryhmilla olisi periaatteessa mahdollista vaikuttaa myds eriyttamalla vapaa-
ajankalastuksen ja kaupallisen kalastuksen silmdkokosaately siten, ettd vapaa-ajankalastuk-
sessa pienin sallittu solmuvali siian pyynnissa olisi suurempi kuin kaupallisessa pyynnissa, jol-
loin kaupallisen kalastuksen saaliiden véheneminen jaisi vahaisemmaksi. Erityisesti Merenkur-
kun alueella siiankalastuksen sivusaaliina saadaan my&s ahventa, mutta pienimman sallitun sol-
muvalin kasvattaminen vahentaisi myds ahvensaaliita. Pohjanlahden vaellussiian kalastuksen
saatelyn kehittamiseen ei siis ole olemassa yksiselitteisesti hyvaa ratkaisua. Merikutuisen siian
osalta kalastuksen saatelytoimet Pohjanlahdella voidaan toteuttaa esimerkiksi kalastusalueit-
tain asetettavilla, siikakantojen koko- ja ikdrakenteen huomioivilla solmuvalirajoituksilla, mutta
vaellussiialla mahdollisten saatelytoimien pitdisi perustua kantakohtaiseen, sydnndsalueen laa-
juuden mukaiseen mittakaavaan (Lappalainen ym. 2021).

Nykyisen kehityksen jatkuessa siikaan kohdistuva kalastuspaine ja sitd myota saaliit laskevat
tulevaisuudessa, paitsi hyljeongelman ja kalastuksen saatelyn, myos kalastajien ikaantymisen
myota. Luonnonvarakeskuksen tilastoinnin mukaan paaasiallisesti kalastuksesta elantonsa saa-
vien 1-ryhman kaupallisten kalastajien maara merialueella on vuosituhannen vaihteesta
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vahentynyt noin tuhannesta henkil6sta 400:aan. Vaikka mukana on paljon muitakin kuin siikaa
pyytavia kalastajia, se osoittaa kehityksen suunnan. Tama patee my0Os vapaa-ajan kalastajiin.
On siis pelattavissa, etta istutuksista, kalastuksen saatelysta ja ympariston erilaisista suojelu- ja
ennallistamistoimista huolimatta odotettavissa oleva siikakantojen positiivinen kehitys, jota li-
saksi ilmaston lampeneminen edesauttaa vaellussiian kasvun nopeutumisen osalta, ei kuiten-
kaan ndy kuluttajan saataville tulevan siian maaran kasvuna. Kalastajien maaran vahenemista
on hankala korvata nykytilanteesta esimerkiksi pyyntia tehostamalla. Verkkokalastus on yleisin
pyyntimuoto, ja se on tydvoimavaltainen menetelma, jossa kasiparia on vaikea korvata koneilla.
Hyljevahinkojen kompensointi ammattikalastajille sallimalla hyljetuotteiden myynti saattaisi
olla yksi keino parantaa kalastuksen kannattavuutta ja samalla hillita hyljekannan kasvua, mutta
kaiken kaikkiaan on vaikea nahda mitaan yksittaista keinoa, jolla merialueen siiankalastus saa-
taisiin tulevaisuudessa tuottavammaksi ja siten houkuttelevammaksi uusille yrittdjille. Istutus-
maaria kasvattamalla ja mahdollisesti istutustoimintaa kehittamalla kalastettavan siian maaraa
lienee mahdollista kasvattaa, mutta toimenpiteiden vaikutuksen arvioimiseksi vaellussiikaistu-
tusten tuloksellisuus nykyaan tulisi selvittaa. Aiemmat arviot istutusten tuotosta on tehty 1990-
luvulla, jolloin hyljehaitta oli vahadinen (Leskela ym. 2004; Leskela ym. 2009).

7.6. Arvioiden luotettavuus

Merialueen siikakantojen tilan arviointi on vaikeaa mm. kahden eri siikamuodon olemassaolon,
siikojen vaelluksen ja monien erilaisten pyyntitapojen vuoksi. Siiankalastuksessa tapahtuvista
pyydysmuutoksista ei saada tarkkaa tietoa, koska kaupallisen kalastuksen saalistilastoissa ver-
kot luokitellaan silmaharvuuden suhteen varsin valjiin luokkiin. Kaupalliseen kalastukseen ver-
rattuna vapaa-ajankalastuksen saalis on ollut suuri, ja sen kohdentumisesta ajassa ja paikassa
on heikosti aineistoa. Myoskaan pyyntiponnistuksen muutoksista ei tasta syysta saada selvaa
kuvaa. Osaltaan arviointia hankaloittaa myos se, etta esimerkiksi Merenkurkun alueella pyynti-
ponnistus on viimeisen kymmenen vuoden aikana kohdentunut enenevissa maarin ahveneen.
On kuitenkin tiedossa, etta verkot ovat hylkeiden takia entista lyhyemman ajan kerrallaan pyyn-
nissa. Pyyntiponnistuksen arviointia vaikeuttaa liséksi se, ettei verkkojen korkeutta ja langan
paksuutta tilastoida. Vapaa-ajankalastusta koskeva tilasto on saaliin, pyyntialueiden ja pyynti-
ponnistuksen arvioiden suhteen kaupallisen kalastuksen tilastoa epatarkempi harvan otanta-
kehikon vuoksi. Kokonaisuudessaan Pohjanlahden siiankalastuksen saatelyn kannalta solmu-
valin kasvattaminen nykyista suuremmaksi olisi perusteltua kutemaan pyrkivien siikojen koko-
ja ikarakenteen kasvattamiseksi (Kallio-Nyberg ym. 2019; Lappalainen ym. 2021). Kokonaissaa-
liin arvon muutoksen arviointi edellyttaisi kuitenkin tarkempia tietoja hylkeen siikakantoihin
kohdentaman saalistuksen maarasta ja siikojen muusta luonnollisesta kuolevuudesta.
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8. Merialueen kuha

Mikko Olin ja Jari Raitaniemi

POHJANLAHTI
Ldmpenemisen myota
levittaytymassd.

SUOMENLAHTI
JA SAARISTOMERI
Hyvassa tai ainakin

kohtuullisen
hyvdssd tilassa.

8.1. Rannikon kuhasaalis ja verkkopyynnin maara oli pienin
2000-luvulla

Kaupallisen kalastuksen kuhasaalis vuonna 2020 (yhteensa 193 tonnia, ennakkotieto) oli hie-
man (5 tonnia) pienempi kuin edellisvuonna, ja pienempi kuin kertaakaan sitten vuoden 1987
(kuva 58, yldosa). Viime vuosien saalistaso on selvasti pienempi kuin 2010-luvun alkupuolella
(2011-2015 ka. 363 tonnia) ja alle puolet 2000-luvun keskisaaliista (2000-2009 ka. 467 tonnia).
Viime vuosien pienempi saalis johtunee valtaosin alentuneesta pyyntiponnistuksesta (kuva 59).
Kun Saaristomeren kuhakanta (kuva 66) ja Saaristomeren ja Suomenlahden verkkoyksikkd-
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saaliit (kuva 59) ovat arvioiden mukaan olleet noin 2015 |lahtien nousussa, kuhakannan koko ei
selita saalisalenemaa.

Alueittain tarkasteltuna (kuva 58, alaosa) kaupallisen kalastuksen kuhasaalis oli vuonna 2020
edellisvuotta pienempi kaikilla muilla merialueilla paitsi maantieteelliselld Saaristomerella (ti-
lastoruudut 47, 51 ja 52) ja Selkdmerella (ICES alue 30 lukuun ottamatta tilastoruutua 47, ks.
liite 1), joilla alueilla saalis hieman nousi. Eniten saaliit pienenivat Suomenlahdella. Saaristome-
relta saatiin vuonna 2020 yli puolet (55,9 %) koko rannikon kaupallisesta kuhasaaliista. Tilasto-
ruudun 47 osuus Saaristomeren kokonaissaaliista on ollut kasvussa 90-luvun puolivalista lah-
tien ja on nyt yli puolet Saaristomeren saaliista ja reilu neljasosa koko rannikon saaliista. Suo-
menlahden, Selkdameren ja Perdameren osuudet koko rannikon kaupallisesta kuhasaaliista
vuonna 2020 olivat 17,0; 11,5 ja 4,3 %.

Kaupallisen kuhankalastuksen verkkopyyntiponnistus jatkoi jyrkkaa alenemistaan seka Saaris-
tomerella ettd Suomenlahdella ja oli kummallakin alueella pienin seurantajaksolla (kuva 59).
Saaristomerella kuhan verkkopyynti oli edelleen hyvin selvasti painottunut tilastoruudulle 47
(71 % pyyntiponnistuksesta). Tilastoruudulle 52 kohdistui 23 % pyyntiponnistuksesta, ja ulom-
pana saaristossa sijaitsevalle tilastoruudulle 51 vain 6 %. Yksikkosaalis jatkoi nousuaan ja oli
Suomenlahdella suurempi kuin kertaakaan 2000-luvulla (338 g/verkkovrk). Myds Saaristome-
relld yksikkdsaalis nousi selvasti ja oli kolmanneksi suurin havaintojaksolla (349 g/verkkovrk).
Yksikkosaalis kuhan verkkokalastuksessa on kummallakin merialueella samaa tasoa. Pyyntipon-
nistuksen véaheneminen lienee vaikuttanut suuresti yksikkosaaliin kasvuun, kun kalastuskuole-
vuus on alentunut. Myds alamitan nostolla (ryhman | kaupallisilla kalastajilla 40 cm 2019 lahtien
ja muilla kalastajilla 42 cm 2016 lahtien) voi olla vaikutusta kasvaneisiin yksikk&saaliisiin, silla
vahvoja uusia vuosiluokkia ei ole rekrytoitunut pyyntiin, eika kesa 2020 ollut sadolosuhteiltaan
sellainen, ettad se olisi lisannyt kuhan aktiivisuutta verrattuna keskitasoon. Myoskaan muiden
lajien taholta (hylkeet, merimetso, hauki) kuhaan kohdistuvassa predaatiossa ei ole tapahtunut
sellaista vahenemista, mika selittdisi kohonneet saalistasot. Alamitan noston on ennustettu na-
kyvan kohonneina yksikkdsaaliina, kun kuhan kasvupotentiaali tulee paremmin hyédynnettya
(Heikinheimo ym. 2006). Yksikkosaalis ei ole ongelmaton kalakannan runsauden mittari (ks.
luku 8.9.), mutta kuhakannan runsastuminen ja keskipainon nousu tukevat yksikkdsaalishavain-
toja.

Sisavesien kaupallisen kalastuksen kuhasaalis ohitti rannikkovesien saaliin arviolta vuonna 2013
ja on nykyaan jo yli nelinkertainen rannikkovesiin verrattuna (kuva 60). Kaupallisen kuhankalas-
tuksen edellytykset sisdvesilla ovat parantuneet (onnistuneet kalastuksen saately ja istutukset,
rehevoityminen ja veden lampétilan selva nousu) samaan aikaan, kun ne rannikkovesissa ovat
heikentyneet esim. hylkeiden ja merimetsojen aiheuttaman kalastushaitan vuoksi. Kokonaisuu-
dessaan kaupallinen kuhasaalis oli vuonna 2019 suurempi kuin koskaan aiemmin on tilastoitu.
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Kuva 58. Kaupallisten kalastajien kuhasaalis eri merialueilla vuosina 1980-2020. Huomaa ala-
kuvien erilaiset mittakaavat. The catch of pikeperch in the commercial fishery in the Finnish sea
areas in 1980-2020 (Suomenlahti = ICES subdivision 32, Ahvenanmaa ja eteldpuolinen merialue
= |CES subdivision 29 except statistical squares 51 and 52, Saaristomeri = statistical squares 47,
51 and 52, Selkdmeri = ICES subdivision 30 except statistical square 47, Perdmeri = ICES subdi-
vision 31). Notice the different scales in the figures below.
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Kuva 59. Merialueen kuhan kaupallisen kalastuksen verkkopyynnin (36-60 mm verkot) pyyn-
tiponnistus ja yksikkdsaalis (CPUE) vuosina 1998-2020 Saaristomerella (tilastoruudut 47, 51 ja
52) ja Suomenlahdella (ICES 32) saalistilastoista laskettuna. Huomaa alueiden erilaiset skaalat
pyyntiponnistuksessa. The gillnet fishing effort (blue) and CPUE (orange) of commercial pike-
perch fishery (gillnet mesh sizes 36-60 mm as bar lengths (stretched mesh size / 2)) in 1998-
2020 in the Archipelago Sea (above) and the Gulf of Finland (below, data from catch statistics).
Note the different scales in fishing effort in the two areas.
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Kuva 60. Kaupallisten kalastajien kuhasaalis merialueella ja sisavesilla vuosina 1980-2019. Si-
savesien saalis tilastoitiin vuosina 1997-2015 vain joka toinen vuosi — puuttuvina vuosina saalis
on arvioitu edellisen ja seuraavan vuoden keskiarvona (harmaat pylvaat). The catch of pikeperch
in the commercial fishery in the Finnish sea areas and in inland waters in 1980-2019. The catch
(n inland waters was recorded biennial in 1997-2015 — in the missing years the catch was esti-
mated as an average of the previous and the following year (grey columns).

Vapaa-ajan kalastustiedustelujen mukaan kuhasaaliit sisdvesissamme ovat noin nelinkertaistu-
neet vuosituhannen vaihteen jalkeen (kuva 61). Rannikolla vastaavaa kehitysta ei ole havaittu,
vaan saalis on vaihdellut. Meri- ja sisavesialueen erilaiseen kehitykseen voi olla useita toisiaan
tadydentavia tai vaihtoehtoisia syita. Varmuudella 2000-luvun lampimat kesat ovat edesautta-
neet kuhan kasvua ja lisddantymista, ja useat aiemmin heikosti, jos ollenkaan kuhaa tuottaneet
jarvet ovat muuttuneet hyviksi kuhavesiksi ja houkutelleet lisaa kalastajia kuhanpyyntiin. Sisa-
vedet [ampenevat nopeammin kuin rannikon vedet, ja kuhat kasvavat yleensa sisavesissa ran-
nikkoaluetta nopeammin. Toisaalta rannikkovedetkin ovat ilmaston lampenemisen myéta lam-
menneet kuhavuosiluokkien kehitykselle tarkeina aikoina heina-elokuussa, minka seurauksena
1990-, 2000- ja 2010-luvuilla on syntynyt useita vahvoja tai keskivahvoja vuosiluokkia (ks. luku
8.5.). Useilla alueilla sisévesissa, mutta osin myos rannikolla (esimerkiksi Suomenlahdella), on
suurennettu verkkojen solmuvaleja, mika on suurentanut myos saaliiksi saatujen kuhien kokoa.
Ravintoketjun huippupedot, harmaahylje ja merimetso, ovat runsastuneet rannikolla. Niiden
vaikutukset kalasaaliisiin ja kalakantoihin ovat moninaisia ja etenkin epadsuorien vaikutusten
osalta vaikeita arvioida tarkkaan. Vuonna 2018 merialueen vapaa-ajankalastuksen kuhasaalis
arvioitiin selvasti suuremmaksi kuin kahtena edellisena vuotena. Sen sijaan sisdavesien vapaa-
ajankalastuksen kuhasaaliissa havaittiin jyrkin pudotus tutkimusjaksolla. Muutokset johtuvat
osittain kalastajamaarien vaihtelusta, silld rannikkoalueella kalastajien maara kasvoi, mutta si-
savesilla pieneni.
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Kuva 61. Arvio vapaa-ajan kalastuksen kuhasaaliin kehityksesta rannikolla ja sisavesissa vuo-
sina 2000-2018. The estimated catches of pikeperch in the recreational fishery in the coastal
areas (orange) and freshwater areas (blue) in 2000-2018.

8.2. Suurin osa saaliista saadaan 41-45 mm verkoilla

Merialueen kaupallisen kalastuksen kuhasaalis jakautui pyydystyypeittdin vuonna 2020 suun-
nilleen samalla tavoin kuin viitena aikaisempana vuonna, verkoilla saatiin 86 % ja rysilla 14 %
saaliista, eika tassa ole havaittavissa kehityssuuntaa vuoden 2013 jalkeen, jolloin rysien osuus
oli kohonnut suurimmilleen (17 %). Suurin osa kokonaissaaliista saatiin solmuvaliltdan 41-45
mm verkoilla (67 %), kuten aiempina vuosinakin. Solmuvaliltaan 36-40, 46-50 ja 51-60 mm
verkoilla saatiin 7, 8 ja 3 % kokonaissaaliista.

Saaristomerella kaupallisten kalastajien pyydysjakauma pysyi lahes samana kuin aikaisempina
vuosina (kuva 62). Saaliista valtaosa (85 %) saadaan 41-45 mm:n verkoilla. Taman pyydysluokan
sisalla Luken tutkimuksen perusteella suurin osa kalastuksesta tapahtuu 43 mm verkoilla, mutta
45 mm verkkojen osuus on kasvussa (Olin & Raitaniemi 2021). Myés 46-50 mm verkkojen saa-
lisosuuden (4 %) hienoinen kasvu antaa viitteita vahittdisesta siirtymasta harvempiin verkkoihin
kuhankalastuksessa Saaristomerelld, mika lisaisi kuhan alamittauudistuksen mahdollisuuksia
parantaa saaliita. Rysasaaliin osuus Saaristomeren kuhasaaliissa oli edelleen pieni, 8 %. Selka-
merelld kuhaan kohdistuvan verkkopyynnin solmuvalikoot ovat edelleen pienimmat rannikolla,
vaikkakin 36-40 mm verkkojen saalisosuus 2020 (30 %) laski edellisvuodesta. Taman perus-
teella alamittaista kuhaa jaa paljon sivusaaliiksi ahvenen/siian pyynnissa. Suurin osa kuhasaa-
liista (38 %) Selkamerellakin saatiin 41-45 mm:n verkoilla. Rysédsaaliin osuus nousi huomatta-
vasti 22 %:iin. Suomenlahdella verkkokalastus kohdistuu suurempiin kuhiin ja kaytetyimmat
solmuvalit 2020 olivat 41-45 (44 %), 46-50 (24 %) ja 51-60 mm (7 %). Rysasaaliin osuus kasvoi
myds talla alueella, 24 %:iin. Perameren muihin alueisiin nahden pieni kokonaissaalis saatiin
lahinna rysilla (48 %) ja 51-60 mm verkoilla (35 %).
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Kuva 62. Kaupallisen kalastuksen kuhasaaliiden jakautuminen eri pyydyksille merialueittain
vuosina 2015-2020. The catch of pikeperch from different gears in commercial fishery in different
sea areas in 2015-2020 (Gulf of Finland, Archipelago Sea, Bothnian Sea and Bothnian Bay, re-
spectively). Gillnet (verkko) mesh sizes as bar lengths (stretched mesh size / 2). Rysd = trapnet,
muu = other.

8.3. Kuhan pituusjakaumat rannikkoalueilla

Vuoden 2019 alusta kuhan alamitta kaupallisilla kalastajilla oli Suomenlahdella sama kuin val-
takunnallinen alamitta (42 cm) ja muilla merialueilla 40 cm. Suomenlahdella verkkokalastuksen
saaliskuhat ovat olleet koko seurantajakson eli 1980-luvun alusta nykypaivaan kookkaampia
kuin Saaristomerella (Raitaniemi (toim.) 2018). Ero oli suurimmillaan 1980-luvulla ja on viimei-
sen kymmenen vuoden aikana jalleen kasvanut. Tahan ovat todennakoisesti vaikuttaneet Suo-
menlahdella 2000-luvulla laajoilla alueilla voimaan tulleet verkkojen solmuvalirajoitukset (mi-
nimi 50 mm) ja suuremmat alamitat (40 cm ja 2019 lahtien 42 cm).

Suomenlahdella kaikkien taulukossa 11 olevien suurempien kokoluokkien lukumaaraiset
osuudet kaupallisten kalastajien verkkosaaliista otetuissa valikoimattomissa naytteissa (ts. ala-
mittaiset ja pois heitettavat kalat ovat mukana aineistossa) ovat kasvaneet vuodesta 2012 lah-
tien, ja olivat >40 cm kokoluokkien osalta suuremmat kuin kertaakaan talla vuosikymmenella.
Samaan aikaan <37 cm kuhan osuus on laskenut voimakkaasti. Ero muihin alueisiin on suuri
erityisesti suurimman kokoluokan (>45 cm) kohdalla: vuonna 2020 60-kertainen ruutuun 47 ja
nelinkertainen ruutuun 52 verrattuna. Suomenlahden kaupallisessa kalastuksessa 2019 voi-
maan astuneen alamitan 42 cm tayttavien kuhien saalisosuus oli viime vuonna 85 % eli selvasti
enemman kuin 2010-luvulla keskimaarin (61 %), joten alamitan tayttavaa kuhaa nayttaisi olevan
Suomenlahdella runsaasti. Alamittaisten (<42 cm) osuus Suomenlahdella vuonna 2020 oli
15 %., mika oli keskimaaraista (40 %) selvasti pienempi. Verkkosaalistuloksiin vaikuttaa luon-
nollisesti kaytetty solmuvali, joka Suomenlahdella oli keskimaarin harvempi kuin Saaristome-
rella. Tilastoruudulla 47 kehitys oli painvastainen Suomenlahteen verrattuna vuoteen 2018
asti, ja alle 37 cm kuhien osuus kasvoi suurempien kokoluokkien vahetessa. Vuonna 2019 kui-
tenkin isompien kokoluokkien saalisosuus nousi ja alle 37-senttisten osuus vaheni. Vuonna
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2020 alle 37 cm kuhien osuus jalleen hieman nousi ja isompien kokoluokkien vaheni. Alamit-
taisten (<40 cm) saalisosuus oli tdman tarkastelun perusteella edelleen varsin suuri (72 %)
vuonna 2020, ja tarve siirtymiseen harvempiin solmuvaleihin (vdhintaan 45 mm) on ilmeinen.
Vahintaan 40 cm (korotettu alamitta vuodesta 2019 alkaen) kuhien osuus oli 28 % ja hieman
alempi kuin 2010-luvun keskitaso (32 %). Tilastoruudulla 52 isojen kokoluokkien saalisosuus
oli vuonna 2020 aiempia vuosia isompi. Alamittaisten (<40 cm) osuus oli 27 % ja pieneni edel-
lisvuosista. Tilastoruudulla 52 kaytetaan Luken arvioiden mukaan harvempia solmuvaleja kuin
ruudulla 47 ja myds yksikkosaalis on parempi (Olin & Raitaniemi 2021).

Taulukko 11. Eri kokoluokkien (alle 37 cm, ja vahintaan 37, 40, 42 ja 45 cm) vuosittaiset luku-
maaraosuudet (%) seka 2010-2020 keskiarvo kaupallisen kalastuksen kuhaverkkosaaliista ke-
ratyista valikoimattomista naytteista Suomenlahdella, seka Saaristomeren eteldisella (tilasto-
ruutu 52) ja pohjoisella rannikkoalueella (tilastoruutu 47). Lkm-rivilla naytekuhien ko-
konaislukumaara kunakin vuonna ja alueella. The yearly percentages (and 2010-2020 average)
of different length classes (total length) in the samples of commercial gillnet fishery (including
landing and discard portions) from the Gulf of Finland, and southern (square 52) and northern
(square 47) Archipelago Sea in 2009-2020. Below are the numbers of sampled pikeperch (lkm)
(n each year and area.

Alue |Pituus | 2010| 2011| 2012| 2013| 2014| 2015 2016| 2017| 2018| 2019 2020|2010-20

<37 cm 99| 125/ 212/ 180/ 110 4,7 73 24 2,8 8,0 2,6 9,5
<40cm| 31,8] 231 335 326 215 194 175 138[ 128 9,3 57 20,0

.::: <42cm| 572 471 550( 559| 455 471 34,7( 350( 292 202 14,9 39,5
E >37cm| 90,1 87,5 788| 820[ 890f 953 927 976[ 972 920 97,4 90,5
g >40cm| 682 769 665 674 785 806| 825 862 872 907 94,3 80,0
A >42cm| 42,8 529] 450] 441 545/ 529 653 650 708 798 85,1 60,5
>45cm| 124 128 146/ 109 232 215 376] 276| 432| 451 56,3 28,7

Ikm 362 312 260 322 354 191 343 123 250 377 389 3283

N <37cm| 236| 168| 262| 171 139 136] 142] 163| 182 9,5 13,2 16,8
3 <40cm| 600 497 593| 475 445 406/ 512 488/ 506/ 306 27,0 47,2
3 <42cm| 868 753| 858 709 699 682 791 74,5| 740] 56,1 52,7 73,0
-g >37cm| 764 832 738/ 829 86,1 864| 858 837/ 818 905 86,8 83,2
I >40cm| 400| 503| 407 525 555 594 488 512 494 694 73,0 52,8
:'g >42cm| 132 247 142 291 30,1 31,8 209 255[ 260 439 47,3 27,0
§ > 45 cm 2,6 4,6 2,1 7,1 6,1 78 2,7 54 5,6 9,9 13,9 5.8
n Ikm 492 632 656 509 589 655 549 498 603 556 281 6020
5 <37cm| 189| 254| 221 30,1 256 373 341 380 422 273 36,8 31,2
E] <40cm| 70,7 570 619 722 569 708 621 79.1 75,1 68,1 719 67,8
g <42cm| 921 79,5 845[ 905 799| 910 821 936] 926| 880 87,8 873
; >37cm| 81,1 746 779 699 744 627 659 6200 578 727 63,2 68,8
% 240cm| 293 430 381 27,8] 431 292 379 209 249 319 28,1 32,2
i > 42 cm 79/ 205/ 155 9,5 201 90| 179 6,4 74, 120 12,2 12,7
§ >45cm 0,6 2,6 32 1,1 44 1,6 1,2 1,2 038 1.8 09 19
“ Ikm 164 507 569 475 543 367 340 660 498 502 427 5052
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8.4. Kuhan ikdryhmien runsaus saaliissa

Kuhan kaupallisessa verkkokalastuksessa paaosa saaliista (valikoimattomat ndytteet) on vuo-
sina 2010-2019 Saaristomerella koostunut 5-7-vuotiaista ja Suomenlahdella 4-6-vuotiaista ku-
hista (kuva 63). Joinain vuosina naita ikaryhmia vuotta nuoremmilla tai vanhemmilla kaloilla voi
olla suuri merkitys riippuen vuosiluokkavaihtelusta. Suomenlahdella kuhat rekrytoituvat 2009-
2019 aineiston perusteella jopa nuorempina pyyntikokoisiksi kuin Saaristomerelld huolimatta
2 cm korkeammasta alamitasta (42 vs. 40 cm): verkkosaalisnaytteissa 5-vuotiaista kuhista alu-
eellisen alamitan tayttavia oli Suomenlahdella 54 % ja Saaristomerella 45 %. Saman ikaiset nay-
tekalat olivat Suomenlahdella huomattavasti kookkaampia kuin Saaristomerelld. Suomenlah-
den verkkosaaliissa 6-vuotiaista kuhista vahintaan 40 cm pituisia oli 90 % ja vahintaan 45 cm
pituisiakin 29 %; vastaavat luvut Saaristomerelld olivat 45 % ja 4 %. Ero voi johtua siita, etta
Suomenlahdella kalastuspaine on Saaristomerta pienempi, kalastus tapahtuu harvemmilla ver-
koilla, ja suuri osa nopeakasvuisista yksildista ehtii kasvaa ennen joutumistaan pyydetyksi. Lo-
viisan voimalan lauhdevedet lammittavat vesialueita voimalan ymparistossa (tilastoruudun 55

sisalla), mutta tilastoruudun 55 poisjattamisella ei ole isoa vaikutusta merialueiden eroihin ku-
han kasvunopeudessa.

40 40 .
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~35 <
& < 30
~30 .
§ 25 5 25
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<10 - S, 10 -
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Kuva 63. Eri-ikdisten kuhien keskimaardinen osuus valikoimattomissa verkkosaalisndytteissa
vuosina 2010-2019 Saaristomerella (tilastoruudut 47 ja 52) ja Suomenlahdella seka eri koko-
luokkien (<37, 37-<40, 40-<42, 42—<45 ja > 45 cm) osuus kussakin ikdryhmassa. The average
proportion of pikeperch at different ages in the non-selected gillnet samples from the Archipelago
Sea (statistical squares 47 and 52, left) and the Gulf of Finland (32, right) in 2010-2019 and the
proportions of different size classes in each age group.

Vuonna 2020 Saaristomeren rannikkoalueiden (tilastoruudut 47 ja 52) valikoimattomassa verk-
kosaaliissa selvasti runsain ikdaryhma (37 % saaliista) saalisnaytteiden perusteella oli 6-vuotiaat
kuhat, joista 44 % oli alamitan (40 cm) tayttavia (kuva 64). Tama vuoden 2014 keskivahva vuo-
siluokka (kuva 65) tuottaa nyt padosan saalista. Seitsemanvuotiaita kuhia (vuoden 2013 vuosi-
luokka) saaliissa oli 16 % (mitan tayttavia 46 %). Vuoden 2013 vuosiluokka ei vaikuta kovin vah-
valta, joten siita ei todennakdisesti riita saalista enaa kovin pitkaan, ja jaljella nayttaa olevan
enaa hidaskasvuisia yksiloita. lkaryhmien 8-9 vuotta (vuosiluokat 2012-2011) saalisosuus oli
kummallakin 6 %. 4 ja 5 -vuotiaiden (vuosiluokat 2016 ja 2015) saalisosuudet olivat 13 ja 14 %
ja alamitan tayttavia niissa 13 ja 40 %. Saalisodote vuoden 2016 vuosiluokasta nayttaa edelleen
kohtalaisen hyvalta, mikali olosuhteet ovat kuhan kasvulle suotuisat ja alamittaisiin ei kohdistu
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suurta pyyntipainetta. Erityisen vahvasta 2018 vuosiluokasta saadaan merkittavammin saalista
vuodesta 2024 alkaen.
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Kuva 64. Eri-ikdisten kuhien osuus valikoimattomissa verkkosaalisndytteissa vuonna 2020 Saa-
ristomerella (tilastoruudut 47 ja 52) seka erimittaisten (<37, 37-<40, 40-<42, 42—<45 ja > 45
cm) kuhien osuus ikaryhmittain. The proportion of pikeperch at different ages in the random
gillnet samples from the Archipelago Sea (Statistical squares 47 and 52) and the proportions of
different size classes in each age group in 2020.

8.5. Saaristomeren kuhakannan kehitys populaatioanalyysin
perusteella

Kuhakannan kehitysta ja vuosiluokkavaihteluita on arvioitu VPA:n (virtual population analysis)
avulla. Analyysi perustuu kansallisista tilastoista saatuihin pyydyskohtaisiin kuhasaaliisiin seka
Luken nayteaineistojen perusteella arvioituihin ikdjakaumiin ja keskipainoihin. Kaupallisen ka-
lastuksen saaliiden liséksi on huomioitu vapaa-ajankalastuksen saaliit, jotka on tilastoitu paa-
saantoisesti kahden vuoden vélein, ja lisaksi saalistiedusteluja on tehty Suomi Kalastaa -tutki-
musten yhteydessa. Valivuosien saaliit on arvioitu kayttamalla vapaa-ajankalastuksen ja kau-
pallisen kalastuksen saaliiden suhdetta edeltavalta vuodelta, jolloin vapaa-ajankalastustiedus-
telu on tehty. My6s vuonna 2010 vapaa-ajankalastuksen saalis perustui em. saalissuhteeseen,
koska vuoden 2010 vapaa-ajan kalastuksen tiedustelun menetelmat ja arvio kuhasaaliista poik-
kesivat huomattavasti muista vuosista (Raitaniemi (toim.) 2018).

VPA:lla tehdyssa kanta-arviossa viimeiset vuodet ovat kaikkein epavarmimpia, ja niiden tulok-
sissa on eniten hajontaa eri paivitysten valilla. Tuloksissa esitetdaan paivitykset vuosien 2019-
2020 aineistoilla ja kahdella eri terminaalikalastuskuolevuuden (eli viimeisen vuoden kalastus-
kuolevuus = F) arvolla arvioituna (kuvat 65 ja 66). VPA:ssa muiden vuosien kalastuskuolevuus
lasketaan havaittujen ikaryhmamuutosten perusteella, mutta F joudutaan arvioimaan. Tassa ta-
pauksessa F arvioitiin vuosien 2014-2017 keskiarvona. Terminaalikalastuskuolevuuden arvi-
oissa on huomioitu kuhaan kohdistuvan pyynnin viimeaikainen aleneminen kayttamalla jakson
2014-2017 F-keskiarvon sijaan vain puolta arvioidusta kalastuskuolevuudesta tai 2/3 siita. Vuo-
sina 2014-2017 kuhaan kohdistuva keskimaardinen verkkopyyntiponnistus oli Saaristomerella
452 000 ja tilastoruudulla 47 296 000 verkkovuorokautta/vuosi. Vuonna 2020 vain 285 000 ja
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203 000 verkkovuorokautta. Luonnollisen kuolevuuden (M) arvona kaytettiin nuorilla ikaryh-
milla 0,5-0,2 ja yli >6-vuotiailla 0,1. Vuosien 2013-2019 paivityksissa on kaytetty 6-8-vuotiaille
kuhille luonnollista kuolevuutta 0,2 vuodesta 2005 lahtien (ja >9 v M = 0,1), koska silloin ndiden
ikaryhmien keskikoko pieneni huomattavasti ndyteaineiston perusteella (kuva 67). Keskipainon
pieneneminen voi osin selittya kuhankalastuksen keskittymisesta pienemmalle alueelle (tilas-
toruudun 47 pyyntiponnistuksen kasvu), mutta tama muutos on ollut vahittainen, eika jyrkka,
kuten keskipainossa tapahtunut muutos 2005. Nyttemmin keskipaino on jonkin verran noussut,
muttei ole vieldkaan palannut vuosien 1992-2004 tasolle, vaan tasoittunut 500-600 g valille.
Keskipainon hienoinen kasvu saattaa johtua vuosiluokkavaihtelusta, mutta myds kalastuksen
vahentymisesta ja alamitan nostosta, kun nopeasti kasvavilla ja ikdansa nahden painavilla yksi-
16illa on pienempi riski joutua saaliiksi ja niiden osuus populaatiossa kasvaa. Mikali kuhan kes-
kipaino kasvaisi 600 g tasolle, 6-8-vuotiaiden kuhien M-arvoa olisi syyta alentaa.
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Kuva 65. Kuhan vuosiluokkavoimakkuudet Saaristomerella (tilastoruudut 47, 51 ja 52) VPA:lla
tehdyn kanta-arvion mukaan ja veden keskilampétila heind-elokuussa vuosina 1981-2016. Vii-
meisten vuosien vuosiluokkien arviot ovat epavarmimpia. Vaihtoehtoiset arviot perustuvat
vuosien 2019 ja 2020 aineistoilla tehtyihin paivityksiin. Paivitykset on tehty kahdella vaihtoeh-
toisella terminaalikalastuskuolevuuden (viimeisimman vuoden kalastuskuolevuus) arvolla (F): F
on puolet (2019a) tai 2/3 (2019b) vuosien 2013-2016 keskiarvosta, F on puolet (2020a) tai 2/3
(2020b) vuosien 2014-2017 keskiarvosta. The year class strengths of pikeperch in the Archipel-
ago Sea according to a stock assessment with VPA and mean water temperatures in June-July in
1981-2016. The most uncertain are the year class strength estimates from the latest years. Alter-
native estimates are presented with updated data from 2019 and 2020. The updates were con-
ducted using alternative values for the terminal fishing mortality (F) = 0.5* or 2/3 * average of
the years 2013-2016, F = 0.5* or 2/3 *average of the years 2014-2017 (2019a, 2019b, 2020a
and 20200, respectively).
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Kuva 66. Kuhakannan koko kunkin vuoden alussa (> 5-vuotiaat) Saaristomerella (tilastoruudut
47, 51 ja 52) yksilomaarina vuosina 1981-2019. Vaihtoehtoiset arviot perustuvat vuosien 2019
ja 2020 aineistoilla tehtyihin paivityksiin. Paivitykset on tehty kahdella vaihtoehtoisella termi-
naalikalastuskuolevuuden (viimeisimman vuoden kalastuskuolevuus) arvolla (F): F on puolet
(2019a) tai 2/3 (2019b) vuosien 2013-2016 keskiarvosta, F on puolet (2020a) tai 2/3 (2020b)
vuosien 2014-2017 keskiarvosta. The pikeperch stock size (25-year-olds) in number (millions) in
the beginning of each year in the Archipelago Sea since 1981. Updates with the data from 2019
and 2020. The updates were done using alternative values for the terminal fishing mortality (F)
= 0.5* or 2/3 * average of the years 2013-2016, F = 0.5* or 2/3 *average of the years 2014-2017
(2019a, 2019b, 2020a and 2020b, respectively).
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Kuva 67. Kuhan keskipainon kehitys Saaristomeren verkkosaalisndytteissa ikaryhmissa 6-8
vuosina 1992-2020. The development of the mean weight of pikeperch age groups 6-8 in gillnet
catch samples from the Archipelago Sea in 1992-2020.
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Saaristomeren kuhan kokonaiskuolevuudeksi on aikaisemmin (aineisto ennen vuotta 2011) ar-
vioitu rysasaaliin keskimaaraisen ikdaryhmakoostumuksen perusteella 1,1 (catch curve -mene-
telma, Ricker 1975), josta suurin osa on kalastuskuolevuutta. Tama tarkoittaa, ettd noin 67 %
kalastettavasta kuhakannasta on pyydetty pois vuosittain. Uusimpien arvioiden mukaan kalas-
tuskuolevuus olisi alentunut jonkin verran, ja olisi, tarkasteluajanjakson mukaan, noin 0,8 (vuo-
det 2011-2017, 55 % kalastettavasta kuhakannasta pyydetaan pois vuosittain) tai 0,9 (vuodet
2013-2017, 59 % kalastettavasta kuhakannasta pyydetaan pois vuosittain). Pyyntiponnistus
vaihtelee kuitenkin huomattavasti alueittain ja kuhan kalastus on voimakkainta tilastoruudulla
47.

Heina-elokuun lampétila ja kutukannan tiheyden poikastuottoa rajoittava vaikutus selittavat
80 % kuhan vuosiluokkarunsauden vaihtelusta Saaristomerelld (Heikinheimo ym. 2014). Kanta-
arvion mukaan runsaimmat vuosiluokat ovatkin syntyneet yleensa yksittaisena lampimana ke-
sana keskinkertaisesta kutukannasta esimerkiksi 1988 ja 1997. Pitempina lampimien kesien jak-
soina, kuten 2001-2003, 20052006, 2010-11 ja 2013-14, perakkaiset vuosiluokat eivat ole ol-
leet yhta runsaita. Kylmien kesien vuoksi vuosien 2007-2009 kuhavuosiluokat olivat heikkoja,
mika lienee vaikuttanut vuosien 2012-2015 saaliisiin. Vuosiluokka 2012 nayttaisi melko pie-
neltd, mika on voinut vaikuttaa vuosien 2017-2018 heikkoihin saaliisiin. Toisaalta yksikk&saaliit
ovat olleet melko korkealla tasolla, ja kokonaissaaliiden laskua selittaakin parhaiten pyyntipon-
nistuksen pieneneminen. Vuosien 2013-2015 vuosiluokat nayttavat uuden paivityksen mukaan
kohtalaisilta ja 2014 jopa melko vahvalta. Vuoden 2014 vuosiluokkaa oli suhteellisen runsaasti
taman vuoden kaupallisen kalastuksen saaliissa. Vuoden 2016 vuosiluokka nayttaa lampétilaan
nahden hyvin voimakkaalta, mutta arvio on viela epavarma, ja vuosiluokka jaanee selvasti ta-
manhetkista arviota pienemmaksi. Saaristomeren kuhakannan koko nayttaa lahteneen kasvuun
vuoden 2014 aallonpohjan jalkeen ja lahestyy nyt vuosituhannen alkuvuosien tasoa (kuva 66).
Tosin 2017-2019 arviot ovat viela epdvarmoja ja tulevat tarkentumaan, kun lisaa aineistoa ker-

tyy.

Vuonna 2019 Saaristomeren kaupalliset kalastajat siirtyivat kdyttamaan 40 cm alamittaa. Jos
alamitta toteutuu kaytanndssa, suurempi osa perimaltaan nopeakasvuisista kuhista ehtii kutea
ennen joutumistaan saaliiksi. Tulevien vuosien tutkimuksissa selvida pysayttaako tama muutos
havaitun sukukypsyyskoon pienenemisen (Kokkonen ym. 2015). Kuhakannan tuottavuus tulee
todennakdisesti paranemaan, kun kasvupotentiaali tulee paremmin hyddynnettya ja saaliiksi
saatavat kuhat ovat aiempaa painavampia. Kuhan alamitan noston vaikutukset Saaristomerella
-hankkeessa havaittiinkin saalistason nousu harvempia 45 mm solmuvalin verkkoja kayttavilla
tilastoruudun 47 ulkopuolella. Kuhakannasta saatavaa tuottoa parantanee myds pyyntiponnis-
tuksen pieneneminen, koska kalastuskuolevuus on ollut optimitasoa suurempi (Heikinheimo
ym. 2006). Em. muutokset edellyttavat kuitenkin, etta kaytettavat verkkojen solmuvalit nouse-
vat vastaamaan alamittaa (solmuvali vahintadn 45 mm), ja etta sadolosuhteet ovat kuhalle suo-
tuisia. Alamittaisina pyydettyjen ja vapautettavien kuhien kuolleisuus on korkea varsinkin verk-
kopyynnissa.
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8.6. Kuhan takautuva kasvu

Takautuvassa kasvunmaarityksessa kuhan pituus pyyntivuotta edeltavalta ajalta maaritetaan
suomun vuosikasvuvyohykkeiden leveyden perusteella tunnettujen kasvuyhtaldiden avulla
(Raitaniemi ym. 2000). Talloin kalan pyyntihetken tilanne ei painotu yhta voimakkaasti kuin
suoraan esimerkiksi saatujen kalojen keskipainoja tarkasteltaessa. Verkot pyytavat tehokkaasti
nopeasti pyyntikokoon kasvavaa kalaa, jolloin rysasaaliiseen jaa keskimaarin hidaskasvuisempia
yksil6ita. Myds Saaristomeren aineistossa rysalla saadut kuhat ovat olleet takautuvasti laske-
tuissa pituuksissa tarkastelluista ikaryhmista vanhimmissa, 6-vuotiaissa hieman pienempia kuin
verkolla saadut yksil6t. Sen sijaan 1-5-vuotiaiden takautuvissa pituuksissa pyydysten ero ei nay.

Kuvien 68 ja 69 kayrien alkupdaan muutaman vuoden ikakohtaisia pituuksia pienentaa nuorien
ja nopeakasvuisten yksildiden todellista alhaisempi maara, koska niiden voi olettaa tulleen jo
pyydetyksi, kun ndytteenotto alkoi. Kayrien viimeisiin kalenterivuosiin vaikuttaa puolestaan pi-
tuutta liioittelevasti vanhojen ja hidaskasvuisten yksildiden puuttuminen viimeisimmista vuosi-
luokista, joista nopeakasvuiset, nuoret yksilot ovat jo ehtineet mukaan naytteisiin. Jo pyynnissa
olleiden ikdaryhmien eli 5-6-vuotiaiden keskipituuteen aineistossa vaikuttaa se, etta naista ika-
ryhmista nopeakasvuisimmat yksilot on pyydetty jo aiemmin pois eivatka ne siksi ole aineis-
tossa mukana. Tama nakyy keskipituuden kehityskayrassa selvemmin 6-vuotiailla, joilla keski-
pituus pysyy kalastuksen vuoksi etenkin verkkoaineistossa lahella alamittarajaa (kuva 68).

Nuorten kuhien kasvu on kahden viimeisen vuosikymmenen kuluessa nopeutunut. Verkoilla
saatujen, naytteeksi otettujen kuhien suomuista takautuvasti maaritetyissa pituuksissa havai-
taan, etta nuoret kalat ovat ensimmaisina kasvukausinaan olleet vuosituhannen vaihteen jal-
keen keskimaarin kookkaampia kuin 1990-luvulla (kuva 68). Rysandytekuhissa kasvun nopeu-
tuminen ei ole yhta selvaa kuin verkoilla saaduissa naytteissa (kuva 69). Nopeutunut kasvu joh-
tunee paaosin kesaisten veden lampotilojen noususta (kuva 65), ja kasvukayrien huiput osu-
vatkin [ampimiin kesiin. Kasvuero vuosiluokkien valilla heikentyy ian myo6ta, eika se ole enaa
erotettavissa 5-6-vuotiaissa. Kasvun tasaantuminen johtuu verkkokalastuksesta, joka poistaa
tietyn koon saavuttavat yksilot tehokkaasti, seka kasvun hidastumisesta kalojen saavuttaessa
sukukypsyyden aikaisempaa nopeammin. Nopeakasvuisten yksildiden eriytyminen hidaskas-
vuisista tapahtuu jo ensimmaisina elinvuosina, ja mitd vanhemmaksi kuhat tulevat, sita selke-
ammiksi tulevat myo6s erot. 4-vuotiaina pyydetyt yksilot ovat olleet nopeakasvuisimpia jo 3-
vuotiaina ja tarkastelluista ikdryhmista vanhimpina eli 8-vuotiaina pyydetyt hidaskasvuisimpia,
mikd on seurausta siitd, ettd nopeakasvuisimmat yksilot havidvat kalastuskokoon tullessaan
kannasta paasaantoisesti ensimmaisina ja hidaskasvuiset elavat pisimpaan.
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Kuva 68. Takautuvasti suomunaytteiden avulla laskettuja keskimaaraisia pituuksia verkoilla
saaduista kuhista 1-6-vuotiaina Saaristomerella. Pituudet on laskettu vuosiluokista 1994-2016,
ja niissa erikseen 4-vuotiaina, 5-vuotiaina, 6-vuotiaina, 7-vuotiaina ja 8-vuotiaina pyydetyista
yksildista (kayrat kussakin kuvassa). Backcalculated mean lengths of pikeperch at ages 1-6 in
gillnet sample data (each age in a different figure) in the Archipelago Sea. The lengths have been
calculated for year classes 1994-2016 and separately to specimens caught at ages 4-8.
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Kuva 69. Takautuvasti suomunaytteiden avulla laskettuja keskimaaraisia pituuksia rysista saa-
duista kuhista 1-6-vuotiaina Saaristomerella. Pituudet on laskettu vuosiluokista 1994-2016, ja
niissa erikseen 4-vuotiaina, 5-vuotiaina, 6-vuotiaina, 7-vuotiaina ja 8-vuotiaina pyydetyista yk-
siloista (kayrat kussakin kuvassa). Poikkeuksellisen pienet 8-vuotiaina pyydettyjen keskimaarai-
set pituudet on esitetty kuvassa lukuina. Backcalculated mean lengths of pikeperch at ages 1-6
in trapnet sample data (each age in a different figure) in the Archipelago Sea. The lengths have
been calculated for year classes 1994-2016 and separately to specimens caught at ages 4-8.
Unexceptionally small mean lengths of individuals caught at age 8 are shown as values.

Lampatilan vaikutusta kuhan vuosittaiseen kasvuun voidaan tarkastella vuosittaisesta keski-
maadraisen pituuden lisdyksesta. Tarkasteluun otettiin mukaan tilastoruudulta 47 vain kasvu-
kauden jalkeen (loka-joulukuu) verkoilla pyydetyt 4-7-vuotiaat yksilot, jotta saatiin vuoden

2020 osittain analysoitu aineisto mukaan ja vertailukelpoiseksi aiempiin vuosiin nahden. Syksyn
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saaliskaloissa on mukana edellisen kesan aikana pyyntikokoon kasvaneita yksil6ita, mika lisaa
nopeakasvuisten yksildiden osuutta naytteessa ja nostaa keskipituutta verrattuna erityisesti ke-
vaalla pyydettyjen yksildiden keskimaaraisiin pituuden lisdyksiin. Myds vertailtaessa ikaryhmia
keskenaan on syyta muistaa, ettd nuoremmissa ikaryhmissa nopeakasvuisia on suhteessa
enemman kuin vanhoissa ikaryhmissa. 2010-luvulla 4-7-vuotiaitten keskimaarainen pituuden
lisdys on ollut 46 mm. Paras kasvuvuosi on toistaiseksi ollut vuosi 2011, jolloin ikdryhmien kes-
kimaarainen pituuden lisdys oli 64 mm (kuva 70). Heikoimman kasvun vuosi oli viilead kasvukausi
2017, jolloin vastaava pituuden lisdys oli 28 mm. Kesa 2018 oli poikkeuksellisen [ammin, mutta
taman aineiston perusteella kasvu oli vain hieman keskimaardista parempi (ikdryhmien kes-
kiarvo 49 mm); tosin ikaryhmien lisakasvut erosivat paljon ja 4-vuotiaat nayttivat kasvaneen
selvasti keskimaaraista paremmin (63 mm). Vuonna 2020 kuhien kasvu oli selvasti keskimaa-
raista parempi (ikaryhmien keskiarvo 53 mm), vaikka kesa ei ollut erityisen [ammin. Kuhan kas-
vuun vaikuttaa lampétilan lisaksi moni muukin tekija, kuten ravintovarojen runsaus yksiléa koh-
den.
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Kuva 70. Pohjoisen Saaristomeren (tilastoruutu 47) eri-ikaisten kuhien (4-7-vuotiaat) kasvu-
kauden keskimaarainen pituuden lisdys (mm) vuosina 2010-2020. Tarkasteltu aineisto on kau-
pallisesta verkkosaaliista ja mukana on vain kasvukauden jalkeinen aineisto (loka-joulukuu,
n=5-147 / ikd / vuosi). The annual length increment (mm) of pikeperch of different ages (4—7 yr.)
in 2010-2020 in the northern Archipelago Sea (statistical square 47). The samples are from com-
mercial gillnet fishery after (October-December) the growing season (n=5-147 / age / year).

8.7. Kuha merimetson ravinnossa

Merimetsot ovat runsastuneet voimakkaasti 2000-luvulla Suomen rannikolla. Kannan kasvu on
viime vuosina hidastunut, ja kannan kehitys kaantyi laskuun vuonna 2019. Vuonna 2020 pesi-
makanta (25 760 paria) oli suunnilleen samalla tasolla kuin edellisvuonna, ja noin 1 000 paria
vahemman kuin huippuvuonna 2018. Vuonna 2020 rannikollamme pesivien merimetsojen pa-
reista oli Suomenlahdella 33 %, Selkdamerelld 30 %, Saaristomerelld 20 %, Merenkurkussa 12 %
ja Peramerelld 5 % (SYKE 2020). Lisaksi muuttomatkallaan olevia, Jaamerelld pesivan merimet-
son alalajin parvia pysahtyy syksyisin Saaristo- ja Selkamerelle (SYKE 2016). Saaristomerella on
toteutettu vuodesta 2010 alkaen merimetsokannan rajoitustoimia esim. Mynalahdella, joka on
tarkea kuhan kutu- ja kalastusalue. Nama toimet mm. estivat merimetsokolonioiden
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kehittymisen kuhan tarkeimpien kutualueiden tuntumaan lahden sisdosassa. Rajoitustoimien
maara ei kuitenkaan ole ollut sama joka vuosi.

Vuonna 2020 kaupalliset kalastajat ilmoittivat saaliskirjanpidossaan merimetson vahingoitta-
maksi saaliiksi alle 900 kg kuhaa, mikd on 0,5 % kaupallisesta kuhasaaliista ja vain kolmasosa
edellisvuodesta (SVT, 2021, Kaupallinen kalastus merella, Kalastajien ilmoittamat saalisvahin-
got). Kaupallisen kalastuksen saalisndyteaineistoissa merimetsojen aiheuttamia vaurioita ku-
hissa on todettu vuosina 2010-2020 valilla 0-2 %. Merimetson aiheuttamiksi tulkittuja vaurioita
oli enimmillaan 3-7 %:ssa ndytekuhista tilastoruudulla 47 (pohjoinen Saaristomeri) vuosina
2013-2015. Kahtena viimeisena vuotena merimetson aiheuttamia vahinkoja ei ole saalisndyte-
aineistoissa havaittu.

RKTL:n Saaristomerelld vuosina 2010-2012 tekemissa tutkimuksissa (Salmi ym. 2013) havaittiin
suuria eroja merimetsojen ravinnon koostumuksessa sisasaariston ja ulkosaariston valilla, vuo-
sien valilla seka vuoden sisalla. Kuhan osuus merimetson ravinnon painosta Saaristomeren si-
sasaaristossa oli noin 10 %, valisaaristossa 2—-8 % ja ulkosaaristossa alle 2 %. Saaliskuhien vuo-
sittainen keskipaino vaihteli vain vahan ja oli 110-118 g. Saaliskuhien pituuden keskiarvo oli 23
cm (yleisin pituus eli moodi 28 cm ja vaihteluvali 7-40 cm). Merimetson sydmien kuhien maaraa
ja aiheuttamaa kuhan kuolevuutta ovat arvioineet mm. Salmi ym. (2013), Salmi ym. (2015), Hei-
kinheimo ym. (2016), Heikinheimo ja Lehtonen (2016), seka Salmi ja Auvinen (2016).

8.8. Harmaahylkeet vaikeuttavat kalastusta

Saalisilmoitusten mukaan rannikon kaupalliset kalastajat saivat vuonna 2020 reilut 9 tonnia
hylkeiden vahingoittamaa kuhasaalista (4,9 % kaupallisesta kuhasaaliista; SVT, 2021, Kaupalli-
nen kalastus merelld, Kalastajien ilmoittamat saalisvahingot). Nakyvien saalisvahinkojen lisaksi
hylkeet voivat aiheuttaa saaliiden heikkenemistd, joka ei suoraan nay (Gulland 1987). Hylkeitten
kokonaisuudessaan aiheuttamaa vahinkoa on siksi vaikeaa arvioida. Jaapeitteen laajuus ja kesto
vaikuttavat hylkeitten aiheuttamien vahinkojen maaraan, ja ongelmat ovat suurimmillaan tal-
vina, joina jaata on vahan. Tasta huolimatta ilmoitetut saalisvahingot olivat lahes jaattémana
vuotena 2020 vuotta 2019 pienemmat (6 % saaliista).

8.9. Tulosten luotettavuus

Kuhan aika-, paikka- ja pyydyskohtaiset saalistilastot perustuvat elinkeinokalatalouden keskus-
rekisterista saatuihin tietoihin. Koko- ja ikdrakenne-, seka kasvutiedot perustuvat EU-tiedonke-
ruuohjelman puitteissa toteutettuun naytteenottoon, joka on hyvaksytetty EU-komissiossa
(Luonnonvarakeskus 2019). Nayte- ja yksilomaarat vuonna 2020 Saaristomeren osalta olivat
reilut 1 200 yksiloa 24 ndytteessd, mika on samaa luokkaa kuin edellisind vuosina. Kaupallisen
kalastuksen saalistilastojen kaytt6a kuhakantojen vahvuuden arvioinnissa vaikeuttaa se, etta eri
vuosien yksikkdsaaliit eivat valttamatta ole keskenaan vertailukelpoisia. Yksikkdsaalis on kalas-
tettavan kalakannan runsauden indeksi. Verkkokalastuksessa se on suhteellisen luotettava niille
lajeille, jotka ovat kalastuksen kohteena. Epavarmuutta aiheuttaa kuitenkin se, etta tilastoissa
yksikkosaaliit ilmoitetaan verkkojen lukumaaraa kohti, eika verkkojen korkeutta tilastoida.
2000-luvulla on siirrytty 1990-lukua matalampiin verkkoihin ja vesiin (M6ttonen & Heikurinen
2014). Verkon korkeus ei kuitenkaan ole verrannollinen pyyntitehoon vaan paremminkin sen
kattama osuus koko vesipatsaasta. Ennen vuotta 2003 jotkut kalastajat ovat saattaneet kirjata
60- tai jopa 90-metriset verkot yhdeksi yksikoksi, koska kirjallinen ohje 30 m:n mitasta verkko-
yksikkona tuli saalislomakkeisiin vasta vuonna 2003. Yksikkdsaaliit voivat siksi olla joillain
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ruuduilla yliarvioituja tata ennen. Kalastuksen painopisteen siirtyminen sisalahtiin vaikeuttaa
niin ikaan yksikkosaalisvertailujen tekemista. Lisaksi kuhakannan harvetessa heikosti saalista
saavat kalastajat usein lopettavat pyynnin, ja jaljelle jadvat ne, jotka esim. kalastavat paremmilla
alueilla ja/tai menetelmill3, jolloin saaliiden vaheneminen ei valttamatta nay yksikkosaaliin heik-
kenemisena.

Osa muualta Suomesta tulevien vapaa-ajankalastajien saaliista voi kirjautua tilastoinnissa
muille alueille, jos he ovat ilmoittaneet kotiseutunsa paaasialliseksi kalastusalueekseen. Myds-
kaan ei ole tiedossa, ilmoittavatko vapaa-ajankalastajat saaliinaan myds alamittaiset kuhayksi-
|6t vai pelkdstaan mitan tayttavat. Vapakalastajien vieheisiin tarttuvista kuhista enemmistd on
kalastuskirjanpitojen valossa alamittaisia. Osa vapakalastajien vapauttamista alamittaisista ku-
hista kuolee vapauttamisen jalkeen. Vapautettujen kalojen maaraa kysyttiin ensimmaisen ker-
ran vuoden 2012 vapaa-ajankalastustiedustelussa.

Kuhakannan arvioinnissa kaytetty menetelma (VPA) ottaa populaatiokoon arvioinnissa huomi-
oon seka kaupallisen ettd vapaa-ajan kalastuksen saaliit, kalastuskuolevuuden ja pyyntiponnis-
tuksen muutokset. VPA:n luotettavuutta kalastettavan kannan arvioinnissa lisaava tekija on
suuri kalastuskuolevuus (F = 0,8-0,9, ks. luku 8.5). Luonnonkuolevuudesta tehdyt oletukset vai-
kuttavat arvioon nuorten kuhien maaristd vuosiluokissa, mutta eivat vaikuta arvioihin vuosi-
luokkien suhteellisista runsauseroista, jos luonnonkuolevuus ei ole olennaisesti muuttunut ar-
viointijakson aikana. Epavarmuutta aiheuttavat vapaa-ajankalastuksen tilastointiin liittyvat suu-
ret virheldhteet. Viimeisten vuosien arviot tarkentuvat sitd mukaa kun seuraavien vuosien ai-
neistot saadaan mukaan analyysiin.

Ikamaaritysten luotettavuutta vahvistaa se, ettd kuhan suomusta tehdyista ianmaarityksista osa
on kalibroitu samojen yksildiden otoliittien varjatysta poikkileikkauspinnasta tehdyn maarityk-
sen kanssa. Kuhien iat on maaritetty suomuista takautuvan kasvunmaarityksen mahdollista-
miseksi, mutta otoliittimaaritys on osoittautunut useimmilla kalalajeillamme suomumaaritysta
luotettavammaksi ja antaa kuhalla hyvin selkean tuloksen. Myds veden lampdtilan ja kuhavuo-
siluokan vahvuuden vaélilla havaittu tilastollisesti merkitseva yhteys tukee ianmaaritysten ja
VPA:n luotettavuutta.
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9. Merialueen ahven

Mikko Olin ja Jari Raitaniemi

RANNIKKO JA
SAARISTOT
Hyvdssa tai ainakin
kohtuullisen
hyvassa tilassa.

9.1. Kaupallisen kalastuksen ahvensaaliit laskivat hieman
edellisvuodesta

Merialueen kaupallisten kalastajien vuotuinen ahvensaalis oli 1980-luvun keskivaiheilla enim-
makseen 150-250 tonnia, mihin se putosi vuosikymmenen alun noin 500 tonnista (kuva 71).
Saalis alkoi kasvaa 1980-luvun loppuvuosina, ja se kasvoi vaihdellen aina vuoteen 2014, jolloin
saavutettiin tahanastinen huippusaalis 1 063 tonnia. Sen jalkeen saalis pieneni, mutta kaantyi
jalleen kasvuun vuonna 2018. Vuonna 2020 saalis (677 tn) pieneni hieman (44 tn) edellisvuo-
desta, mutta oli edelleen suurempi kuin 2017-2018. Selkédmeri ja Saaristomeren pohjoisosa
muodostavat tarkeimman ahvenen kaupallisen kalastuksen alueen. Viime vuosina ahvenen
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kalastuksen painopiste on siirtynyt Suomen rannikolla pohjoista kohti. Vaasan laheisyydessa
saaliit ovat moninkertaistuneet viime vuosikymmenella. Syyna on ollut todennakdisesti rannik-
kovesien voimakas lampeneminen ilmastonmuutoksen edetessa, happamien jokivesien valu-
man vaheneminen seka ahvenen kiinnostavuuden lisadntyminen pyyntikohteena. Merenkur-
kun alueelta pyydettiin 2017 jo noin neljannes Suomen rannikon kaupallisen kalastuksen ah-
vensaaliista, mutta sen jalkeen osuus ja saalis ovat pienentyneet. Vuonna 2020 Merenkurkun
saalisosuus oli 14 % (94 tn). Saaristomeren (tilastoruudut 47, 51 ja 52 ks. liite 1) osuus rannikon
kaupallisesta ahvensaaliista oli vuonna 2020 suurin, 39 % ja Selkdmeren (ICES osa-alue 30 lu-
kuun ottamatta tilastoruutua 47) osuus oli 28 %. Suomenlahden (ICES 32) osuus on pudonnut
vuosikymmenen vaihteen 10 %:n tienoilta 3 %:iin. Perameren (ICES 31) ahvensaalis oli 13 %
kaupallisesta merialueen ahvensaaliista. Vapaa-ajankalastajien ahvensaalis merialueella on
kansallisen tiedustelun arvion mukaan noin kaksinkertainen kaupallisen kalastuksen saaliiseen
verrattuna. Vuonna 2018 vapaa-ajankalastajien saaliiksi arvioitiin 1 423 tonnia mika on pienin
arvio 2006 lahtien.

Ahvenen verkkopyynnin pyyntiponnistus on laskenut kaikilla merialueilla, Peramerella myo-
hemmin kuin muilla merialueilla (kuva 72). Pyyntiponnistus on ollut selvasti suurin Selkamerella
ja pienin Peramerella. Yksikkdsaalis on ollut nousussa Selka- ja Peramerelld. Suomenlahdella
yksikkdsaalis laski vuodesta 2000 vuoteen 2006, ja on sen jdlkeen vaihdellut valilla 0,08-0,15
kg/verkkovrk, mika on alempi kuin muilla merialueilla. Vuodesta 2016 lahtien yksikkdsaalis on
kuitenkin vahitellen noussut. Saaristomerelld yksikkosaalis on aaltoillut laskien 1998 huipputa-
sosta (0,39 kg/verkkovrk) vuoteen 2009 asti (0,11 kg/verkkovrk), nousi sen jalkeen ja oli hui-
pussaan vuonna 2014 (0,39 kg/verkkovrk), laski uudelleen jyrkasti vuoteen 2017 ja oli vuosina
2018-2019 jalleen keskitasoa 0,27-0,28 kg/verkkovrk. Vuonna 2020 yksikkdsaalis nousi reip-
paasti ja oli 0,35 kg/verkkovrk. Selkamerella yksikkosaaliin huippu oli 2014 (0,31 kg/verkkovrk)
ja on sen jalkeen ollut hieman alempi. Peramerelld yksikkdsaalis on ollut nousussa vuodesta
2005 lahtien ja on nyt tasolla 0,27 kg/verkkovrk.

Kaupalliset kalastajat kayttavat ahvenenpyyntiin 36-45 mm solmuvalin verkkoja ja rysia (Setala
ym. 2003) (kuva 73). Tarkeimmat pyyntikaudet verkkopyynnissa ovat yleensa huhti-toukokuu
ja heina-syyskuu (Auvinen ym. 2017). Vuonna 2020 Suomenlahdella puolet ja Saaristomerella
lahes 60 % saaliista saatiin rysilla. Selkamerella kaytettiin paaasiassa 36-40 mm verkkoja ja Pe-
ramerelld 41-45 mm verkkoja ja alle 36 mm verkkoja (Muu-ryhma kuvassa 73).
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Kuva 71. Kaupallisten kalastajien ahvensaalis merialueella vuosina 1980-2020. Huomaa alaku-
vien erilaiset mittakaavat. The catch of perch in the commercial fishery in the Finnish sea areas
in 1980-2020 (Suomenlahti = ICES subdivision 32, Ahvenanmaa ja eteldpuolinen merialue =
ICES subdivision 29 except statistical squares 51 and 52, Saaristomeri = statistical squares 47, 51
and 52, Selkdmeri = ICES subdivision 30 except statistical square 47, Perdmeri = ICES subdivision
31). Notice the different scales in the figures below.
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Kuva 72. Merialueen kaupallisen kalastuksen ahvenen verkkopyynnin (36-60 mm verkot)
pyyntiponnistus ja yksikkdsaalis (CPUE) merialueittain vuosina 1998-2020. Huomaa alueiden
erilaiset skaalat pyyntiponnistuksessa. The gillnet fishing effort (blue) and CPUE (orange) of com-
mercial perch fishery (gillnet mesh sizes 36-60 mm as bar lengths (stretched mesh size / 2)) in
1998-2020 in the Finnish sea areas (see fig. 71). Note the different scales in fishing effort in the

areas.
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Kuva 73. Kaupallisen kalastuksen ahvensaaliiden jakautuminen eri pyydyksille merialueittain
vuonna 2020. The catch of perch from different gears in commercial fishery in different sea areas
in 2020 (See fig. 71). Gillnet (verkko) mesh sizes as bar lengths (stretched mesh size / 2). Rysd =
trapnet, muu = other.
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9.2. Ahvensaaliissa 2-3 vallitsevaa ikaryhmaa

Ahvenen verkkokalastuksen saalis koostuu paaosin 3-5 ikaryhmasta (kuva 74). Rysasaalis koos-
tuu keskimaarin vahan nuoremmista kaloista kuin verkkosaalis. Vuonna 2020 5-7-vuotiaat ah-
venet eli vuosiluokat 2015-2013 muodostivat noin 2/3 Saaristomeren ja Selkdmeren ahven-
verkkosaaliista (kuva 75). Rysasaaliissa painotus oli kahta vuotta nuoremmissa kaloissa. Vuoden
2020 verkkosaaliissa 92 % ja rysasaaliissa 78 % ahvenista oli naaraita.
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Kuva 74. Ahventen ikdjakauma rysa- ja verkkopyynnissa Saaristo- ja Selkdmerelld vuosina
2010-2019. The age distribution of perch in the trapnet (left) and gillnet (right) catches from ICES
subdivisions 29 and 30 in 2010-20109.
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Kuva 75. Ahventen ikdjakauma rysa- ja verkkopyynnissa Saaristo- ja Selkdamerelld vuonna
2020. The age distribution of perch in the trapnet (left) and gillnet (right) catches from ICES sub-
divisions 29 and 30 in 2020.

9.3. Saaristomeren ahvenkannan kehitys populaatioanalyysin
valossa

Ahvenkannan kehitysta ja vuosiluokkavaihteluita on tarkasteltu virtuaalisen populaatioanalyy-
sin (VPA) avulla. Lahtotietoina kaytetaan tilastoituja kaupallisen kalastuksen ja saalistiedustelun
perusteella arvioituja vapaa-ajankalastuksen kokonaisahvensaaliita pyydyksittain, seka ikdja-

kaumia ja keskipainoja nayteaineistojen perusteella. Vapaa-ajankalastuksen kyselytutkimukset
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on tehty paasaantdisesti kahden vuoden valein, ja liséksi saalistiedusteluja on tehty Suomi Ka-
lastaa -tutkimusten yhteydessa. Valivuosien saaliit arvioidaan kdyttamalla vapaa-ajankalastuk-
sen ja kaupallisen kalastuksen saaliiden suhdetta niilta vuosilta, joilta vapaa-ajankalastustiedus-
teluja on tehty. Kanta-arvio koskee kalastettavaa kantaa, joka koostuu suureksi osaksi naaraista.
Verkkokalastus, joka on ahvenen paaasiallinen pyyntitapa, ei kohdistu juurikaan koirasahveniin.

Vuosiluokan vahvuuden osalta tulokset voidaan esittda vain vuosiluokkaan 2015 asti, koska
maaritetyssa aineistossa viimeinen vuosi on 2020, jolloin nuorimpien vuosiluokkien ahvenet
olivat vasta osaksi kalastuksen kohteena. Vuosiluokka-arvio tehtiin kdyttaen vaihtoehtoisia ar-
voja vuoden 2020 kalastuskuolevuudelle (F), koska verkkokalastus seka kaupallisessa etta va-
paa-ajankalastuksessa on vahentynyt viime vuosina (F= 2/3 tai puolet keskiarvosta vuosilta
2012-2016). Saaristomeren verkkopyyntiponnistus oli vuonna 2020 noin 60 % vuosien 2012—
2016 keskiarvosta. Vapaa-ajankalastuksessakin saalistrendi on ollut laskeva, tosin kyselytutki-
mus ei anna kovin tarkkaa kuvaa rannikon vapaa-ajankalastuksen tilanteesta. Vuosien 1988 ja
1997 runsaat vuosiluokat syntyivat lampimina kesina. 2000-luvulla lampimat kesat eivat ole
kuitenkaan tuottaneet runsaita vuosiluokkia (kuva 76). 2000-luvun alkupuolella kuhapopulaatio
oli suurimmillaan edellisiin vuosikymmeniin verrattuna (kuva 76). Ahvenen vuosiluokkavoimak-
kuutta selittavat kesa-heinakuun lampdtilan lisaksi kutukannan koko ja kuhan runsaus (Kokko-
nen ym. 2019). Kuhan rajoittava vaikutus ahvenen runsauteen tunnetaan myos sisavesissa (Kes-
kinen 2008). Vuosien 2007-2009 kesat olivat keskimaaraista kylmempia ja ahvenvuosiluokat
olivat pienia. Kesat 2010 ja 2011 olivat puolestaan [ampimia, mutta silloinkaan ei nayttaisi syn-
tyneen hyvia vuosiluokkia, vaikka kuhakanta oli 2010 alhaisella tasolla. Vuosiluokka 2012 nayt-
taa melko heikolta ja sen pienuuteen lienee vaikuttanut kuhakannan suuruus ja kesan viileys.
Vuosiluokka 2013 nayttaisi vahvalta, vaikka kesa oli melko viiled, mutta kuhakanta kahta edel-
lisvuotta heikompi. Vuosiluokka 2015 nayttaisi tassa vaiheessa kohtalaisen vahvalta, mutta vii-
meisten vuosien arviot ovat VPA:ssa epavarmimpia.

N
Ul

100

= F = 2/3 keskiarvosta
EEEF = puolet keskiarvosta

(o]
o
N
o

= Kuhan populaatiokoko

T
—
o

(o))
o

Kuhan populaatiokoko
(indeksi)

Ahvenen vuosiluokan koko
(indeksi)

40 - 10
20 ~ 5
O _d I I O
N OO —m MmO 1N S 0O ™M N N IS Q) ™ N 1N I O —m M W
N IS 0O 60 & 0 O O OO0 OO O O © O O O O v« «— —

A O OO0 OO0 OO0 OO0 O OO OO0 OO OO OO O O O O O O o o
Y Y Y™ Y Y Y™ ™ ™ — — — O AN AN AN AN AN AN

Kuva 76. Ahvenen vuosiluokkavoimakkuudet ja kuhapopulaation koko (ikdaryhmat >1 v.) Saa-
ristomerella (tilastoruudut 47, 51 ja 52) VPA:lla tehdyn kanta-arvion mukaan vuosina 1977-
2015. Ahvenen vuosiluokka-arvio on tehty kahdella vaihtoehtoisella terminaalikalastuskuole-
vuuden (vuoden 2020 kalastuskuolevuus) arvolla (F): F= 2/3 tai puolet keskiarvosta vuosilta
2012-2016. Vuosien 2013-15 vuosiluokka-arviot ovat epavarmimpia. The year class strengths
of perch and the population size of pikeperch (ages >1) in the Archipelago Sea according to a
stock assessment with VPA in 1977-2015. The stock assessment of perch was done using two
alternative values for the terminal fishing mortality 2020 (F): 2/3 or half of the average of the

years 2012-2016. The most uncertain are the year-class estimates from the years 2013-15.
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Kaupallisen kalastuksen ahvensaaliit ovat olleet Saaristomerelld 2010-luvulla joinain vuosina
(2012 ja 2014) varsin suuria (kuva 71), ja yksikkdsaaliskin korkealla tasolla 2013 jalkeen viileda
vuotta 2017 lukuun ottamatta (kuva 72). Vapaa-ajan kalastuksen saaliit sen sijaan ndyttaisivat
olleen aiempaa pienempid. Kun vapaa-ajan kalastuksen saalis on kuitenkin ollut suurimmillaan
jopa yli nelinkertainen kaupallisen kalastuksen saaliiseen verrattuna, on mahdollista, etta jos
vapaa-ajankalastuksen saaliiden vdahentyminen on todellista, kaupallisen kalastuksen saaliit
ovat taman takia voineet kasvaa. My6s ahvenen keskipainossa on tapahtunut kasvua (kuva 77),
joka osaltaan voisi selittaa eron kanta-arvion ja saaliiden valilla. Rysasaaliiden perusteella ah-
venen keskipaino ndyttaisi olleen korkeammalla tasolla 2000-luvulla verrattuna edellisiin vuo-
sikymmeniin. Seka rysa- etta verkkondytteiden perusteella keskipaino ndyttaa olleen aikaisem-
paa suurempi varsinkin 2010-luvulla ikaryhmissa 5-8 vuotta.
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Kuva 77. 4-8-vuotiaiden ahvenien keskipainon kehitys rysa- ja verkkopyynnissa ICES-alueilla
29 ja 30 (liite 1) vuosina 1978-2020. Verkkosaaliista on keskipainotietoja ennen vuotta 1998
vain vuodelta 1992. The mean weight of perch age groups 4-8 yr. in the trapnet (above) and

gillnet (below) catches from ICES subdivisions 29 and 30 in 1978-2020. Gillnet data are missing
from 1978-1997 except the year 1992.
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Yleisella tasolla ahvenen vuosiluokkavoimakkuuteen vaikuttavat rehevoitymisen aiheuttamat
muutokset kutualueilla kuten levaantyminen, joka voi haitata madin kehittymista seka veden
samentuminen, joka vaikeuttaa saalistamista. Merimetso voi runsaana esiintyessaan matalilla
merialueilla pienentda ahvenpopulaatiota, kuten Merenkurkussa on tutkimusten perusteella
arvioitu (Veneranta ym. 2020). Merimetson vaikutus ahveniin Saaristomerelld on kuitenkin Me-
renkurkkuun verrattuna todennakdisesti pienempi, koska saalistarjontaa on rehevammissa ja
[ampimammissa vesissa enemman ja merimetsoja suhteessa pinta-alaan vahemman. Ahvenen
yksikkdsaaliissa ei merimetson vaikutusta ole nakynyt (Lehikoinen ym. 2017). My6s sarkikalojen
ja kolmipiikin runsastuminen voi ravintokilpailun (eldinplanktonin- ja pohjaeldintensydntivai-
heessa olevat ahvenet), predaation (kolmipiikit voivat runsaana esiintyessaan syéda ahvenen
poikaset vahiin) tai ravintotarjonnan (petoahvenet) kautta vaikuttaa ahvenkannan suuruuteen
ja kokorakenteeseen (Bergstrom ym. 2015).

Kanta-arviossa on kaytetty nayteaineistoja vuosilta 1980-2020 (kuva 78). Kanta-arvio tehtiin
kayttaen vaihtoehtoisia arvoja vuoden 2020 kalastuskuolevuudelle kalastuksen vahenemisen
takia, ja koska viimeisen vuoden arvioitu kalastuskuolevuus, ns. terminaalikalastuskuolevuus
vaikuttaa analyysissa paljon muutaman edeltdvan vuoden kannan koon arvioon. Ahvenkanta
Saaristomerella ndyttaisi olleen vahvimmillaan vuosina 1993 ja 2002, ja on sen jalkeen ollut
alhaisempi. Vuosina 2018-2019 kanta nayttaisi olleen hieman kolmea edellista vuotta run-
saampi, mutta tdma voidaan vahvistaa vasta tulevina vuosina.
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Kuva 78. Ahvenkannan koko kunkin vuoden alussa (> 5-vuotiaat) Saaristomerella (tilastoruu-
dut 47, 51 ja 52) yksilomaarina vuosina 1980-2019. Ahvenen kanta-arvio on tehty kahdella
vaihtoehtoisella terminaalikalastuskuolevuuden (vuoden 2020 kalastuskuolevuus) arvolla:
F = 2/3 tai puolet keskiarvosta vuosilta 2012-2016. Vuosien 2017-2019 populaatioarviot ovat
epavarmimpia. The perch stock size (25-year-olds) in numbers in the beginning of each year in
the Archipelago Sea in 1980-2019. The perch stock was assessed using two alternative values for
the terminal fishing mortality 2020 (F): 2/3 or half of the average of the years 2012-2016. The
most uncertain are the population size estimates from the years 2017-2019.
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9.4. Harmaahylje ja merimetso ongelmallisia kalastajille

Harmaahylkeen runsaimmat esiintymisalueet osuvat yksiin ahvenen runsaimman esiintymisen
kanssa. Niinpa hylkeen vierailut haittaavat myos ahvenen kalastusta ja aiheuttavat saaliin me-
netyksia etenkin verkkopyynnissa. Vuonna 2020 kaupalliset kalastajat ilmoittivat hylkeen va-
hingoittamaksi saaliiksi Iahes 13 tonnia ahvenia (1,9 % saaliista). Aiempina vuosina kalastajien
ilmoittamat ahvensaaliin menetykset ovat olleet noin 20 tonnia vuodessa eli noin 1-2 % saa-
liista (Soderkultalahti & Ahvonen 2014, Soderkultalahti 2015). Hylkeet aiheuttavat myds naky-
matonta saaliin menetysta mm. kalojen karkottamisen kautta (Gulland 1987).

Merimetsot ovat runsastuneet voimakkaasti vuosituhannen vaihteen jalkeen Suomen ranni-
kolla. Saaristomerella tehdyssa merimetson ravintoselvityksessa vuosina 2010-2012 (Salmi ym.
2013) ahvenen osuus merimetson ravinnosta vaihteli seka vuosittain ettad kolonioittain. Saaris-
tomeren sisasaaristossa ahvenen osuus ravinnon painosta vaihteli vuosittain valilla 20-26 %,
valisaaristossa 25-37 % ja ulkosaaristossa valilla 30-43 %. Koirasahventen kaikki ikaryhmat
kuuluvat merimetsojen saalistuskohteisiin, mutta naaraista paaosin ikaryhmat 2-5. Enimmak-
seen vain naaraat kasvavat kaupallisen kalastuksen saaliskokoon. Merimetson saalistamien ah-
venten keskipituus oli 15 cm (yleisin pituus eli moodi 13 cm ja vaihteluvali 5-29 cm), ja vuosit-
tainen keskipaino vaihteli valilla 42-52 g (Salmi ym. 2013, Auvinen ym. 2017). Kaupallisten ka-
lastajien saalisahvenet (myyntiin menevat) olivat vuonna 2020 keskimaarin 22,2 cm:n pituisia
rysasaaliissa ja 27,0 cm:n pituisia verkkosaaliissa. Pienemmat kuin noin 22-25 cm:n pituiset ah-
venet heitetddn usein pois. Vuonna 2020 kaupalliset kalastajat ilmoittivat merimetson vahin-
goittamaksi saaliiksi 1ahes 13 tonnia ahvenia (1,9 % saaliista). Saaliista vuosina 2010-2020 ke-
ratyssa ahvennayteaineistossa havaittiin vaurioita (purema- tai raapimisjalkia) alle 1 prosentissa
yksildmaarasta. Tilastoruudulla 23 (Vaasan merialue) 16ytyi kuitenkin ahvennaytteistd vuosina
2017-2019 puremajalkia keskimaarin 1,6 prosentilla yksil6ista.

9.5. Ahvenen kanta-arvioiden luotettavuus

Ahvenen aika-, paikka- ja pyydyskohtaiset saalistilastot perustuvat elinkeinokalatalouden kes-
kusrekisterista saatuihin tietoihin. Koko- ja ikarakenne- seka kasvutiedot perustuvat EU-tiedon-
keruuohjelman puitteissa toteutettuun naytteenottoon, joka on hyvaksytetty EU-komissiossa
(Luonnonvarakeskus 2019). Nayte- ja yksilomaarat vuonna 2020 Saaristo- ja Selkdmeren osalta
olivat reilut 2 000 yksiloa 46 naytteessa, mika on samaa luokkaa kuin edellisinad vuosina. Kau-
pallisen kalastuksen saalistilastojen kdytt6a ahvenkantojen vahvuuden arvioinnissa vaikeuttaa
yksikkosaaliiden tulkinta, kun kalastuksen kohdelajin vaihtuminen voi vaikuttaa yksikkdsaaliisiin
(Lappalainen ym. 2020). Yksikkosaalis on kalastettavan kalakannan runsauden indeksi. Verkko-
kalastuksessa se on suhteellisen luotettava niille lajeille, jotka ovat kalastuksen kohteena. Epa-
varmuutta aiheuttaa kuitenkin se, etta tilastoissa yksikkosaaliit ilmoitetaan verkkojen lukumaa-
raa kohti, eika verkkojen korkeutta tilastoida. 2000-luvulla on siirrytty 1990-lukua matalampiin
verkkoihin ja vesiin (M&ttonen & Heikurinen 2014). Verkon korkeus ei kuitenkaan ole verran-
nollinen pyyntitehoon vaan paremminkin sen kattama osuus koko vesipatsaasta. Ennen vuotta
2003 jotkut kalastajat ovat saattaneet kirjata 60 tai jopa 90-metriset verkot yhdeksi yksikoksi,
koska kirjallinen ohje 30 metrin mitasta verkkoyksikkéna tuli saalislomakkeisiin vasta vuonna
2003.

Kalastuksen painopisteen siirtyminen sisalahtiin vaikeuttaa niin ikaan yksikkosaalisvertailujen
tekemista. Epavarmuus vapaa-ajankalastajien vuosittaisista saalismaarista, jotka ovat olennai-
sesti kaupallisen kalastuksen saalista suuremmat, ja saaliin koostumuksesta vaikeuttavat myds
kantojen tilan arviointia ja ennakointia.
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Populaatioanalyysiin epavarmuuksia syntyy mm. vapaa-ajankalastuksen saalismaarasta, joka
on hyvin epavarma, ja siita, etta ikajakauma siina joudutaan arvioimaan vain kaupallisen kalas-
tuksen saalisndytteiden perusteella. Vapaa-ajankalastuksen saaliit 90-luvulla saattavat olla yli-
arvioituja. Sittemmin on saalistiedusteluissa menetelmia kehitetty, ja vastauskadon vaikutusta
on selvitetty haastatteluilla (Moilanen 2001).

Tulosten luotettavuuden kannalta myonteista on, etta tehdyn selvityksen perusteella ahvenen
operculumista tehdyt ianmaaritykset pitavat yhta otoliitin neutraalipunavarjatysta poikkileik-
kauspinnasta tehdyn maarityksen kanssa. Ahvenen iat on maaritetty operculumista takautuvan
kasvunmaarityksen mahdollistamiseksi, mutta otoliittimaaritys on osoittautunut useimmilla ka-
lalajeillamme luista ja suomuista tehtyja maarityksia luotettavammaksi. Ahvenkaloilla vuosiren-
kaat erottuvat varjatylla otoliitin poikkileikkauspinnalla yleensa selkeasti.
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10. Merialueen hauki

Mikko Olin

RANNIKKO JA
SAARISTOT
Tiedot
kantojen tilasta
puutteellisia.

10.1. Rannikon kaupallinen haukisaalis oli pienin neljaan
vuosikymmeneen

Elinkeinokalatalouden keskusrekisterissa hauen pyydyskohtainen kaupallisen kalastuksen saa-
listieto on saatavilla vuodesta 1980 ja vastaava pyyntiponnistustieto vuodesta 1998 lahtien.
Pyydyskohtainen yksikkdsaalis on siis mahdollista laskea 1998 lahtien. Hauki ei kuulu vahaisen
kaupallisen saaliin takia EU:n tiedonkeruuohjelman naytteenoton piiriin, joten Luken Suomu-
tietokannassa ei ole yksilotietoja hauesta.
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Kaupallisen kalastuksen kokonaissaalis vuosina 1980-2020 oli keskimaarin 211 tonnia ja vaihteli
valilla 129-280 tonnia (kuva 79). Haukisaaliin vaihtelussa ei ole ollut selvaa suuntaa, tosin vuo-
desta 2013 saalis on ollut laskusuunnassa ja oli vuonna 2020 pienin 1980 alkavassa aikasarjassa.
Pyydyskohtainen saalisjakauma on ollut keskimaarin 66 % verkoilla, 19 % rysilla, 13 % siimalla
(pyydysluokka "muu siima tai koukkupyydys”) ja 1,4 % vapapyydyksilla (vapapyydys tai veto-
uistin). Verkkopyynnin osuus hauenkalastuksessa on pysynyt melko tasaisena, mutta rysapyyn-
nin osuus on noussut ja siimapyynnin osuus laskenut.

Hauki on kaupallisessa kalastuksessa kaytannossa paaosin sivusaaliin asemassa, joten haukeen
kohdistuvaa pyyntiponnistusta ei voi laskea samalla tavalla kuin esim. kuhalla, jonka kohdalla
pyyntiponnistukseen lasketaan mukaan kaikki kalastus, jossa on tullut kuhaa. Haukeen kohdis-
tuvana pyyntiponnistuksena on tassa kaytetty rannikkoalueen pyydyskohtaista kokonaispyyn-
tiponnistusta, jotta haukikannan runsastuminen / vahentyminen ei kasvattaisi tai pienentaisi
siihen kohdistuvaa pyyntiponnistusta, kuten kavisi jos vain ne pyyntitapahtumat laskettaisiin
mukaan, joissa haukea on tullut saaliiksi. Pyyntiponnistus rannikon kaupallisessa kalastuksessa
on pienentynyt varsinkin verkko- ja siimapyynnin osalta (kuva 80). Hauen yksikkdsaalis on nou-
sussa kaikissa pyyntivalineissa, mika voi viitata siihen, etta haukikannat koko rannikkoalueella
olisivat vahvistumassa, eika tarvetta kalastuksen saatelylle olisi (kuva 80). Toisaalta verkko- ja
rysapyynnin yksikkdsaalis ndyttaisi kdantyneen vuonna 2020 laskuun. Vapapyynnin yksikkdsaa-
lis vaihtelee paljon, todennakdisesti pienen pyyntiponnistuksen takia, ja on valilla epailyttavan
suuri. Alueittain tarkasteltuna kokonaissaaliit ovat laskeneet eritoten Saaristomerelld ja Suo-
menlahdella. Sen sijaan pohjoisempana kokonaissaaliit eivat ole laskeneet yhta selvasti ja las-
kua on ollut lyhyemman aikaa. Nykyisin haukea saadaankin selvasti eniten Selkamerelta, kun
Saaristomeri oli aiemmin samanveroinen pyyntialue (kuva 81). Verkkokalastuksen yksikk&saaliit
ovat olleet kasvussa kaikilla merialueilla 2010-luvulla (kuva 82).
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Kuva 79. Kaupallisten kalastajien haukisaalis pyydyksittain merialueella vuosina 1980-2020.
The catch of pike with different gears in the commercial fishery in the Finnish sea area in 1980-
2020.
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sea areas.
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Kuva 81. Kaupallisen kalastuksen haukisaalis merialueilla vuosina 1980-2020.The catch of pike
in the commercial fishery in the Finnish sea areas in 1980-2020 (Suomenlahti = ICES subdivision
32, Ahvenanmaa ja eteldpuolinen merialue = ICES subdivision 29 except statistical squares 51
and 52, Saaristomeri = statistical squares 47, 51 and 52, Selkdmeri = ICES subdivision 30 except
statistical square 47, Perdmeri = ICES subdivision 37).
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Kuva 82. Kaupallisen kalastuksen kokonaispyyntiponnistus verkoilla (36-60 mm, 1000 pyynti-
vuorokautta) ja hauen yksikkdsaalis merialueittain vuosina 1998-2020. The total fishing effort
(blue) and pike CPUE (orange) in commercial gillnet fishery (mesh sizes 36-60 mm) in 1998-
2020 in the Finnish sea areas.

10.2. Rannikon vapaa-ajankalastustilasto

Vapaa-ajankalastuksen arvioitu haukisaalis merialueella on vuosina 2006-2018 vaihdellut valilla
716-2 738 tonnia (kuva 83), ja on siis moninkertainen ammattikalastuksen saaliiseen verrat-
tuna. Uudenmaan ja Varsinais-Suomen merialue on saaliin suuruuden perusteella tarkeinta
hauen vapaa-ajankalastusaluetta. Arvioitu haukisaalis ja kalastajien kokonaismaara merialu-
eella on ollut selvassa laskussa vuodesta 2006 lahtien (kuvat 83 ja 84). Kalastajakohtainen
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vuotuinen haukisaalis on vaihdellut koko rannikkoalueella valilla 2-6 kg, ja on lahes kaikilla
merialueilla laskussa (kuva 85). Kalastajakohtaisen haukisaaliin lasku voi osin johtua myds siita,
ettei hauki ole niin houkutteleva kalastuskohde kuin aiemmin, ja kohdelajina on esim. kuha,
jonka kalastajakohtainen saalis on ollut nousussa. Vapaa-ajan haukisaaliista vapautetaan 19-
37 % vuosina 2012-2018 tehtyjen kyselyiden perusteella, ja tama osuus on ollut nousussa.
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Kuva 83. Vapaa-ajan kalastajien haukisaalis merialueittain parillisina vuosina 2006-2018. The
catch of pike in the recreational fishery in the Finnish sea areas in even years 2006-2018.
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Kuva 84. Vapaa-ajan kalastajien lukumaara merialueittain parillisina vuosina 2006-2018. The
number of the recreational fishers in the Finnish sea areas in even years 2006-2018.
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Kuva 85. Kalastajakohtainen haukisaalis (kg/hl6/vuosi) vapaa-ajankalastuksessa merialueittain
parillisina vuosina 2006-2018. The average pike catch (kg) per person in recreational fishing in
the Finnish sea areas in even years 2006-2018.
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Liite 2. Kasitteita

Ajosiima Avomerella lohen kalastuksessa kaytettava siimapyydys, pituus yleensa noin 20 km
(1 000 koukkua).

Ajoverkko Avomerelld lohen ja siian pyynnissa kaytetty kohojen varassa ajelehtiva verkko,
jonka kaytto Itamerella on nykyaan kielletty. Esim. lohen pyynnissa laskettiin 20 verkkoa noin
600 m pitkaan jataan, jossa verkkojen korkeus oli 6-12 m.

Alamitta Kalalajin pienin sallittu pyyntipituus.

Ammattikalastaja Kaupallisten kalastajien rekisteriin rekisterdidaan luonnolliset henkil6t ja
oikeushenkil6t, jotka saavat liikevaihtoa itse kalastamansa tai lukuunsa kalastetun kala- tai ra-
pusaaliin tai niista jalostettujen kalastustuotteiden myynnista. Rekisteria yllapitaa Varsinais-
Suomen ELY-keskus.

Kaupalliset kalastajat rekisterdidaan kahteen ryhmaan:

1. ryhma: liikevaihdon keskiarvo ylittaa kolmen viimeksi kuluneen tilikauden aikana 10 000 €
tai aloitteleva kalastaja ELY-keskuksen hyvaksymalla toimintasuunnitelmalla.

2. ryhma: muut kaupallista kalastusta harjoittavat.

Ammattikalastus Kaupallisena kalastuksena pidetaan kalastusta saaliin myyntitarkoituksella.
Suomen kalastuslain seka EU:n yhteisen kalastuspolitiikan saaddsten mukaisesti muut kuin
kaupalliset kalastajat eivat saa myyda saalistaan lukuun ottamatta sisavesilla satunnaisesti
suoraan kuluttajalle myytavaa vahaista kala- tai rapueraa.

Biomassa Yhteispaino, esim. kalakannan yksildiden yhteenlaskettu paino.

Biologinen monimuotoisuus, biodiversiteetti Mihin tahansa ekologiseen kokonaisuuteen
kuuluvien elididen vaihtelevuus. Tahan lasketaan lajin sisdinen (perinndllinen) ja lajien valinen
seka ekosysteemien monimuotoisuus.

Carlin-merkki Muovinen kalamerkki, joka kiinnitetaan teras- tai muovilangalla kalan selka-
evan tyveen.

Elinkiertomalli Matemaattinen malli, jonka avulla arvioidaan lohikantojen kehitysta 1-10
vuoden aikajaksolla. Mallissa eritellaan lohen eloonjaanti eri elaméanvaiheissa. Tuloksena on
esimerkiksi ennuste vaelluspoikasten ja kudulle nousevien lohien maarasta.

Elvytysistutus Istutus, jolla varmistetaan ja edistetdan kalakannan toipumista tilanteessa,
jossa kannan tuhonneet tai sen luontaista lisddntymista rajoittaneet tekijat ovat poistuneet tai
niiden vaikutus on oleellisesti pienentynyt. Istutustarve on valiaikainen. Jos se on pitkaaikai-
nen tai pysyva, kyseessa on tuki-istutus. Jos kanta on tuhoutunut, kyseessa on palautusistu-
tus.

Esikesainen Kalanpoikanen, jota on kevaisen kuoriutumisen jalkeen jatkokasvatettu 2-8 viik-
koa ennen istuttamista, mutta ei ensimmaisen kesan loppuun saakka. Vrt. kesanvanha.
Hottamuikku Ensimmaista vuottaan eldvéa muikunpoikanen.

ICES International Council for the Exploration of the Sea, Kansainvalinen merentutkimusneu-
vosto.

ICES-alue (ICES-osa-alue) ICES on jakanut meret alueisiin ("ICES divisions” ja "ICES sub-divi-
sions”). Itameri sijaitsee alueilla (ICES subdivisions) 22-32. Suomen vesialueet ovat alueilla 29
(Saaristomeri (29N) ja osa paaallasta (29S)), 30 (Selkdmeri ja Saaristomeren pohjoisimmat
osat), 31 (Perameri) ja 32 (Suomenlahti). Alueet jakautuvat edelleen pienempiin tilastoruutui-
hin, joilla on kaksi rinnakkaista numerointijarjestelmaa, ts. ICES:n kayttama numerointi (liite 1)
ja Suomen valtion kayttama numerointi (liite 1).

Ikdryhma Samanikaiset kalat kannassa, esim. yksivuotiaat kalat. Vrt. vuosiluokka.
Jokipoikanen Lohen ja taimenen joessa elava poikanen. Suomen joissa lohen ja meritaime-
nen jokipoikasvaihe kestaa yhdesta viiteen, tavallisimmin kahdesta kolmeen vuotta.
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Jokipoikasvaihe paattyy vaelluspoikaseksi eli smoltiksi muuttuneen poikasen 1aht66n meri- tai
jarvivaellukselle. Lohen ja meritaimenen jokipoikasista osa jaa pysyvasti jokeen ja saavuttaa
sukukypsyyden ilman merivaellusta. Lohella jokeen jaavat yksilot ovat koiraita, taimenella
seka koiraita ettd naaraita. My0s viljelylaitoksessa kasvatetuista poikasista kdytetaan poikas-
ten vaellusvalmiuden mukaan nimityksia jokipoikanen ja vaelluspoikanen.

Kaikuluotaus Kalojen paikantamisessa ja niiden runsauden arvioinnissa kaytettava mene-
telma. Se perustuu siihen, etta kaikuluotauslaitteen lahettama aanipulssi heijastuu esteesta,
esim. kalasta, kaikuna takaisin.

Kalakanta, kalapopulaatio (ks. populaatio) Tietylla alueella eldvat saman kalalajin yksil6t,
jotka lisaantyvat keskenaan (esim. Pyhajarven muikkukanta) tai kalanviljelyssa samaa alkupe-
raa olevat kalat (esim. lijoen lohikanta).

Kalakanta-arvio, kanta-arvio Arvio kalakannan koosta, tilasta ja kehityssuunnasta. Arvio pe-
rustuu tavallisesti matemaattisiin kalakantamalleihin.

Kalakantamalli Kalakantojen koon ja tilan arvioinnissa seka kannan kehityksen ja saaliiden
ennustamisessa kaytettdva matemaattinen malli, jossa kdytetaan tietoja mm. kalansaaliista,
saaliin ikarakenteesta ja kalojen kasvusta.

Kalastuksen saitely (kalastuksen ohjaus, kalastuksen jarjestaminen) Toimenpiteet, joilla
pyritdadan muuttamaan kalastuksen rakennetta tai maaraa kalakantojen ja niiden tuoton tur-
vaamiseksi ja lisaamiseksi.

Kalastuskuolevuus, F Kalastettujen kalojen osuus kannasta tai ikdryhmasta. Kalastuskuole-
vuus voidaan ilmaista esim. osuutena kannasta vuodessa (vuotuinen kalastuskuolevuus). Ks.
myds kuolevuus, luonnollinen kuolevuus.

Kaupallinen kalastaja Kaupallisten kalastajien rekisteriin rekisterdidaan luonnolliset henkil6t
ja oikeushenkilot, jotka saavat liikevaihtoa itse kalastamansa tai lukuunsa kalastetun kala- tai
rapusaaliin tai niista jalostettujen kalastustuotteiden myynnista. Rekisteria yllapitaa Varsinais-
Suomen ELY-keskus.

Kaupalliset kalastajat rekisterdidaan kahteen ryhmaan:

1. ryhma: liikevaihdon keskiarvo ylittaa kolmen viimeksi kuluneen tilikauden aikana 10 000 €
tai aloitteleva kalastaja ELY-keskuksen hyvaksymalla toimintasuunnitelmalla.

2. ryhma: muut kaupallista kalastusta harjoittavat.

Kaupallinen kalastus Kaupallisena kalastuksena pidetdan kalastusta saaliin myyntitarkoituk-
sella. Suomen kalastuslain seka EU:n yhteisen kalastuspolitiikan sadddsten mukaisesti muut
kuin kaupalliset kalastajat eivat saa myyda saalistaan lukuun ottamatta sisavesilla satunnai-
sesti suoraan kuluttajalle myytavaa vahaista kala- tai rapueraa.

Kesanvanha Kevaalla kuoriutuneet kalanpoikaset ovat syksylla kasvukauden paatyttya kesan-
vanhoja. Vrt. esikesdinen.

Kestdva kalastus Kalavarojen kaytto tai kalastus on kestavaa, jos se ei aiheuta pysyvia nega-
tiivisia muutoksia kalakannoissa. Kestava kalastus ei heikenna kalakantojen lisdantymista eika
aiheuta muita pitkaaikaisia muutoksia.

Kiintio Ks. saaliskiintio.

Kossi Yhden merivuoden ikdinen kudulle palaava lohi (Iahes aina koiras).

Kotiuttaminen, kotiutusistutus Jos vesistoon istutetun uuden kalalajin on tarkoitus muo-
dostaa uudessa ymparistdssa lisaantyva kanta, kysymyksessa on kotiutusistutus. Kotiuttami-
sella voidaan pyrkia joko kalastuksen monipuolistamiseen tai suojelullisiin paamaariin. Esi-
merkiksi Kokemaenjoen vesistdssa elava uhanalainen toutain on lajin sailyttamiseksi kotiu-
tettu myo&s Lohjanjarveen.
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Kuolevuus Kalastuksen tai luonnollisen kuoleman vuoksi kalakannasta poistuvien yksildiden
osuus kannasta tai ikaryhmasta, esim. vuotuinen kuolevuus on vuoden aikana kuolleiden ka-
lojen osuus. Ks. kalastuskuolevuus, luonnollinen kuolevuus.

Kutukanta Kalakannan sukukypsat yksilot, kdytetadn myos nimitysta emokanta.
Lippoaminen Joessa tapahtuva yleensa kudulle nousevien kalojen pyynti pitkavartisella haa-
villa.

Loukku (lohiloukku, siikaloukku) Lohen tai siian pyynnissa kaytettdava avoperarysa, jossa
kalapesa on paalta avoin ja suorakaiteen muotoinen. Pitka aitaverkko ja sen sivuilla olevat ly-
hyemmat verkot, ns. potkut, ohjaavat kalat nielujen kautta kalapesaan.

Luonnollinen kuolevuus Muista syista kuin kalastuksesta aiheutuva kuolevuus, ts. niiden ka-
lojen osuus kalakannasta tai ikdaryhmasta, jotka joutuvat petojen saaliiksi tai kuolevat esimer-
kiksi tauteihin. Ks. kuolevuus, kalastuskuolevuus.

Luonnonkanta Luonnossa lisdantyva kalakanta, jonka poikastuotanto on tarpeeksi suuri jat-
kuvan lisadantymisen yllapitamiseksi.

M74-oireyhtyma Itameren lohella todettu poikasten epatavallisen suuri kuolevuus ruskuais-
pussivaiheessa. Oireyhtyman syyna on runsaasta rasvaisesta kalaravinnosta johtuva tiamiinin
eli B1-vitamiinin liiallinen kuluminen aineenvaihdunnassa kutupaaston aikana. Pahimmillaan
emolohet voivat kuolla ennen kutua. Lievemmin M74 on vaivannut Itdmeren taimenia. Oi-
reyhtyma on saanut nimensa siita, ettd se nimettiin ensimmaisen kerran Ruotsissa vuonna
1974 ja sen arveltiin johtuvan ymparistotekijoista (miljo).

Merivuodet Vaelluskalojen kuten lohen meressa viettdamat vuodet. Lohen ja meritaimenen
ika voidaan ilmaista erikseen joki- ja merivuosina.

MAP Monivuotinen suunnitelma (engl. Multiannual plan), jonka mukaisissa kalastuskuolevuu-
den rajoissa kalakantaa suositetaan kalastettavaksi. Kdytdssa osalla kalakannoista, joille asete-
taan vuosittain kansainvaliset ja kansalliset kalastuskiintiot.

MSY-periaate, engl. Maximum SustainableYield principle. MSY-periaatteen tavoitteena on
saavuttaa sellainen kannan koko, jossa kannan tuotantokyky maksimoituu pitkalla aikavalilla.
Tavoitteeseen pyritdan antamalla kantakohtaisesti kalastussuosituksia suurimmasta mahdolli-
sesta saaliista pitkalla aikajaksolla.

Pelagiset kalalajit Ulappa- tai selkavesissa elavat kalalajit. Itameressa esimerkkeja kilohaili ja
silakka, sisavesissa muikku.

PU-rysa (ponttoonirysd) Rysamallit, jotka nostetaan paineilmalla taytettavilla kellukkeilla
koennan yhteydessa pintaan, jolloin saalis on koettavissa helpommin kuin muilla rysamalleilla.
Populaatio Saman lajin yksilot, jotka elavat tietylla alueella ja lisaantyvat keskenaan.
Populaatioanalyysi Matemaattisia menetelmia, joilla voidaan arvioida saalis-, ika- ja kasvu-
tietojen perusteella kalakannan koon ja kuolevuuden vuosittainen kehitys. Menetelmien nimi-
tysten lyhenteita: VPA, XSA, SAM.

Postsmolttivaihe Joesta mereen vaeltaneen lohen tai taimenen vaelluspoikasen ensimmai-
nen merivuosi.

Potentiaalinen poikastuotanto, potentiaali Esimerkiksi lohen tai taimenen poikasmaara (jo-
kipoikaset tai vaelluspoikaset), jonka joen poikastuotantopinta-ala voisi vuosittain parhaim-
millaan tuottaa. Arvio voi perustua mm. koskien laatuun, istutuskokeiluihin ja vaelluspoikas-
ten ikaan kullakin alueella.

Pyydyksen valikoivuus Pyydyksen pyyntitehon kohdistuminen vain tiettyyn osaan kalakan-
taa, useimmiten valikointi tapahtuu koon perusteella. Esimerkiksi verkko ei pyyda kaikkia po-
pulaation yksiloita yhta tehokkaasti, vaan liian pienet uivat hapaan silmien lapi ja liian suuret
eivat sotkeudu siihen yhta helposti kuin pienemmat. Verkossa valikoivuus riippuu etenkin ver-
kon solmuvalista.
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Pyyntiponnistus Pyynnin maaran mitta, jonka yksikkdna voi olla esimerkiksi verkkovuoro-
kausi tai troolaustunti.

Rekrytointi Kalojen tulo kalastuskokoon tai pyynnin kohteeksi. Kalat rekrytoituvat kalastetta-
vaan kantaan esimerkiksi silloin, kun ne ovat kasvaneet niin suuriksi, etteivat paase pyynnissa
kaytettavien verkkojen silmien lapi. Rekrytoinnilla tarkoitetaan myos tahan kokoon kasvanei-
den kalojen lukumaaraa ja joskus myds poikasmaaraa.

Rekrytointikoko Kalan koko, jossa yksilot alkavat jaada kaytettyihin pyydyksiin. Rekrytointi-
kokoa voidaan saadellda mm. pyydyksen solmuvalilla lisaéantymistuloksen varmistamiseksi.
Rekryytti Kalastuskokoon tai pyynnin kohteeksi tuleva kala. Joskus my&s poikanen.
Ryhméamerkki Kalamerkki, joka on useassa yksilossa samanlainen. Kalat voidaan erottaa
muista ryhmana mutta ei yksilollisesti. Esim. varimerkinta.

Saaliskiintio Kalakannan tilan perusteella sovittu ko. lajin suurin sallittu saalis. Kiintiolla pyri-
taan yleensa saatelemaan kannan kalastuskuolevuutta.

Saalisndyte Kalansaaliista otettava otos, josta maaritetaan esimerkiksi saaliin ika- ja kokora-
kenne, koiraiden ja naaraiden osuus tai kalojen sukukypsyysika.

Saaristosiika Paikallinen nimitys Hangon merialueella kutevalle karisiian tyyppiselle, mutta
sita nopeakasvuisemmalle siikakannalle, jota on my6s istutettu muualle Suomenlahdelle.
Silmakoko Havaspyydyksen (verkko, nuotta, rysa, trooli) silman suuruus. Suomen kalastus-
lainsaadanndssa ja kansainvalisissa kalastussaannoissa silmakoon mittana on hapaan silman
lapimitta eli suurin lavistdja, joka mitataan tietynlaisella littealla kiilamaisella valineelld. Muissa
yhteyksissa mittana kaytetaan Suomessa usein solmuvalia. Suurisilmaisissa verkoissa edella
mainitulla tavalla mitattu lavistaja on noin kaksi kertaa solmuvali. Ks. solmuvali.

Sivusaalis Kalansaaliissa mukana olevat kalalajit, joita ei varsinaisesti ole tavoiteltu ko. pyy-
dyksella.

Smoltti Ks. vaelluspoikanen.

Solmuvali Havaspyydyksen (verkko, nuotta, rysa, trooli) silmakoon mitta, kahden vierekkaisen
solmun valinen etaisyys. Ks. silmakoko.

Syonnosalue Alue, jolla kalat oleskelevat kutuaikojen valilld ja jossa kalan kasvu padosin ta-
pahtuu.

Sdahkokoekalastus Matalissa virtaavissa vesissa tai rannoilla kaytettava koekalastusmene-
telma. Veteen muodostetaan sahkodkalastuslaitteen avulla sykkiva tasavirtakenttd, joka tain-
nuttaa kalat niiden maaran arvioimista, ndytteenottoa tai mittauksia varten. Toimenpiteiden
jalkeen kalat vapautetaan takaisin veteen.

TAC "Total allowable catch”, Suurin sallittu saalis.

Terminaalialue Lahelld istutuspaikkaa sijaitseva alue, jonne istutetut vaelluskalat, esim. lohet,
palaavat merivaelluksensa paatteeksi.

Terminaalikalastus Kalastus terminaalialueella. Esim. lohen terminaalikalastuksella pyritaan
suuntaamaan pyynti istutettuihin lohiin luonnonlohien sijasta. Ks. terminaalialue.
Tilastoruutu (pyyntiruutu) Tilastoruudut ovat kooltaan noin 55 x 55 kilometrin suuruisia
karttakoordinaatiston mukaan muodostettuja alueita.

Trooli Laahusnuotta, yhdella tai kahdella aluksella vedettava suuri pussimainen havaspyydys,
yleisimmin silakan ja muikun pyynnissa.

Tuki-istutus Istutus, jolla tuetaan luontaisten kalakantojen lisadntymista ja parannetaan nii-
den tuottamia saaliita tilanteessa, jossa kannan tuottavuus on esim. jatkuvan ylikalastuksen
tai jonkin ymparistoperaisen hairion vuoksi alentunut. Istutustarve riippuu kalakannan tuotta-
vuutta alentaneen tekijan kehityksesta, ja se voi olla pitkaaikainen.
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Vaelluspoikanen Lohen tai taimenen joesta mereen vaeltava poikanen eli “smoltti”. Vaellus-
poikaseksi muuttuvassa kalassa tapahtuu fysiologisia muutoksia, joiden avulla esimerkiksi lohi
sopeutuu meriolosuhteisiin elettydan siihen asti makeassa vedessa.

Variaatiokerroin Tulosten luotettavuutta kuvaa aineiston sisaltamaa vaihtelua ilmentava vari-
aatiokerroin. Mita pienempi variaatiokerroin on, sitd luotettavampi on myos arvio. Jos variaa-
tiokerroin on esimerkiksi 12,5 prosenttia, luottamusvalin ala- ja yldraja poikkeavat arviosta
noin 25 prosenttia, eli luottamusvalin kokonaispituus on noin puolet arviosta. Naita arvioita
voidaan pitaa otantavirheen osalta kalastustutkimuksissa suhteellisen luotettavina. Jos taas
variaatiokerroin on 50 prosenttia, luottamusvalin ala- ja ylaraja poikkeavat arviosta 100 pro-
senttia, eli luottamusvalin kokonaispituus on kaksi kertaa arvion suuruinen.
Varovaisuusperiaate, engl. precautionary approach. Varovaisuusperiaate liittyy kalastuksen
saatelyyn, ja sita noudattamalla pyritaan varmistamaan kalavarojen kestava kaytto. Varovai-
suusperiaatteen mukaan hyddyntamisen tulisi olla sita varovaisempaa, mita epavarmempia
tiedot kalastuksesta ja kalakannan tilasta ovat.

Velvoiteistutus Ymparistolupaviraston (ent. Vesioikeudet) maaraama, yleensa vuosittainen
kalaistutus ymparistonmuutoksesta aiheutuneen kalataloudellisen vahingon kompensoi-
miseksi.

Vuosiluokka Kalakannassa tiettyna vuonna syntyneet kalat, esimerkiksi vuosiluokka 1998 tar-
koittaa vuonna 1998 syntyneita kaloja. Vrt. ikdaryhma.

Yksikesdinen Kalanpoikasten ikaa ilmaiseva sanonta. Esimerkiksi kevaalla kuoriutuneet siian-
poikaset istutetaan usein syksylla yksikesaisina eli kesdnvanhoina. Vastaavasti toisen vuotensa
syksyna kala on kaksikesainen. Ks. kesanvanha.

Yksikkosaalis Yhdella pyyntikerralla tai pyydyksen koentakerralla saatu saalis. Esim. verkon
yksikkosaalis voidaan ilmaista verkon koentakertaa tai pyyntiyota kohti. Nuotan yksikkdsaalis
on keskimaarainen saalis yhdella vedolla.

Yksilomerkki Kalamerkki, jossa on eri numero tai muu koodi jokaiselle kalalle, jotta kala voi-
daan tunnistaa yksil6llisesti. Esim. Carlin-merkki.

Y/R-malli Saaliin rekryyttia kohti laskeva malli. Kalastuksen vaikutusten arviointiin kaytettava
matemaattinen malli, jolla lasketaan kalastuksen kohteeksi tulevaa kalaa (rekryyttia) kohti saa-
tava saalis eri kalastustehoilla tai kalastustavaoilla.
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